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în seara când cerul s-a rupt alb deasupra noastră, 
de parcă Dumnezeu îşi îngheţase lacrimile şi ne 
troienise cu durerea lui, am avut nevoie de medici, 

pompieri, de oameni care să mă ajute să-mi scot mama 
bolnavă din casă şi să o duc la spital. nu 
ştiu câţi alţi gălăţeni înotau prin zăpadă 
căutând să salveze pe cineva, dar după 
aglomeraţia de la UPU nu erau puţini cei 
pe care zăpada, mai torenţială decât o 
ploaie, îi împiedica să ajungă unde doreau. 
nu le dau numele celor care m-au ajutat, 
pentru că pe unii îi ştiu, dar alţii mi-au 
trecut atât de repede prin faţă încât n-am 
avut timp să aflu cine sunt. Ca medicul 
tânăr de pe salvare cu o claie de păr creţ 
înconjurând un zâmbet cald, încurajator, 
sau cel cu o codiţă la spate, sau doctoriţa 
cu zâmbet de copil de la reanimare. m-a 
şocat numai faptul că toţi păreau mai curând nişte 
copii. îndârjiţi să învingă moartea, profesionişti, fără 
gesturi în plus, fără ezitări, erau atât de vital tineri, 
atât de plini de energie, încât lângă ei şansele de a fi 
salvat deveneau reale, palpabile. înainte de a o duce 
pe mama la reanimare, am descoperit că în nebunia 

plecării n-am luat o cămaşă de noapte. aşa că am ieşit 
din nou în urgia albă şi furioasă a serii să găsesc primul 
magazin din care să cumpăr una. înaintam greu, cu ochii 
plini de fulgi, pe cărarea îngustă aproape acoperită din 

nou cu zăpadă. în spatele meu, un tânăr grăbit striga 
ceva. m-am oprit să ascult pentru că vântul îi acoperea 
vocea. Şi m-am trezit împinsă cu ură, dată la o parte, 
înjurată scurt şi urât, pentru că el se grăbea, iar eu îi 
stăteam în cale. abia atunci, în clipa când nevolnicul 
acela m-a înjurat de mamă, amintindu-mi că mama mea 

se zbate între viaţă şi moarte, mi-am reamintit durerea, 
şi spaima, şi plânsul. Şi le-am aşezat pe toate la pragul 
dinspre Urgenţe, acolo unde alţi tineri se luptau să o 
salveze. am simţit într-o singură clipă ce înseamnă să 

nu fii singur, să crezi în Dumnezeu, să poţi 
mulţumi pentru şansa care ţi s-a dat şi să 
poţi găsi cuvântul cald cu care  să alungi 
răutatea din jur. Care, din nefericire, 
există. Şi e gratuită, oarbă, lipsită de sens 
şi atât de periculoasă.

Vin sărbătorile şi sună colindul 
înăuntrul şi în afara noastră. Sunt oameni 
care simt şi oameni care trec indiferenţi pe 
lângă Crăciun. Tuturor, şi celor care ştiu, 
şi celor care uită, şi celor care dau, şi celor 
care primesc, le doresc sărbători dalbe. Şi 
puterea de a întinde o mână, atunci când 
cineva cade. Şi bunătatea de a-l răbda pe 

cel mai puţin sănătos, mai puţin rapid, mai puţin dăruit 
decât tine. Şi ştiinţa de a mulţumi, şi inteligenţa de a 
vorbi, şi bunătatea de a redescoperi ceea ce omeneşte 
ni s-a dat ca să dăm mai departe. Crăciun fericit tuturor! 
Şi sănătate!

Cabinetul Boc,
validat de Parlament
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În exclusivitate

IntervIu
cu moş 
crăcIun

[ „Copii, Moş Crăciun există! Există în sufletul vostru, 
în mintea voastră, în tot ceea ce vă înconjoară 

şi vă apără copilăria”

famIlIa/7

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com

2009 - un an greu,
2010 - încă şi mai dificil
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Lucrare realizată 
de elevul
Traian Scorţa,
cls. a XII-a 
Patrimoniu, 
Seminarul 
Teologic
"Sf.Apostol 
Andrei",
(prof. Liliana 
Negoescu)

Katia Nanu
katia@viata‑libera.ro
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Gala
Sportului gălăţean

Răsplată 
performerilor

crăcIun

ferIcIt

tuturor 
gălăţenIlor!

Sărbători cu ”Albo”
şi ”Viaţa liberă”

54 de gălăţeni 
fericiţi

Cei mai 
norocoşi 

cititori
au mesele 
încărcate

de Crăciun

Surpriza
consilierilor locali

O taxă cu covrigi 
în coadă

De anul viitor, toţi gălăţenii 
vor plăti o taxă de ecarisaj, fie 
că au sau nu câini în proprieta-
te. Astfel, începând cu 1 ianua-
rie, fiecare locuitor al Galaţiului 
va trebui să achite 2,5 lei pe an, 
iar firmele vor fi taxate cu 50 de 
lei pe an. Aleşii locali au votat 
în unanimitate acest proiect de 
hotărâre fără ca vreunul să aibă 
ceva de obiectat.

Cade zăpada
de pe blocuri

Avalanşă în 
centrul oraşului 

Două femei au fost rănite, 
ieri, după ce o masă mare şi 
dură de zăpadă s-a desprins de 
pe acoperişul unui bloc de pe 
strada Domnească. Una dintre 
rănite a fost transportată la spi-
tal, fiind urcată în maşina am-
bulanţei cu gâtul imobilizat.

La Spitalul Judeţean

Vizitatorii vor 
urca pe scări

Lifturile Spitalului de Ur-
genţă "Sf.Apostol Andrei" nu 
mai sunt disponibile vizitato-
rilor decât între orele 14,00 şi 
17,00. Hotărârea prevede ca în 
intervalul orar 6,00 - 14,00 să 
folosească liftul doar bolnavii 
şi personalul de serviciu, cele-
lalte persoane urmând să urce 
pe scări.

UrmătorUl nUmăr

al ziarUlUi nostrU

va apărea lUni,
28 decembrie 2009 

Magia
sărbătorilor

Hocus-pocus
cu un BMW

Primăria intră
în case pe horn  

Cadouri
pentru nevoiaşi
Program
la „Muzical”

Spectacole
în zilele
de Crăciun

”Help the Helpless”

Daruri
pentru femeile 
din Penitenciar
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Executivul condus de Emil Boc 
a primit ieri votul de învestitură 
al Parlamentului. Pentru învesti-
tura Guvernului au votat 276 de 
senatori şi deputaţi, în timp ce 
115 au fost împotrivă. Pentru ca 
noul Cabinet să fie învestit era 
nevoie de minimum 236 de vo-
turi favorabile.

Şedinţa Parlamentului de în-
vestire a noului Cabinet Boc a 
început cu 50 de minute întâr-
ziere, cele mai multe absenţe 
regăsindu-se la grupurile PSD. 
Din totalul de 470 de parlamen-
tari, au fost prezenţi 391. Votul a 
fost secret, cu bile. În cadrul dis-
cursurilor ce au precedat votul, 
reprezentanţii PD-L, UDMR, ai in-
dependenţilor şi ai minorităţilor 
naţionale au anunţat că vor vota 
în favoarea învestirii Cabinetului, 
în timp ce liberalii şi social demo-
craţii au afirmat că vor vota îm-
potrivă, cu bilele la vedere.

Premierul Emil Boc le-a mul-

ţumit parlamentarilor şi a sus-
ţinut că momentul învestirii 
Cabinetului nu este unul de bu-
curie, ci unul de responsabilitate. 
Boc a anunţat că, în cursul serii 
de ieri, urma să aibă loc o şedin-
ţă de Guvern în cadrul căreia va 
fi adoptat proiectul legii bugetu-
lui de stat pe 2010, ce va fi apoi 
trimis Parlamentului. Guvernul a 
intrat în funcţiune în momentul 
depunerii jurământului, ceremo-
nie ce-a avut loc în cursul după-
amiezii, la Palatul Cotroceni. 

Rând pe rând,  cu mâna pe 
Biblie şi Constituţie, Emil Boc, 
Vasile Blaga, Radu Berceanu, 
Elena Udrea, Daniel Funeriu 
sau Marko Bela şi-au reafirmat 
dragostea faţă de ţară. 11 din 
cei 17 membri ai Cabinetului au 
mai trecut cel puţin o dată prin 
acest ceremonial. La eveniment 
au asistat cei nouă judecători 
ai Curţii Constituţionale, şefa 
Camerei Deputaţilor, Roberta 

Preşedintele Cartel Alfa, 
Bogdan Hossu, a declarat la fi-
nalul întâlnirii de miercuri de 
la Ministerul Finanţelor că din 
acest proiect de buget reiese că 
Guvernul nu este interesat de 
combaterea evaziunii fiscale şi 
menţine discriminările între sala-
riaţii din sectorul public şi cei din 
sectorul privat. Hossu a precizat, 
de asemenea, că în bugetul asi-
gurărilor sociale se prevede în-
gheţarea pensiilor crescând doar 
pensiile sociale cu aproximativ 
patru la sută, respectiv rata in-
flaţiei, ceea ce înseamnă din 
nou o discriminare faţă de cei 
care au muncit şi au contribuit la 

acest sistem. “Punctul de pensie 
în 2010 în loc să crească la ţinta 
de 45 la sută din salariul mediu 
brut va scădea la 39 la sută aşa 
cum arată proiectul de buget”, 
a zis Hossu. Liderul Cartel Alfa 
spune că vor creşte contribuţiile 
angajatului la fondul de pensii 
private de la 2 la 2,5% ceea ce 
înseamnă o contradicţie în po-
litici, deoarece toţi experţii de 
la nivel mondial spun că pilonul 
I de pensii este singurul factor 
stabilizator. Hossu a mai arătat 
că va scădea fondul de salarii la 
0,7 miliarde de lei global ceea ce 
înseamnă o reducerea a numă-
rului de posturi cu 80 de mii în 

tot anul 2010 în sistemul public. 
În sistemul privat se preconizea-
ză o scădere a numărului de şo-
meri cu 90 de mii. La nivelul lui 
2010, rata şomajului prognozată 
este de 6,8-6,9 %. De asemenea, 
preşedintele Blocului Naţional 
Sindical, Dumitru Costin, afirmă 
că nu este mulţumit de proiec-
tul bugetului, deoarece acesta 
nu rezolvă problemele majore 
ale României, nu atenuează şo-
curile de natură socială. Costin 
s-a arătat nemulţumit şi de in-
tenţia Ministerului Sănătăţii de a 
introduce prin lege în 2010 încă 
o taxă, respectiv coplata în siste-
mul sanitar.

Autoritatea Naţională de 
Reglementare în domeniul 
Energiei (ANRE) a decis ca preţul 
plătit de consumatorii industriali 
şi casnici pentru gazele naturale 

să rămână neschimbat, de la 1 
ianuarie 2010, deşi consumul de 
gaze la nivel naţional a scăzut în 
2009 cu 17,5%. Autoritatea de re-
glementare urmează să ia săptă-

mâna viitoare o decizie în privin-
ţa preţului plătit pentru energia 
electrică. Este posibil ca preţul să 
fie indexat cu inflaţia, a precizat 
preşedintele ANRE, Petru Lificiu.

Firmele care vor angaja per-
soane disponibilizate sau şomeri 
ar putea fi scutite de la plata 
contribuţiilor de asigurări socia-
le, pentru un anumit interval din 
2010, ca modalitate de asigura-
re a unui nou loc de muncă pen-
tru aceste persoane, a afirmat 
ieri premierul desemnat Emil 
Boc. “Avem în vedere oferirea 
posibilităţii de recalificare profe-
sională, utilizând atât intervenţia 
statului, cât şi fondurile euro-
pene în materie sau oferirea de 
politici fiscale atractive pentru 
întreprinderile care angajează 
persoane disponibilizate. Aceste 
întreprinderi vor beneficia de o 

reducere sau de un sprijin fiscal, 
pentru o anumită perioadă de 
timp, de a nu plăti contribuţii-
le sociale ale angajatului şi ale 
angajatorului, pentru a stimula 
încadrarea în muncă a acelora 
care urmează a fi disponibilizaţi”, 
a spus Boc, în discursul susţinut 
în plenul Parlamentului pentru 
învestirea Guvernului. El a apre-
ciat că, la sfârşitul anului 2009, 
rata şomajului în România va fi 
de 7,5%, sub media de 9,5% de 
la nivelul Uniunii Europene, dar 
a atenţionat că în 2010 trebuie 
continuată restructurarea apara-
tului administraţiei publice.

Pensiile vor fi îngheţate anul 
viitor prin menţinerea valorii 
punctului de pensie la nivelul 
celei stabilite pentru luna oc-
tombrie 2009, de 732,8 lei, ast-
fel că pensia medie lunară de 
asigurări sociale va fi limitată la 
701,2 lei, conform proiectului 
bugetului asigurărilor sociale 

de stat. “La construcţia buge-
tară în domeniul asigurărilor 
sociale de stat şi al asigurărilor 
pentru şomaj pe anul 2010 s-a 
avut în vedere menţinerea în 
anul 2010 a valorii punctului de 
pensie la nivelul celei stabilite 
pentru  luna octombrie 2009, 
respectiv la 732,8 lei”, se arată în 

document. Fondurile destinate 
plăţii pensiilor pentru anul 2010 
sunt în sumă de 39,6 miliarde 
lei, reprezentând 7,36% din PIB. 
La stabilirea necesarului de fon-
duri pentru plata pensiilor s-a 
avut în vedere un număr de 4,6 
milioane pensionari de asigurări 
sociale.

Undă verde 
pentru noua 
guvernare
Componenţa 
Executivului

Guvernul României este 
format din Emil Boc - prim-
ministru, Marko Bela - vice-
premier, Vasile Blaga - mi-
nistru al Administraţiei şi 
Internelor, Sebastian Teodor 
Gheorghe Vlădescu - mi-
nistrul Finanţelor Publice, 
Adriean Videanu - minis-
trul Economiei, Comerţului 
şi Mediului de Afaceri, 
Teodor Baconschi - mi-
nistrul Afacerilor Externe, 
Radu Mircea Berceanu - 
ministrul Transporturilor 
şi Infrastructurii, Borbely 
Laszlo - ministrul Mediului 
şi Pădurilor, Elena Gabriela 
Udrea - ministrul Dezvoltării 
Regionale şi Turismului, 
Gabriel Oprea - ministrul 
Apărării Naţionale, Kelemen 
Hunor - ministrul Culturii 
şi Patrimoniului Naţional, 
Cătălin Marian Predoiu - mi-
nistrul Justiţiei, Gabriel Sandu 
- ministrul Comunicaţiilor 
şi Societăţii Informaţionale, 
Mihai Constantin Şeitan - 
ministrul Muncii, Familiei 
şi Protecţiei Sociale, Daniel 
Petru Funeriu - minis-
trul Educaţiei, Cercetării, 
Tineretului şi Sportului, 
Cseke Attila - ministrul 
Sănătăţii şi Mihail Dumitru 
- ministrul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale.

În noul Guvern,
Uşa rămâne 
deschisă 
pentru 
liberali

Preşedintele Traian 
Băsescu le-a spus miniştri-
lor Cabinetului Boc, după 
depunerea jurământului, că 
succesul lor depinde şi de 
modul cum vor colabora cu 
opoziţia, că regretă că libera-
lii nu sunt la guvernare şi că 
“oricând vor lua altă decizie” 
este “deschis la PNL să fie 
parte a guvernării”.

Băsescu
Lege împotriva 
înlocuirilor

Preşedintele Traian 
Băsescu a declarat că vrea să 
se “înţeleagă” cu premierul 
Emil Boc pentru a se promo-
va o lege care să stabilească 
până unde se produc schim-
bările din administraţie oda-
tă cu alternanţa la putere. 
“Trebuie să terminăm şi cu 
chestiunea asta: «aduc pe 
oricine că e de la mine din 
partid»”, a declarat şeful sta-
tului, adăugând că este ne-
voie de o lege care să inter-
zică înlocuirile din ministere 
mai jos de secretari de stat.

Nicolicea 
către Geoană:
„Foarte bine, 
domnule 
Prostănac!”

Deputatul independent 
Eugen Nicolicea, fost mem-
bru PSD, a cerut în plenul 
Parlamentului, în mai mul-
te rânduri, drept la replică 
pentru declaraţiile făcute de 
Mircea Geoană în discursul 
său, potrivit cărora actualul 
Guvern răsplăteşte “trăda-
rea”, iar, după ce Geoană, 
care a condus şedinţa ple-
nului reunit, a refuzat, fără a 
explica motivul, Nicolicea i-a 
replicat: “Foarte bine, dom-
nule Prostănac!”.

Noua gripă
Creşte bilanţul 
victimelor

Un nou deces cauzat de 
infectarea cu virusul gripal 
A/H1N1 a fost înregistrat 
în România de marţi până 
miercuri, numărul morţi-
lor ajungând astfel la 38, 
în intervalul menţionat fi-
ind confirmate şi 58 de noi 
îmbolnăviri cu gripă por-
cină, a anunţat Ministerul 
Sănătăţii. Numărul total al 
îmbolnăvirilor a ajuns la 
5.355. Dintre îmbolnăvirile 
nou confirmate, cele mai 
multe au fost depistate 
în judeţul Buzău, 21, şap-
te la Harghita şi câte şase 
în Bucureşti şi în judeţul 
Bacău. Până în prezent au 
fost vaccinate cu vaccinul 
gripal pandemic Cantgrip 
peste 75.000 de persoane, 
nefiind semnalate reacţii 
adverse.

Şi la Galaţi
Birouri 
teritoriale 
pentru 
cetăţenie

Oficiul Naţional al 
Registrului Comerţului 
intră în lista unităţilor fi-
nanţate integral de la bu-
getul de stat, potrivit unei 
hotărâri de Guvern, publi-
cată în Monitorul Oficial, 
ce mai prevede înfiinţa-
rea a cinci birouri terito-
riale (Suceava, Timişoara, 
Cluj-Napoca, Iaşi şi Galaţi) 
unde se vor înregistra ce-
reri de redobândire sau 
acordare a cetăţeniei. 
HG datată 9 decembrie 
modifică şi completează 
HG 652/2009 privind or-
ganizarea şi funcţionarea 
Ministerului Justiţiei.

Dosarul 
Ciorogârla
Şapte eliberaţi

Tribunalul Militar 
Teritorial Bucureşti a 
admis ieri, în recurs, ce-
rerile de eliberare con-
diţionată sub control 
judiciar, formulate de 
cei şapte arestaţi în do-
sarul Ciorogârla. Decizia 
instanţei militare este 
definitivă. Pe fond pro-
cesul se reia la Tribunalul 
Militar Teritorial Bucureşti 
pe 11 ianuarie 2010.

Parlament
Mandat prelungit la SRR

Plenul Parlamentului a decis ieri prelungirea mandatului preşedintelui 
şi al celorlalţi membri ai Consiliului de Administraţie al Societăţii Române 
de Radiodifuziune până la data de 31 martie 2010. 25 de voturi au fost „îm-
potrivă”. Mandatul conducerii SRR a expirat la 29 iunie 2009, dar a fost pre-
lungit până la 31 decembrie, prin vot unanim al deputaţilor şi senatorilor, 
înainte de începerea vacanţei parlamentare. Preşedinta postului public 
de radio, Maria Ţoghină, a fost numită în 2005, la propunerea PNL.

Judeţul Giurgiu
Tractaţi de ambasadorul SUA

Ambasadorul american la Bucureşti, Mark Gitenstein, a oferit ieri 
dimineaţă asistenţă rutieră unei maşini căzute într-un şanţ de pe 
marginea unui drum din judeţul Giurgiu, ajutând cu vehiculul său la 
tractarea autoturismului înapoi pe carosabil, au relatat surse locale. 
Ambasadorul se afla în drum spre satul Izvoarele, unde participă la 
un program de voluntariat pentru construirea unor case pentru fa-
miliile defavorizate.

Cabinetul Boc, validat de Parlament

România are Guvern!
] Premierul desemnat Emil Boc 
a obţinut ieri votul de învestitură 
din partea Parlamentului pentru 

Guvernul pe care l-a propus 
] S-au înregistrat cu 40 de voturi 

favorabile mai mult decât minimul de 236

Anastase şi Patriarhul BOR, 
Daniel. Şeful Senatului şi preşe-
dintele PSD, Mircea Geoană, a 
lipsit de la Palat. Băsescu a lansat 
şi un avertisment: “Pentru orice 
ministru, la orice solicitare de 
începere a urmăririi penale, voi 
opta pentru suspendare”. 

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat, după ce miniştrii 
Cabinetului Boc au depus ju-
rământul, că este o guvernare 
care începe în condiţii mai grele 
decât cea precedentă, deoarece, 

spre deosebire de anul trecut, 
“radiografia crizei este făcută” 
şi se cunosc evoluţiile. “Sunteţi 
la un moment zero al guvernă-
rii. Este o guvernare care înce-
pe în condiţii mai grele decât 
guvernarea precedentă, pentru 
că acum radiografia crizei este 
făcută şi toţi ştim evoluţiile”, li 
s-a adresat Băsescu miniştrilor. 
Băsescu a adăugat: “În decem-
brie anul trecut încă speram şi 
construiam bugete cu creştere 
economică”. Şeful statului le-a 

spus miniştrilor că nu “plantarea” 
oamenilor din partide reprezintă 
o prioritate şi că aşteaptă de la ei 
stabilirea standardelor de cost, 
dar şi o soluţie pentru ca schim-
bările de miniştri să nu atragă şi 
schimbări în structurile aparate-
lor ministerelor. Şeful statului a 
semnat decretul pentru numirea 
Guvernului Boc.

Noul Executiv este format din 
15 ministere, plus un post de vi-
cepremier fără portofoliu - pre-
şedintele UDMR Marko Bela.

Nemulţumite de bugetul pe 2010

Sindicatele ameninţă cu proteste

Proiectul bugetului asigurărilor sociale de stat

Pensii îngheţate în 2010

Din 1 ianuarie 2010

Gazele nu se scumpesc

Economie

Facilităţi pentru 
angajarea şomerilor Sindicatele sunt nemulţumite de proiectul de buget pe 2010, precizând că acesta este construit 

pe un salariu minim de 600 de lei, care va duce la discriminări între sectorul public şi cel privat, şi 
au anunţat mişcări de stradă anul viitor.
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„Cel Care îmbogăţeşte Se face 
să rac şi sărăceşte luând trupul meu, 
pentru ca eu să mă îmbogăţesc 
cu dumne  zei rea Lui“ (Sf. Grigorie 
Teologul – Cuvânt la Naşterea 
Mântuitorului Iisus Hristos).

Iubiţi fraţi 
şi surori în Domnul,

Sărbătoarea la care partici
păm astăzi este o revărsare de 
har şi o întâlnire cu Dumnezeu 
în forma cea mai accesibilă nouă, 
oame nilor, sub chipul copilului, 
al Pruncului dumne zeiesc; este 
sărbă toarea Naşterii Dom  nului, 
iar în limbajul bise ricesc şi româ
nesc, sărbătoarea Cră ciunului. 

Spre deosebire de alte săr
bători ale Mântuitorului Hristos, 
aceasta este mult mai apropiată 
chiar de sensibilităţile noastre 
umane, până la percepţia unei 
întâlniri de familie împreună 

Copiii, apostolii  
Naşterii Domnului

Preacuvioşilor şi preacucernicilor slujitori 
ai sfintelor altare, cinului monahal 

şi tuturor drept-măritorilor creştini din eparhia noastră, 
har, pace, sănătate şi bucurie deplină, cu prilejul Sfintelor 
Sărbători ale Naşterii Domnului, Bobotezei şi Anului Nou, 

iar de la smerenia noastră, arhierească binecuvântare.

cu Dumnezeu. Sfântul Grigo rie 
Teologul afirmă cu tărie posi bi
litatea acestei întâlniri prin pute
rea ha rului lui Dumnezeu, Care 
aduce cu Sine în noi curăţia minţii 
noastre, căreia îi dă chip dumne
zeiesc, ca astfel să ni Se adreseze 
El, precum unor casnici, prieteni, 
ca unor înrudiţi cu El. În acest 
sens, Sfântul Gri gorie ne învaţă: 
„Cuvântul (Logosul) lui Dumnezeu 
vine şi Se cuprinde de însuşi chipul 
Său, şi pentru trup, cu trupul meu 
Se îmbracă, şi ia suflet înţelegă‑
tor pentru sufletul meu, curăţind 
astfel pe cel aseme nea, prin cele 
asemenea nouă. Şi în toate Se face 
om asemenea nouă, afară de pă‑
cat; zămislit şi purtat în pântecele 
Fecioarei Preacurate, cea cură ţită 
mai dinainte în Duhul la suflet şi la 
trup (căci se cuvenea să fie cinstite 
şi fecioria şi naşterea), rămânând 
Dumnezeu şi după ce Şi‑a asumat 
sau Şi‑a unit Sieşi firea omeneas‑
că“, ne învaţă Sfântul Grigorie 
Teologul. Este de nepătruns cu 
mintea noastră această mare taină 
a Întrupării Fiului lui Dumnezeu, 
dar prin dumne zeiasca Sa icono
mie şi prin dragostea cea fără de 
margini a Părintelui ceresc faţă 
de neamul omenesc, toate sunt 
cu putinţă, „căci Dumnezeu aşa 
a iubit lumea, încât pe Fiul Său cel 
Unul‑Născut L‑a dat, ca oricine cre‑
de în El să nu piară, ci să aibă viaţă 
veşnică“ (Ioan 3, 16). Şi mai mi
nunată este însă calea prin care 
Domnul alege să vină la noi: sme
renia. El Se micşorează pentru a 
ne ridica la măreţia dumneze ias
că a fiilor adunaţi în dragostea 

Sa, Părintele iubitor, jertfelnic şi 
mân gâietor.

Această mare şi negrăită taină 
o pregustăm la praznicul Intrării 
Maicii Domnului în Biserică, la 
21 noiembrie, la sfârşitul primei 
săptămâni a Pos tului Crăciunului, 
atunci când întâia oară cântăm, 
la catavasii, cu bucurie, venirea 
Domnului la noi şi în noi: „Hristos 
Se naşte, măriţi‑L!/Hristos din 
ceruri, întâmpinaţi‑L!/Hristos pe 
pământ, înălţaţi‑vă!“(Cântarea 
I, irmos, Catavasie la Naşterea 
Domnului). Acest înălţător imn 
aparţine tot Sfântului Grigorie 
Teo logul, prin care ni se arată 
apropierea cea de negrăit a Dom
nului faţă de fiecare dintre noi, 
pământenii, care suntem che maţi 
să urcăm la înţelesurile duhov
niceşti ale chemării noastre, la 
demnitatea cereas că de care El ne 
împărtăşeşte, îmbogă ţindune cu 
dumnezeirea Lui.

Drept-măritori creştini,

„Taina cea din veac ascunsă 
şi de îngeri neştiută“, cum cân‑
tăm în Troparul Născătoarei de 
Dumnezeu, ni se desco peră nouă 
cu scopul ridicării noastre de la 
sensul prea omenesc al existen
ţei, la cel spiritual, căci adesea 
interpretăm prezenţa Fiului lui 
Dumnezeu în lume mai mult 
omeneşte, limitândune la mul
ţimea grijilor pentru o săr bătoare 
îmbelşugată în cele materiale 
sau în cele tradiţionale omeneşti, 
moştenite de la înaintaşi, fără ni‑
cio legătură cu bogăţia cea nesfâr‑
şită a darurilor cereşti, îndumnezei‑
toare şi mai presus de lume. 

De aceea, să cutezăm împre
ună la acest mare praznic a ne 
în drepta îndeosebi spre daru
rile bogate ale Mântuitorului, 
Care Sa întrupat spre a ne îm
părtăşi din lumina învăţăturii 
Sale sfinte, pentru a dobândi 
viaţa de veci, dar şi din plină
tatea Sfintelor Sale Taine, „spre 
iertarea păca telor şi spre viaţa de 
veci“ (Rugăciunea a XIIa din rân
duiala Sfintei Împărtăşanii) 

În acest sens, cea mai mare bi
necuvântare pe care neo oferă 
Hristos Domnul în lume este da
rul de prunci, în familie. El Însuşi 
devine, în timp, pentru noi, 
Prunc dumnezeiesc şi Dumnezeu 
adevărat din Dumnezeu ade
vărat, în acelaşi timp. Prunc şi 
Dumnezeu, Dumnezeu atât de 

aproape, precum apro piat este de 
oricare dintre noi pruncul! Sensul 
acestei bine cu vântări este ridica
rea noastră, ca oameni greşelnici, 
la demnitatea dum ne zeiască a 
purităţii copilului, în care se văd 
mai bine bunătatea, frumu seţea 
şi sfinţenia. 

În Sfânta Sa Evanghelie, 
Mântuitorul confirmă aceasta 
arătân duSe solidar cu pruncii. 
Ne arată cum Se regăseşte El 
Însuşi în viaţa lor curată şi nevi
novată: „De nu vă veţi întoarce şi 
nu veţi fi ca pruncii, nu veţi intra în 
Împărăţia lui Dumnezeu“ (Matei 
18, 3). Chemarea pe care El neo 
adre sează este o mărturie a pu
terii exem plului curat şi sincer al 
co pi lului, ca mărturie a bunătă
ţii care se re varsă din bunătatea 
nesfârşită a Tatălui ceresc asupra 
Fiului şi de la El, la toţi cei ceL ur
mează şiL ascultă. De aceea, El ne 
chea mă săL primim, iar această 
poftire nu este doar pentru aici, ci 
mai ales pentru Împărăţia ceruri
lor: „Cine nu va primi Împărăţia lui 
Dumnezeu ca un copil nu va putea 
intra în ea“ (Marcu 10, 15).

Din această perspectivă, a 
Împărăţiei lui Dumnezeu, in
trăm în duhul sărbătorii Naşterii 
Mântuitorului şi gustăm duhov
niceşte din bogăţia de daruri spi
rituale, începând cu mani festările 
copiilor, primii şi cei mai aştep
taţi vestitori ai măreţei bucurii a 
Naşterii Domnului.

Preaiubiţi părinţi, bunici, 
dascăli şi duhovnici 
ai copiilor,

Cine near oferi melodioasă 
glăsuire cerească a îngerilor 
vesti tori de la Betleem ai veştii 
celei minunate, în afară de ce
tele de colindători de pe uliţele 
satelor, de la ferestrele ca selor 
şi chiar de pe scările blo curilor 
de la oraşe? Ce sens am da aces
tui unic şi sfânt moment ce resc, 
inexpli cabil pentru ra ţiunea 
noastră, dar perceptibil pentru 
inimile noastre? Cine ar avea 
mai multă forţă convingătoare, 
mărturisitoare şi mân gâietoare 
pentru deschiderea „uşilor“ su
fletelor noastre şi a „fe restrelor“ 
inimilor noastre, ca să intre: 
„Dumnezeu cel mititel,/ În scutec 
de bumbăcel“?

Am putea fi urmaşii reali, spi
rituali şi nu doar biologici, ai 
strămoşilor noştri, fără a simţi 
vibraţia miraculosului imn 
dumneze iesc din conţinutul 
colindelor noastre, atunci când 
auzim această mărturie: ,,Tot moş 
era şi în vremea lor/ Bătrânul Moş 
Crăciun“? Aşa răsuna şi în inimi 
mesajul sfânt din colindul „sfânt 
şi bun“: „Iată, vin colindători/flori‑
le dalbe,/Noaptea pe la cântători,/
florile dalbe./Şi ei vin mereu, me‑
reu/florile dalbe,/Şi‑L aduc pe 
Dumnezeu,/florile dalbe,/Să vă 
mântuie de rău,/florile dalbe,/
Inima să întărească,/florile dalbe,/
Oamenii să înfrăţească,/florile 
dalbe“.

Mesajul duhovnicesc al 
Naşterii Domnului, concretizat 
prin rostirea doxologică a copii
lor, arată cât de apropiată este 
Evan ghelia de viaţa noastră 
creştinească şi cât de puternică 
este mărturia apro pierii dum ne 
zeies cului Prunc de copii. Rolul 
copiilor în viaţa noas tră spiri
tuală, a tu tu ror, este copleşitor 
şi confirmă astfel toate aspec
tele pregătirii noastre prin rugă
ciune, post, participare la sfintele 
slujbe şi la lucrarea filantro pică, 
cu scopul apropierii celor maturi 
de sensibilitatea aparte şi nevi
novată a celor mici.

Acest demers misionar al co
piilor este un fapt apostolesc de 
netă găduit. Copiii sunt ,,apostolii“ 
cu chip de înger ai Naşte rii Domnu‑
lui şi, cu aceasta, ai naşterii unei 
noi atitudini în viaţa familiei şi a 
socie tăţii. Cum vom reuşi şi noi 
să păstrăm aceste mărturii şi 
cum vom contri bui la aducerea 
unor noi mărturii despre o lume 

plină de bunătate şi de can
doare spirituală, în faţa atâtor 
schimbări şi atâtor provocări ale 
lumii noastre tot mai înstrăinate 
de astfel de preocupări? Cum să 
cultivăm şi acolo unde încă nu 
este bunătatea prin copiii cres cuţi 
creştineşte, în iubire, în siguranţă, 
în evlavie şi în curăţie, atâta timp 
cât ne aflăm întro per ma nentă 
invitaţie la non conformism, 
la autonomia copiilor faţă de 
părinţi, de şcoală, de tradiţie, 
de cultura şi de frumuseţea 
angelică a colindă to rilor? La 
aceste întrebări şi, mai ales, la 
priveliştea tristă a suferinţei, a 
să ră ciei şi a abandonului copilu
lui nu se răspunde cu resem nare 
sau cu acu zarea altora, ci mai cu 
seamă prin respon sabilizarea 
tuturor celor ce doresc, pot, ştiu 
şi se luptă să fie părinţi, trupeşti 
şi spi rituali, ai copiilor. Şcoala 
copilăriei începe, de fapt, în mod 
firesc, în spaţiul sacru, în credinţa 
moştenită de la Betleem, Casa 
copilăriei binecuvântate, apoi se 
continuă cu leagănul cald şi cu 
braţele sfinte ale mamei, în fami
lia creştină, unde zâmbetul ceresc 
al bunicilor şi binecuvântările 
binefă că toare şi înăl ţă toare ale 
slujitorilor sfintelor altare devin 
centre ale edu caţiei adevărate şi 
eficiente.

Mai nou, Dumnezeu ne oferă 
o nouă poartă deschisă prin edu
caţia creştină a copiilor în şcoală. 
Scopul este creşterea sănătoasă, 
în duhul tra diţiei, a copilului 
integrat de mic în marea fami
lie a Bi sericii şi a nea mului. La 
şcoala din familie şi la şcoala 
dascălilor se adaugă acum o altă 
şansă a copilăriei fericite, atât 
spiritualedu caţionale, cât şi so
ciale, uşă a comuniunii şi a apro
pierii sfinte a tu turor celor mici în 
familia pa   ro hială. Această şcoală, 
cu progra mul ei duhovnicesc, 
liturgic şi pastoralpărintesc, se 
numeşte „Hristos împărtăşit copii‑
lor“. Sfânta noas tră Biserică, prin 
hotărârea Sfântului Sinod, şia 
asumat, întocmai mamei bune 
şi iubitoare, răspun derea ce a 
primito de la Capul ei, Hristos 
Dom nul, creşterea mlădiţelor 
ei tinere, copiii, în lumina şi 
în frumuseţea morală şi edu
caţională a Evangheliei. Această 
lucrare sfântă şi atât de utilă are 
scopul aprofundării lecţiilor de 
la ora de religie din şcoală, pen
tru copii. Însoţiţi de părinţi, de 
bunici, de profesorii de religie, 
ei participă săptă mânal, la oraşe 
şi sate, la întâlnirea din „Casa lui 
Hristos“ cu slujitorul Domnului, 
preotul, în postura sa de părinte 
spiritual, care la primit prunc pe 
copil în apele Botezului şi acum 
îl iniţiază, îl întăreşte şil bucură 
de tainele iubirii de oameni a 
Învăţătorului lumii şi Mântuito
rului nostru, „Lumina lumii şi sa‑
rea pămân tului“ (Matei 5, 1314). 
Cât de mult se apropie această 
privelişte duhovnicească, lecţia 
de împărtăşire a copiilor din 
bogăţia darurilor lui Hristos, 

din programul nostru, „Hristos 
împărtăşit copiilor“‑ de fapt, o 
nesfârşită sărbătoare a Naşterii 
Domnului în sufletele copiilor 
şi ale noastre!  cât de mult se 
aseamănă, aşadar, cu mărturiile 
bisericeşti din timpul Sfântului 
Ioan Gură de Aur, marele prie
ten, ca toţi sfinţii, al celor mici, 
în care se re găseşte marele dar 
al purităţii şi care ne învaţă cât 
de mult se cuvine să parti cipăm 
la această lecţie sfântă de viaţă 
creştină, de la copii până la vârst
nici. Iată o relatare a Sfântului 
Ioan Gură de Aur: „Ne străduim să 
înveţe (copiii noştri) toată ştiinţa 
profană, să slujească în armată; 
şi pentru aceasta cheltuim bani, 
ne rugăm de prieteni, umblăm la 
unul şi la altul; dar ca să ajungă 
slăvit în faţa Împăratului îngerilor, 
nu spunem un cuvânt! Îl lăsăm să 
se ducă des la teatru, dar nu‑l si‑
lim niciodată să vină la biserică. 
De vine o dată sau de două ori 
copilul la biserică, apoi vine aici 
de mântuială, la întâmplare şi în 
zadar, ca să se distreze. N‑ar trebui 
să fie aşa! Ci, după cum le cerem 
socoteală de lecţii când îi trimi‑
tem la şcoală, tot aşa şi când îi 
trimitem la biserică, dar, mai bine 
zis, când îi ducem la biserică. N‑ar 
trebui să‑i punem pe alţii să‑i ducă 
la biserică, ci noi înşine să‑i luăm 
de mână şi să‑i aducem aici şi să 
le cerem să ţină minte predica şi 
învăţătura ce o aud. Aşa, da, aşa 
ne va fi mai uşoară îndreptarea co‑
piilor noştri. Ci dacă ar auzi în casă 
vor bindu‑li‑se mereu de cre din‑
ţă, dacă i‑am sfătui ce trebuie să 
facă, iar la acestea ar fi adăugate 
şi învăţăturile de aici, ar da repede 
roadă frumoasă aceste seminţe 
bune. Dar nimic din toate aces‑
tea nu facem! Socotim de mică 
însemnătate cele de neapărată 
trebuinţă“ (Omilii, Sfântul Ioan 
Gură de Aur). 

Iată şi o mărturie a unui 
astfel de participant la lecţia 
înţelepciunii şi a bunătăţii, de 
la una din şcolile şi din paro
hiile noastre: ,,Sărbătoarea de 
Crăciun este o zi importantă în 
viaţa fiecărui om, fie adult, fie co‑
pil. Deşi majoritatea nu o privesc 
din punct de vedere creştin, eu 
cred că ceea ce ne uneşte în ziua 
de Crăciun este Însuşi Domnul no‑
stru Iisus Hristos. Pentru mine este 
cea mai importantă zi a anului, 
nu numai pentru că am daruri, ci 
pentru că pot petrece  Naşterea 
Mântuitorului alături de cei dra‑
gi. În această zi, pur şi simplu, nu 
ai voie să te cerţi! Îmi place foar‑
te mult să mă duc la biserică în 
dimineaţa de Crăciun şi îmi pare 
rău că nu sunt înconjurat de mulţi 
copii. În orice direcţie mă îndrept, 
întâlnesc numai bătrâni. Copiii 
sunt prea fericiţi, datorită cadou‑
rilor pe care le găsesc sub brad, 
pentru a înţelege adevărata sem‑
nificaţie a Crăciunului. Dar poate 
că şi eu am fost aşa! Dar cel mai 
semnificativ lucru este acela că 
toţi avem o faţă veselă. Simţim 
cu toţii acea căldură din suflet, de 

nedescris. Chiar şi acum când înşir 
aceste cuvinte pe hârtie, mă apucă 
un dor de acea zi specială. Mi‑e 
dor să mă trezesc în dimineaţa de 
Crăciun cu sufletul şi cu trupul odih‑
nit şi să îmi sărut mama, urându‑i 
«Crăciun fericit, mamă!». Mi‑e dor 
să plec grăbit dimineaţa la biserică 
şi să devin una cu aceasta şi cu toa‑
te sufletele creştinilor care cântă şi 
vestesc Naşterea Domnului. În ziua 
de Crăciun,  cu toţii primim un dar: 
darul familiei. De aceea trebuie să‑l 
preţuim mult!“, scrie elevul Cristian 
Adelin Blănaru, de la Liceul de Artă 
“Dimitrie Cuclin” Galaţi.

Iubiţi fraţi 
şi surori în Domnul, 

Ce poate fi mai adevărat pen
tru noi toţi, decât înmulţirea 
acestor exemple, cu adevărat 
dumnezeieşti, din viaţa şi din 
experienţa celor mici în Biserică? 
În multe comunităţi parohiale, în 
multe şcoli, în multe familii exis
tă astfel de mărturii şi tocmai ele 
ne ajută să depăşim greutăţile 
şi difi cultăţile prin care trecem 
atunci când ignorăm lucrarea lui 
Dumnezeu pentru noi.

Fără educaţia prin exemple 
sfinte şi sfinţitoare, nu putem 
creşte nici duhovniceşte, dar 
nici uman şi social. Nu în zadar, 
Domnul ne cheamă săi urmăm 
creştineşte pe copii în bunătate 
şi în generozitate. Acest în demn 
este fapt real în multe cazuri. Le 
vedem! Le apreciem şi încercăm 
să le înmulţim! Tocmai când sunt 
multe cazuri, ca şi cele relatate 
de Sfântul Ioan Gură de Aur, şi în 
familiile, şi în parohiile, şi în soci
etatea noastră, Domnul ne ara
tă o cale, o uşă deschisă şi inimi 
deschise celor neprimiţi, neiubiţi 
şi needucaţi creştineşte. Acesta 
este şi sensul adânc al Naşterii 
Sale! Săi caute, săi arate şi săi 
adune cu noi, prin noi şi prin cei 
generoşi, milostivi şi darnici, pe 
toţi cei încă îndepărtaţi de la bra
ţele iubirii şi de la masa căl durii 
sufleteşti şi a bogăţiei credinţei 
pline de Duhul Sfânt. Aşa ne în
deamnă şi Sfântul Vasile cel Mare, 
dascăl al familiei creştine, al tine
rilor şi al filantropiei, la care am 
reflectat anul acesta şi de la care 
am încercat să aflăm astfel de în
demnuri sfinte şi poate am şi îm
plinit ceva din ceea ce el ne ara
tă! Copiii şi tinerii, spune Sfântul 
Vasile cel Mare, sunt „albinele“ 
care ar trebui să viziteze doar 
florile din care să adune cele spre 
folosul lor. Aşa zice şi colindul, să 
culegem „florile dalbe, flori de 
măr!“. Îm preună cu părinţii copi
ilor, cu slujitorii sfinţiţi, cu dascălii 
de religie, să participăm şi noi, cu 
toţii, mai des la lecţia iubirii, atât 
prin programul „Hristos împărtă‑
şit copiilor“, cât şi prin toate cele
lalte fapte bune ale educaţiei şi 
ale vieţii creştine. Aşa ne vom îm
părtăşi şi noi din „Sfintele, prea
curatele şi de viaţă făcătoarele lui 
Hristos Taine“, de la tinereţe până 
la bătrâneţe! Pentru toate semne
le dragostei faţă de copii, mulţu
mim preacucer nicilor părinţi, dar 
şi profesorilor de religie, precum 
şi părinţilor şi bunicilor co piilor. 
Mulţumim acelora care îi ajută 
pe copii şi îi aduc la Hristos, spre 
a intra cu ei Dumnezeu în viaţa şi 
în casele noastre! Iar acum, după 
datina străbună, dorinduvă tutu
ror pace sfântă în inimi şi în viaţă 
bucurie din bucuria Domnului şi 
ajutor din milostivirea Pă rintelui 
ceresc, vă transmitem urarea 
strămoşească la toţi slujitorii sfin
ţiţi, cinului monahal, în mijlocul 
bunilor noştri creştini din Sfânta 
Arhie piscopie, pe acordurile line 
şi binecuvântate ale colindului 
„sfânt şi bun“:  „Şi ne lasă gazdă‑n 
casă,/Că umblăm şi colindăm/Şi 
pe Domnul lăudăm,/Pe Domnul 
cel Preabunul,/Că ne‑o dat iarăşi 
Crăciunul“.

Să rămână Domnul în noi şi în 
casele noastre, cu pacea Lui sfân
tă şi cu iubirea Lui, din care să ne 
împărtăşim! De Sfintele Sărbători  
ale Crăciunului, Bobotezei şi 
Anului Nou, să aveţi parte de 
pace, de sănătate şi de Hristos, 
neîncetat, în viaţă.

La mulţi ani!
Cu  părintească  preţuire, al 

vostru de tot binele voitor şi că
tre Domnul rugător,

Arhiepiscopul Dunării de Jos
(Fragmente din „Mreaja Cuvântului”, 
Ed. Episcopiei Dunării de Jos, 2004)

De mâine
Este Crăciunul

Astăzi este Ajunul Naşterii Pruncului din Betleem, iar de mâine şi 
până duminică vom parcurge cele trei zile ale Crăciunului. Pe 25 de
cembrie, în toate sfintele noastre biserici se va săvârşi Sfânta şi dum
nezeiasca Liturghie. În prima zi a Crăciunului, Arhiepiscopul locului, 
Înalt Prea Sfinţitul Casian, va sluji în Catedrala Galaţilor, iar în 26 se va 
ruga alături de brăileni, la Catedrala din Brăila.

M.Stanciu

Pe 27 decembrie
Hram la Biserica 
„Sf. Ştefan”

Duminică, 27 decembrie, în a treia zi a Crăciunului, îl cinstim pe 
Sfântul Arhidiacon Ştefan. Gălăţenii cu acest nume şi enoriaşii din 
cartierul Micro 40 sunt aşteptaţi la rugăciune la Biserica cu acest 
hram din Micro 40, unde îi aşteaptă părintele Gabriel Palade, profe
sor la Facultatea de Istorie, Filozofie şi Teologie din Galaţi.

M.S.

Crăciunul 
nu înseamnă 
excese!

An de an, la marile săr
bători creştine asistăm la 
o forfotă de nedescris prin 
magazinele şi pieţele noas
tre. De regulă, marile săr
bători dau urbei o imagine 
uşor apocaliptică. Parcă vine 
sfârşitul lumii şi trebuie să ne 
găsească cu fel de fel de bu
nătăţi cu care să ne umplem 
pântecele… Contribuie din 
plin companiile de publici
tate, care ne agasează cu fel 
de fel de produse şi de oferte 
speciale; pe de altă parte, fir
mele de turism vin cu oferte 
de a petrece Crăciunul în fel 
şin chip, numai creştineşte 
nu. Niciuna din aceste oferte 
speciale nu are ceva în co
mun cu Naşterea Pruncului 
din Betleem. Cele pentru 
trup ne îngreunează trupul 
şi mintea, iar Sfinţii Părinţi 
situează acest păcat  “îm
buibarea pântecelui”  în
tre cele şapte păcate grele. 
Sărbătorile creştine trebuie 
să fie dominate de cumpă
tare, de dorinţa de a fi în bi
serică la rugăciune, de a ne 
arăta bunătatea prin faptele 
bune pentru aproapele. “Mai 
ales în aceste zile e bine săi 
ajutăm pe cei săraci, pe cei 
bolnavi, pe cei bătrâni, dar 
şi mulţimea copiilor care nu 
au părinţi sau nu mai au pă
rinţii alături de ei, pentru că 
sunt plecaţi în străinătate, 
ne îndeamnă Prea Fericitul 
Părinte Patriarh Daniel. Să 
ajutăm şi mulţimea copiilor 
şi tinerilor din familiile săra
ce, să ajutăm mulţimea copi
ilor care ar dori să înveţe mai 
multă carte, dar sunt lipsiţi 
de mijloace materiale pentru 
aşi cumpăra cărţi, rechizite 
sau pentru a urma o şcoală 
mai bună. Să parcurgem săr
bătoarea Naşterii Domnului 
în mod decent, cu mai multă 
demnitate, mai multă bună
tate şi, în acelaşi timp, cu mai 
multă bucurie acolo unde 
este întristare, cu mai multă 
nădejde acolo unde este dis
perare, cu mai multă comu
niune acolo unde este sin
gurătate. Să ne ajute Bunul 
Dumnezeu ca Pruncul din 
Betleem, Hristos Domnul, 
să Se nască duhovniceşte, 
tainic în sufletele noastre, în 
casele noastre, dar mai ales 
în casele şi în sufletele celor 
întristaţi. Şi la această săr
bătoare, Hristos Domnul ne 
cheamă să devenim mâinile 
Lui milostive, arătând celor 
care sunt întristaţi dragostea 
noastră frăţească şi ajuto
rul nostru frăţesc spre slava 
Sfintei Treimi şi spre a noas
tră mântuire”.

Cum vine frumoasa săr
bătoare, să nu uităm să fim 
creştini, să un uităm că “nu 
numai cu pâine se va hrăni 
omul, ci cu tot Cuvântul care 
iese din gura lui Dumnezeu” 
(Matei 4,4).  Să facem celor 
dragi, celor necăjiţi, daruri 
simple, simbolice, fără sem
nificaţie materială, iar masa 
de Crăciun să fie bogată, în 
spiritul tradiţiei, dar fără să 
exagerăm în privinţa alimen
telor şi nici atât în privinţa 
licorilor bahice. 

Maria Stanciu

Pastorală la Naşterea Domnului

Cumpătare 
şi decenţă
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Cade zăpada 
de pe blocuri 
Avalanşă 
în centrul 
oraşului 
[ Două femei lovite în 
plin de zăpadă au fost 
transportate la spital 

Aţi citit bine: vorbim 
 despre o avalanşă! Nu în 
munţi, nici pe dealuri, ci vi-
zavi de sediul redacţiei noas-
tre de pe strada Domnească! 
Ce s-a întâmplat, de fapt? O 
femeie ieşea pe uşa blocu-
lui C1, unde îşi vizitase sora. 
Nici n-a pus bine piciorul 
afară din scară, că a fost lovi-
tă de o masă mare şi dură de 
zăpadă care se desprinsese 
de pe acoperişul blocului. 
Potrivit martorilor, în zonă 
mai era şi un copil, care însă 
a fost abia împins într-un 
perete de masa de zăpadă 
în cădere, după care a plecat 
bine-sănătos. Văzând scena, 
o gălăţeancă bine intenţio-
nată de la farmacia naturis-
tă din apropiere a ieşit să o 
ajute pe femeie. Când, deo-
dată, buf! A mai căzut un val 
de zăpadă şi a lovit-o şi pe 
ea, provocându-i julituri la 
nivelul feţei. 

La sosirea ambulanţei, fe-
meia  lovită în plin de zăpadă 
a fost urcată în maşină cu tar-
ga, cu gâtul imobilizat. Nu se 
putea ridica de una singură.  
Cea de-a doua femeie, cura-
joasa care a  ajutat-o, acuza 
dureri în piept şi dificultăţi 
de respiraţie şi a primit îngri-
jirile necesare.  

Gabriel Kolbay  

Flash Poliţie

Tecuci
Băut, la volan

Tecuceanul Gheorghe F., 
de 58 ani, îşi conducea ma-
şina miercuri, la ora 18, pe 
strada Aleea Teilor din lo-
calitate, având o îmbibaţie 
alcoolică de 1,05 mg/l în ae-
rul expirat. Bărbatului i s-au 
recoltat probe biologice în 
vederea stabilirii alcoolemi-
ei şi i s-a făcut dosar penal.

Siderurgiştilor
Distrugătorul 
de la bar

Pe 5 decembrie, un ne-
cunoscut a devastat un apa-
rat electronic tip Poker, din 
incinta unui bar din strada 
Siderurgiştilor. Autorul a 
fost identificat în persoana 
gălăţeanului Sorin Ş., de 28 
ani, iar poliţiştii Secţiei 2 
i-au făcut dosar penal pen-
tru distrugere.

Citrice arestate
Stricate 
şi la vânzare

În urma unui control la 
o societate comercială din 
Galaţi, societate care vin-
dea citrice en-gross, Poliţia 
şi Protecţia Consumatorilor 
au constatat că produse-
le de la vânzare prezentau 
modificări organoleptice. 
Societatea a fost sancţionată 
cu 3.000  lei.

Elena Parapiru

Seria de şasiu - modificată
Oleksandr K.., de 51 ani, din 

Ucraina, a vrut să plece din ţara 
noastră, călare pe un BMW X6, pe 
la Frontiera Galaţi-Rutier. Maşina 
părea înmatriculată în Ucraina, 

dar certificatul de înmatriculare 
nu conţinea elementele de for-
mă şi fond ale unui document 
autentic. Şi nu numai: seria de 
şasiu poansonată pe autoturism 
era modificată şi nu corespun-
dea cu cea din certificatul de în-

Lupta împotriva 
cancerului 
de col uterin
Vaccin gratuit 
anti-HPV

Ministerul Sănătăţii a 
emis o dispoziţie care pre-
vede lărgirea segmentu-
lui de vârstă la persoanele 
de sex feminin care se pot 
vaccina gratuit împotriva 
cancerului de col uterin. 
După cum a precizat di-
rectorul DJSP Galaţi, dr. 
Valentin Boldea, în cadrul 
campaniei de prevenire a 
infectării cu virusul HPV 
desfăşurată la nivel naţi-
onal vor fi vaccinate fe-
meile cu vârste între 12 şi 
24 de ani care îşi exprimă 
acordul în acest sens.

Ana Beliu

La Spitalul Clinic 
de Urgenţă
Vizitatorii 
vor mai urca 
şi pe scări

Lifturile Spitalului de 
Urgenţă “Sf. Ap. Andrei” 
din Galaţi nu mai sunt dis-
ponibile vizitatorilor de-
cât între orele 14,00-17,00, 
în timpul programului de 
vizită. Hotărârea a fost 
luată de conducerea spi-
talului şi prevede ca în in-
tervalul orar 6,00-14,00 să 
folosească liftul doar per-
soanele bolnave, pacien-
ţii internaţi sau externaţi, 
urgenţele şi personalul 
de serviciu. Prin urmare, 
cei care nu se încadrea-
ză în aceste categorii şi 
nici nu se conformează 
programului de vizite vor 
fi îndrumaţi către calea 
treptelor. 

Ana Beliu

Control mixt
Etichete 
incomplete

Controlul poliţiştilor 
şi al comisarilor de la 
Protecţia Consumatorilor 
Galaţi la un magazin a 
scos la iveală faptul că la 
societatea în cauză erau 
expuse la vânzare produ-
se care nu aveau indicate 
pe etichetă ingredientele 
şi termenul de valabilita-
te. Magazinul a fost sanc-
ţionat cu 5.000 lei.

Elena Parapiru

Aşa cum v-am anunţat deja, 
începând cu 1 ianuarie 2010 
veţi avea de plătit o taxă în plus. 
Este vorba despre taxa de eca-
risaj, o taxă de dânşii inventată, 
dacă ar fi să parafrazăm, poetic, 
lucru destul de deplasat, având 
în vedere că numai poetic nu 
este să te trezeşti, în vremuri de 
criză, că mai ai  de plătit ceva în 
plus.

Trebuie precizat că toţi cei 21 
de consilieri locali, adunaţi marţi 
seară în şedinţă CL, au votat în 
unanimitate acest proiect de 
hotărâre, fără ca cineva să aibă 
ceva de obiectat; ceea ce poate 
însemna că aleşii erau perfect de 
acord cu ideea sau că… habar 
nu aveau pentru ce ridică mâna. 

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

23 decembrie
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Gabriel Kolbay

Magia Sărbătorilor 

Hocus-pocus cu un BMW 
[ Un ucrainean conducea maşina dispărută din Spania şi reapărută la Galaţi 

matriculare. 
Era deja suficient pentru ca 

oamenii legii să intre la idei şi 
să dovedească apoi că maşina 
nu figurează ca fiind înmatricu-
lată în Ucraina, iar numerele de 
înmatriculare nu sunt atribuite 
unui astfel de autoturism. 

Proaspăt furată

Prin Interpol, poliţiştii de fron-
tieră au aflat că BMW-ul fabricat 
în februarie 2008 figurează ca 
fiind furat din Spania din luna 
noiembrie 2009. 

Maşina, în valoare de 75.000 
euro, a rămas la sediul Frontierei 
gălăţene pentru continuarea 
cercetărilor, iar ucraineanul are 
dosar penal pentru uz de fals, 
complicitate la fals în înscrisuri 
oficiale, conducerea unui auto-
turism cu numere false de înma-
triculare şi complicitate la furt.

Text şi foto: Elena Parapiru

Niciunul dintre aleşi nu a avut ceva de comentat

Surpriza consilierilor locali de Crăciun 

O taxă cu covrigi în coadă 
] De anul viitor, toţi gălăţenii vor plăti 
o taxă de ecarisaj, fie că au sau nu câini 

în proprietate ] Aleşii locali  au votat 
fără discuţii proiectul, semn că habar nu 

aveau ce votează sau că sunt întru totul de 
acord cu el! ] Hotărârea a fost iniţiată de 
cel care în urmă cu o lună şi jumătate se 
dădea drept adversarul „taxei de câine”, 
propusă  atunci de primarul Dumitru 
Nicolae ] I-am ales, ne reprezintă! 

Aurelian Constantin, declara 
pentru “Viaţa liberă” că „nu sunt 
de acord cu taxa pentru câini” şi 
nici măcar pentru creşterea im-
pozitului pe clădiri, pentru per-
soanele juridice.

Între timp, taxele locale pen-
tru 2010 s-au majorat (cu patru 
la sută, pentru persoane fizice 
şi cu cinci la sută la persoane 
juridice), iar taxa de câine va fi 
plătită de toţi gălăţenii, fie că 
au sau nu câini. Încă un mic „de-
taliu”: tot în octombrie, consili-
erul local Aurelian Constantin 
propunea taxarea magazinelor 
de vise (pentru descurajarea co-
merţului cu plante halucinoge-
ne) sau suprataxarea barurilor 
care servesc băuturi alcoolice 
după ora 23.00. Propuneri aşa 
de frumoase, care au fost, însă, 
pierdute pe drum; în locul lor a 
apărut taxa de ecarisaj!  

O taxă care oricum exista 

Să nu credeţi că taxa de eca-
risaj nu exista până acum. Că, 
dacă nu ar fi existat, nici despre 
activitatea de ecarisaj (aceea 
care nu se vede pe străzile pli-
ne de câini!) nu s-ar fi povestit. 
Însă această activitate există în 
curtea societăţii de salubritate 
Ecosal. Mai mult, taxa de ecari-
saj sau, mai bine spus, serviciul 
de ecarisaj era inclus în taxa de 
habitat. De aceea, definiţia taxei 
de habitat era aceea de „colec-
tare, transport, depozitare şi ne-
utralizare deşeuri” (…) „precum 
şi pentru activitatea de ecarisaj 
şi dotări”. Cum taxa de habitat 
pentru 2010 a fost şi ea majora-
tă de la 45  la 47 de lei/an/per-
soană, chiar dacă nu se adopta 
această taxă specială, ar fi fost 
un „plus” de doi lei de la fieca-
re gălăţean, bani ce ar fi putut fi 

folosiţi pentru ecarisaj. Dar ţi-ai 
găsit! Aleşii locali au considerat 
de cuviinţă să modifice definiţia 
taxei de habitat, adică să nu mai 
includă în ea şi activitatea de 
ecarisaj, iar aceasta  să fie finan-
ţată printr-o taxă specială.      

Cât ne costă 
şi cine nu o plăteşte?   

Începând cu 1 ianuarie 2010, 
fiecare locuitor al Galaţiului va 
trebui să achite 2,5 lei pe an, iar 
firmele vor fi taxate cu 50 de lei 
pe an.

Să nu credeţi că proiectul de 
hotărâre a fost supus votului 
aleşilor locali cu vreun raport în 
care să se prezinte câţi bani sunt 
cheltuiţi zilnic pentru întreţine-
rea, la padocuri, a unui câine, 
sau pentru sterilizarea şi prin-
derea sa de pe străzi! Proiectul 
prevede, în schimb, ce se va face 
cu banii (70 la sută - cheltuielile 
curente specifice funcţionării 
serviciului de ecarisaj,  30 la sută 
- investiţii), dar şi categoriile de 
contribuabili care nu vor plăti 
această taxă: invalizii şi persoa-
nele cu handicap de gradul 1, 2 
şi 3, veteranii şi văduvele de răz-
boi, foştii deportaţi şi prizonieri 
de război, beneficiarii Legii 416, 
familiile monoparentale, orfanii 
şi vârstnicii fără posibilităţi fi-
nanciare. În plus, taxa se reduce 
proporţional cu numărul mem-
brilor familiei, de la cinci mem-
bri în sus.        

Ca la orice taxă locală, terme-
nele de plată sunt 31 martie şi 
30 septembrie inclusiv, cu preci-
zarea că pentru sumele de până 
la 50 lei inclusiv reprezentând 
taxa specială pentru susţinerea 
activităţii de ecarisaj termenul 
de plată este 31 martie. Pentru 
neplata la termenele scadente 

se percep majorări de întârzie-
re, calculate potrivit legislaţiei 
privind colectarea creanţelor 
bugetare.

Alte taxe 
şi dreptul de a alege  

Tot în şedinţa de marţi seară, 
aleşii locali au adoptat şi alte 
două taxe speciale. Însă acestea 
nu sunt plătite de toţi gălăţenii, 
fie că vor sau nu. Vorbim de in-
stituirea unei taxe (de 5.000 lei/
staţie fixă/an) pe care o vor plăti 
operatorii de telefonie mobilă 
pentru fiecare amplasament de 
staţie fixă situat pe raza munici-
piului Galaţi şi despre o  taxă (15 
lei - persoane fizice şi 50 de lei 
- persoane juridice) pe care gă-
lăţenii o vor plăti dacă vor să li 
se elibereze în regim de urgen-
ţă certificatul de atestare fiscală 
sau fişa de înmatriculare a mij-
loacelor de transport. 

Este normal ca administraţia 
să impună reguli operatorilor 
economici care îşi desfăşoară 
activitatea pe teritoriul locali-
tăţii. Este normal să plăteşti mai 
mult dacă vrei să ţi se elibereze 
o hârtie, „la urgenţă”. Cât este 
de normal însă să aplici tuturor 
contribuabililor o taxă în plus, 
într-un an de criză financiară, se 
va vedea în viitor. 

Cu siguranţă, nu s-a spus nici 
jumătate din problemele pe care 
le ridică instituirea unei astfel 
de taxe – de la cele principiale la 
cele morale. Cât de mult s-a in-
teresat iniţiatorul proiectului de 
părerea comunităţii? Care este 
poziţia ONG-urilor de protecţia 
animalelor şi, până la urmă, cât 
este de legal ca, peste noapte, 
legislativul să se trezească cu 
ideea de a impozita o nouă ac-
tivitate rămâne de văzut. 

Şi pentru ca niciunul dintre ale-
şii locali care au votat taxa de 
ecarisaj  să nu se simtă neglijat, 
vă prezentăm numele lor: vice-
primarii Nicuşor Ciumacenco 
(PSD) şi Mircea Cristea (PNL) şi 
consilierii Nicolae Rainea, Ilie 
Zanfir, Lucian Podlaţi, Hristache 
Bogatu, Daniela Artimof, Daniel 
Apetrăchioaie (PSD), Maricel 

Oancea, Marius Stan, Mihai 
Manoliu, Teodor Gheorghe 
(PNL), Radu Gheorghe, Mihai 
Alin, Puiu Alexe, Ion Dumitru, 
Victor Dobrea (PD-L), Eugen 
Găvan, Florin Gasparotti, Răzvan 
Avram şi Roman Apostol Picu 
(PC). 

Întrebat ieri despre această 
taxă, viceprimarul municipiu-
lui Galaţi, Nicuşor Ciumacenco, 
ne-a spus că „proiectul a fost 
iniţiat de comisia  de buget-fi-
nanţe, aşa că membrii acestei 
comisii ştiu cel mai bine despre 
ce este vorba”. Proiectul nu este 
iniţiat de membrii acestei co-
misii, ci chiar de preşedintele 
ei, Aurelian Constantin (PSD), 
acelaşi consilier care striga 

sus şi tare că se opune, la mij-
locul lunii octombrie, atunci 
când primarul Dumitru Nicolae 
avansa ideea ca proprietarii de 
 câini de apartament să plăteas-
că o taxă specială. În condiţiile 
în care tot atunci se vorbea şi 
despre majorarea taxelor şi im-
pozitelor locale, şeful comisiei 
de buget-finanţe din cadrul CL, 

Consilierii ne-au impus o nouă taxă

23 decembrie 

Valut  RON 

1 franc elve ian 2,8171

1 EURO 4,2047

1 lir  sterlin  4,7053

1 leu moldovenesc 0,2383

1 dolar SUA 2,9506

1 gram AUR 102,5100

 

Zăpada poate 
provoca 

accidente grave
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Aud copiii: dă-ne doar un brad
şi-o sanie cu tălpi de ciocolată,
căldură printre fulgii care cad,
părinţi care se bucură şi iartă!

Vrem pâine, mere, nuci, colinde, ger,
să nu uităm că viaţa este verde,
să ne-amintim de-a pururi lerui ler
şi visul că nimica nu se pierde!

Aud părinţii: doamne, să ne dai
un strop de vin şi-un pic de sănătate,
cântec la păsări şi ovăz la cai,
şi la copii doar dragoste de carte!

Şi dacă ai şi vrei şi poţi şi ştii,
dă-ne zăpadă pân-la primăvară,
când va să urce viaţa-n ciocârlii
şi vom ara plângând această ţară!

Aud bunicii: vrem şi noi ceva,
mult mai puţin decât nu se mai poate,
puţin mai mult decât nimic…aşa,
un băţ de sprijin dincoace de moarte!

Să mai păşim şi noi, din când în când,
pân-la copii, pân-la nepoţii care
au învăţat că tu acest pământ
l-ai dat la toţi, să aibă fiecare!

La ultima şedinţă a Consiliului 
Local Galaţi, din acest an, câţiva 
membri ai Asociaţiei Sporting 
Club Galaţi au susţinut un scurt 
program artistic de Crăciun. 
Colindătorii, persoane cu handi-
cap, membri ai asociaţiei, au fost 
aplaudaţi de aleşii locali. „Nu le 
dăm nimic?”, a întrebat, la finalul 

colindului, consilierul local Nicolae 
Rainea. „În alţi ani…”, a continuat 
acesta, făcând referire la anii tre-
cuţi când ultima şedinţă din an era 
dedicată cel puţin pentru jumătate 
de oră colindelor susţinute de di-
verse organizaţii din oraş, inclusiv 
de corul fetelor de la Aşezământul 
“Sfântul Vasile cel Mare”. Pe atunci, 

colindele erau cântate sub atenta 
supraveghere a episcopului (pe 
atunci) Casian Crăciun, care, în fi-
nal, susţinea şi o scurtă cuvântare 
despre activitatea de peste an a 
aleşilor locali, discurs plin de sem-
nificaţii, de pilde şi de laude, după 
caz…

Cu precizarea că mini concertul 
de Crăciun al membrilor Asociaţiei 
Sporting Club a fost absolut în re-
gulă şi nimeni nu ar avea ce să le 
reproşeze (din contră, sunt lău-
dabile eforturile lor precum şi im-
plicarea preşedintelui asociaţiei), 
trebuie remarcată însă austerita-
tea din  consiliu. Având în vedere 
perioada de criză pe care o traver-
săm, poate că nu mai sunt fondu-
rile de altădată, însă acest lucru 
nu ar fi trebuit să „sărăcească” şi 
disponibilitatea aleşilor locali de a 
asculta colinde şi de a întâmpina 
Crăciunul cu inima deschisă. Însă, 
se vede treaba că alegerile i-au 
secat pe politicieni nu doar de 
puteri… 

Maria Măndiţă 
Foto: Bogdan Codrescu      

Micro 19
În flagrant, 
cu poşeta în braţe

Miercuri seara, o patrulă a 
Secţiei 3, alarmată de strigăte-
le gălăţencei Viorica M., de 46 
ani, care era tâlhărită de poşetă 
în timp ce se afla în scara unui 
bloc din Micro 19, l-a prins în 
flagrant pe gălăţeanul Cristian 
R., de 35 de ani. Paguba, în va-
loare totală de 506 lei, a fost 
recuperată în totalitate şi re-
turnată victimei. Autorul a in-
trat în arestul Poliţiei Galaţi.

Elena Parapiru

Utile
Postaşii nu lucrează de Crăciun

Oficiile Poştei Române sunt deschise în zilele de 24 şi 31 decem-
brie, în două schimburi, până la ora 17.00. Pe 25 şi 26 decembrie 2009, 
respectiv, pe 1 şi 2 ianuarie 2010, subunităţile poştale vor fi închise. 

M.S.  

De la  Biserica “Sf. Dimitrie” 
Pace şi lumină pentru dăruitori

Părintele Costică Cimpoeşu şi enoriaşii de la Biserica “Sf. Dimitrie” din  
Valea Oraşului le transmit tuturor celor care au fost în ultimii ani alături 
de creştinii din această parohie sănătate, lumină şi pace de la Dumnezeu. 
Fie ca în aceste zile de creştinească sărbătoare, Dumnezeu să reverse nu-
mai bine în casele dăruitorilor şi ctitorilor care au pus umărul ca acest 
sfânt locaş, cel mai sărac din municipiu, să stea în picioare. 

M.S. 
 

Primăria intră 
în case pe horn  
Cadouri pentru 
nevoiaşi 

Primăria Galaţi spriji-
nă, în Ajunul Crăciunului, 
320 de familii nevoiaşe, 
împărţindu-le cadouri. 
Cum este vorba despre 
familii cu mari probleme 
financiare, Moş Crăciun 
de la Primărie le aduce 
alimente, dar şi dulciuri. 
Fiecare din cele 320 de 
pachete conţine făină, 
orez, zahăr, mălai, ulei, 
kaiser, salam, cabanos, 
pui şi  cozonac. 

Cei care primesc aces-
te daruri sunt familiile 
monoparentale,  cele cu 
mulţi copii, cele cu per-
soane cu handicap ori 
bătrâni. Valoarea fiecărui 
cadou este de 60 de lei, 
în cazul familiilor cu până 
la trei membri  şi de 120 
de lei, pentru familiile cu 
mai mult de trei membri. 
În total, de la Primărie, 
pentru această acţiune 
s-au alocat 30 de milioa-
ne de lei. 

Maria Măndiţă

Program 
la „Muzical”
Spectacole 
în zilele 
de Crăciun

Pentru sâmbătă şi du-
minică, a doua şi a treia 
zi de Crăciun, Teatrul 
Muzical „Nae Leonard” 
a pregătit un program 
special. Sâmbătă, de la 
ora 18,00, artiştii gălăţeni 
din orchestra de revistă 
şi din colectivul de ba-
let vă invită să petreceţi 
„Împreună de Crăciun”, la 
un spectacol de muzică şi 
dans. Vor întreţine atmo-
sfera, timp de aproxima-
tiv două ore, invitatele 
speciale Cătălina Godica 
şi Briana. 

Duminică, tot de la ora 
18,00, sufletele gălăţeni-
lor se dezgheaţă la „Gala 
Zarzuela”, într-o seară în 
care la pupitrul dirijoral 
se va afla spaniolul Josep 
Gal. În spectacolul de o 
oră şi jumătate vor evo-
lua, alături de corul şi de 
orchestra teatrului, so-
liştii Ana Condrea, Adina 
Lazăr, Adrian Ionescu, 
Mihai Frunză. Preţul unui 
bilet întreg la fiecare din-
tre cele două spectacole 
este 21,2 lei.

C.S.Carp

În vacanţa 
de iarnă
Mai multe locuri 
în tabere 
pentru studenţi

75 de studenţi ai Univer-
sităţii „Dunărea de Jos” din 
Galaţi pleacă la munte în aceas-
tă vacanţă de iarnă. Dintre 
cele 75 de locuri, 10 sunt la 
Covasna (în Hotelul Cerbul), 10 
la Herculane (Hotel Dacia), 35 
la Voineasa (Hotelurile Vidruţa 
şi Lotru), 10 la Zărneşti (Cabana 
Gura Râului) şi 10 la Băile Felix 
(Hotel Padiş). Comparativ cu 
anul trecut, studenţii gălăţeni 
beneficiază, în această vacanţă 
de iarnă, de o creştere a numă-
rului de locuri gratuite în ta-
bere cu aproape 14%. Locurile 
sunt repartizate în două serii a 
câte şapte zile. În prima serie, 
21.12.2009-28.12.2009, au  ple-
cat 50 de studenţi, iar în a doua 
serie, 28.12.2009-4.01.2010, 
pleacă  25 de studenţi. 
Repartizarea pe facultăţi a lo-
curilor în taberele studenţeşti 
de odihnă pentru acest sezon  
s-a realizat, conform metodo-
logiei, în funcţie de numărul 
studenţilor la cursuri de zi în-
matriculaţi pe locurile finanţa-
te de la bugetul de stat al fie-
cărei facultăţi. Astfel, cel mai 
mare număr de bilete se regă-
seşte la Facultatea de Ştiinţa 
şi Ingineria Alimentelor (10), 
apoi la Facultatea de Mecanică 
(9). Urmează, în top, Facultatea 
de Ştiinte Economice (7) urma-
tă de Facultatea de Inginerie 
Electrică şi Electronică (6) 
şi Facultatea de Litere (6). 
Celelalte locuri au fost re-
partizate astfel: Ştiinţa 
Calculatoarelor şi Metalurgia 
şi Ştiinţa Materialelor au primit 
câte 5 bilete, Inginerie Brăila, 
Medicină şi Farmacie, Istorie, 
Filozofie şi Teologie şi Ştiinţe 
Juridice, Sociale şi Politice 
au câte 4 locuri, Arhitectură 
Navală şi Ştiinţe, câte 3 locuri, 
Educaţie Fizică şi Sport a pri-
mit 2 bilete, iar Artele, un loc. 
Atribuirea biletelor de tabără 
s-a realizat în funcţie de urmă-
toarele criterii generale: stu-
dentul trebuie să fie integra-
list, după anul precedent de 
studiu, să aibă rezultate foarte 
bune la învăţătură, să fi înregis-
trat performanţe în activitatea 
de cercetare şi în aria extracur-
riculară. De asemenea, au avut 
prioritate studenţii orfani de 
ambii părinţi, cei proveniţi din 
casele de copii sau din plasa-
ment familial, studenţii care 
activează în cadrul Caselor de 
Cultură ale Studenţilor sau în 
alte organizaţii studenţeşti.

M.Ţ.
Potrivit datelor puse la dispo-

ziţie de către directorul Direcţiei 
Judeţene de Sănătate Publică 
Galaţi, dr. Valentin Boldea, nu-
mărul cazurilor de viroze din ul-
tima săptămână a scăzut, fiind 
înregistrate 1.483 de îmbolnă-
viri, dintre care  75 de persoane 
au fost diagnosticate cu infecţii 
respiratorii şi au avut nevoie de 
spitalizare. De asemenea, au mai 
apărut 206 cazuri de pneumonii, 
dintre care 78 au necesitat in-
ternarea. Directorul DJSP Galaţi 
a menţionat că aceste cifre sunt 
relative deoarece în aceste săp-
tămâni unii medici de familie se 
află în concediu şi nu au trimis 
raportări. 

În contextul acestor afecţiuni 
sezoniere, dr. Valentin Boldea 

ne-a prezentat şi situaţia vacci-
nurilor care ar trebui să ne fe-
rească de bolile iernii. “Putem 
spune că ne apropiem de epu-
izarea stocului de vaccin sezoni-
er pe care l-am avut. Săptămâna 
trecută au fost utilizate aproxi-
mativ 4.000 de doze şi ne-au mai 
rămas de consumat vreo 2.000. 
Şi vaccinul împotriva A(H1N1) 
a început să fie mult mai bine 
primit de populaţie, săptămâna 
trecută fiind imunizate 1.690 de 
persoane. Mai avem în stoc su-
ficiente doze, deci persoanele 
care doresc pot să se adreseze 
medicilor de familie şi să se vac-
cineze împotriva virusului”, ne 
îndeamnă directorul DJSP. 

Ana Beliu

Ieri, la ora 12,00, câştigătorii 
concursului “Albo” de Crăciun 
şi-au primit premiile constând în 
bonuri valorice, valabile în ma-
gazinele Albo din Piaţa Centrală, 
dar şi în jamboane delicioase. Cu 
o tradiţie de şapte ani, concursul 
“Albo” a făcut fericiţi, în decem-
brie 2009, 54 de gălăţeni. Unii 
mai mult, alţii mai puţin pregă-
tiţi cu mâncăruri speciale de 
Sărbători, dar toţi la fel de încân-
taţi de bonurile primite.

Concursul tradiţional de 
Crăciun organizat de “Albo” şi 
“Viaţa liberă” s-a dovedit încă o 
dată imbatabil în a ghici exact 
dorinţele gălăţenilor. Ale foarte 
multor gălăţeni! Peste 50 de pre-
mii şi de premianţi au umplut 
holul “Vieţii libere”, iar gălăţenii 
erau care mai de care mai 
încântaţi de cadourile primite. 

Kilograme şi tichete ”Albo”

Foarte încântată, câştigătoa-
rea premiului I a venit să îşi ri-
dice premiul, fără să îi vină însă 
să creadă că ea a fost cea mai 
norocoasă cititoare de anul 
acesta de la “Viaţa liberă“. Marea 
câştigătoare se numeşte Sofiţa 
Teodor, are 79 de ani, iar cân-
tarul ne-a arătat că norocoasa 
are 60 de kilograme. “Am mai 
câştigat la concursurile «Vieţii 
libere». Este pentru prima oară 
însă când mă număr printre 
norocoşii de la Albo. Eu com-
pletez taloanele, eu le aduc la 
redacţie. Sunt abonată la ziar şi 
îl citesc din scoarţă în scoarţă. 
Când am citit lista câştigătorilor, 
nu mi-a venit a crede ochilor. 
Premiul, respectiv bunătăţile de 
la Albo,  îl voi împărţi cu cei  dragi 
din familie“, ne-a mărturisit 

De la DJSP Galaţi

Mai puţine viroze, 
mai multe vaccinări

Colind
(pentru copii, părinţi şi bunici)

Asociaţia Sporting Club a încercat să le descreţească frunţile 
celor aleşi la local

Unde sunt vremurile de altădată? 

Program artistic ”de criză” 
la Consiliul Local

Anica Tăbîrgic,  Gheorghe Mănescu şi Sofiţa Teodor

Sărbători cu “Albo” şi “Viaţa liberă”

54 de gălăţeni fericiţi
[ “Crăciun fericit!” şi “Sărbători 

frumoase”, au spus în cor câştigătorii

câştigătoarea. Doamna Sofiţa 
Teodor a plecat acasă cu un jam-
bon Albo în valoare de 100 de lei 
şi cu bonuri valorice (500 de lei) 
în completare.  

Premii de 500 de lei

La fel de încântată de oca-
zia de a pleca din magazinele 
din reţea cu produse din carne 
şi carne marca “Albo” în va-
loare de 400 de lei a fost şi 
doamna Anica Tăbîrgic, una 
dintre câştigătoarele locului II. 
“Sunt abonată la ziar şi joc la 
toate concursurile organizate. 
Depun mereu taloane, atât pe 
numele meu, cât şi pe numele 
nepoţilor. Am mai câştigat la 
«Bani grei» şi la concursul de fi-
delitate, dar niciodată la Albo. 
Sunt o persoană norocoasă. 
Am mai câştigat la un alt ziar o 
plasmă, aşa că nu mă pot plân-
ge de noroc.  Am jucat şi am să 
joc mereu la toate concursurile 
ziarului pentru că sunt serioa-
se“, ne-a spus doamna Anica. 
Câştigătoarea noastră ne-a pro-
mis că  va împărţi  premiul cu 
cele trei fete ale sale şi cu fami-
liile lor. 

Un alt ocupant al locului doi, 
domnul Gheorghe Mănescu, 
are 89 de ani şi a câştigat pen-
tru prima oară în viaţa lui. “Nu 
am avut niciodată noroc, deşi 
am jucat mereu. Când am citit 
în ziar, nu mi-a venit să cred. Vă 
doresc multă sănătate şi multe 
mulţumiri persoanei care m-a 
extras şi organizatorilor. Sunt 
produse foarte bune la «Albo» 
şi de aceea le voi împărţi cu 
toată familia”, ne-a spus încân-
tat domnul Mănescu. Pe lângă 
bonurile valorice în valoare de 

400 de lei, Gheorghe Mănescu a 
plecat acasă şi cu o bunătate de 
jambon marca “Albo“.  

De 50 de ori carne

Am dat ieri şi alte premii, în 
valoare de câte 50 de lei fie-
care, gălăţenilor, dintre cei 50 
de fericiţi norocoşi extraşi din 
urnă care s-au prezentat la 

sediul redacţiei. 
Şi după ce premiile au 

fost adjudecate, şi bonurile 
“Albo” au intrat în posesia 
câştigătorilor şi după ce ne-am 
urat – câştigători şi organizatori 
– “Sărbători fericite”,  concursul 
“Albo”-“Viaţa liberă” 2009 a 
bifat încă o zi incredibilă. În 
care 54 de gălăţeni au plecat 
zâmbind către case, cu ima-

ginea mesei de Crăciun for-
mându-se îmbietor în minte. 
Mulţumim firmei “Albo“, care 
ne este alături în fiecare an, de 
sărbătorile cele mai importante 
ale românilor: Paşte şi Crăciun. 
Vă dorim să aveţi linişte şi ar-
monie în case şi ne dorim să vă 
avem aproape pe fiecare dintre 
dumneavoastră, cititorii noştri 
fideli! La mulţi şi fericiţi ani!

Fundaţia ROLDA mulţumeşte din 
suflet iubitorilor de animale şi sponso-
rilor Cuky's, Derpan, Metro, Fundaţia 
Brigitte Bardot care au fost alături 
de noi pe tot parcursul anului 2009. 
Mulţumiri speciale ArcelorMittal 
Galaţi şi Clinicii veterinare Veti-Med 
pentru sprijinul financiar şi logistic 
acordate! Fundaţia ROLDA vă doreşte 
SĂRBĂTORI FERICITE!  AR
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De la Casa 
Albă
Crăciun 
în Hawaii

Preşedintele Statelor 
Unite, Barack Obama, îşi va 
petrece vacanţa de Crăciun 
în Hawaii, statul său natal, 
dar pentru moment nu se 
ştie când va pleca, a expli-
cat marţi purtătorul său de 
cuvânt, adăugând că acest 
lucru va depinde de modul 
în care avansează reforma 
asigurărilor de sănătate în 
Congres. După mai multe 
luni de dezbatere, senatul 
american a deschis luni 
calea adoptării ambiţioa-
sei reforme de asigurări de 
sănătate dorite de Obama. 
Propunerea de lege ar pu-
tea fi adoptată definitiv joi 
seara, înainte de Crăciun. 
Dar, înainte ca Obama să 
poată promulga această 
lege, ea trebuie armonizată 
cu un alt text deja votat de 
Camera Reprezentanţilor, 
ceea ce generează noi 
negocieri, or preşedinte-
le vrea ca această lege să 
fie gata până la sfârşitul 
anului. Chiar şi pe malurile 
însorite ale arhipelagului, 
departe de cei 45 de cen-
timentri de zăpadă din 
Washington, preşedintele 
nu va fi rupt de serviciile 
cerute de mandatul său.

Fă ce spune 
popa...

Un vicar îşi sfătuieş-
te enoriaşii săraci să fure 
produse alimentare de pe 
rafturile supermarketurilor 
pentru a-şi putea întreţi-
ne familiile, de multe ori, 
foarte numeroase. Potrivit 
ananova.com, vicarul Tim 
Jones le-a spus credin-
cioşilor că dragostea lui 
Dumnezeu faţă de cei nă-
păstuiţi de soartă este mai 
presus decât dreptul de 
proprietate asupra bunu-
rilor pe care îl au bogaţii. 
Preotul a fost imediat sanc-
ţionat atât de către poliţie 
şi de către oficialii religioşi, 
cât şi de către proprietarii 
de magazine. Preotul a de-
clarat, în apărarea sa, că nu 
încurajează oamenii să fure 
de la magazinele mici, de-
oarece acest lucru ar afecta 
veniturile acestora, ci de 
marile lanţuri de super-
marketuri care nu ar simţi 
pierderea. În plus, preotul 
îi încurajează pe oamenii 
nevoiaşi să fure în mod res-
ponsabil, să nu ia mai mult 
decât au nevoie…

Victor Cilincă
victor@viata‑libera.ro

Trãsnaia Zilei

A
n

a
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ză

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

A fost Napoleon un geniu, sau un crimi-
nal de război? Strategul care nu s-a sfiit, 
apărându-se de duşmani, să tragă cu tu-

nul în propriii săi soldaţi a luat cu japca teritoriu 
după teritoriu, dar a modernizat administraţia în 
zonele cucerite şi a impus un cod de legi care este 
urmat şi azi în Europa. Dar există oare tiran în în-
tregime malefic sau erou în întregime curat? Dacă 
istoria învăţată la şcoală îi va prezenta pe liderii 
lumii şi cu bune, dar şi cu rele, poate că lucrurile 
ar fi mai clare şi nu l-am confunda pe un dictator 
cu un star rock. Iată, în prezent, simţind nevoia 
impunerii unui regim autoritar, premierul Putin îl 
scoate pe Stalin de la naftalină, aşa cum casele de 
modă îl imprimă pe Che Guevara. Acuzat chiar de 
către liderii comunişti care i-au urmat, ei constru-
indu-şi o aură de băieţi buni faţă de fostul dictator, 
Stalin a ajuns în Occident un bau-bau al comu-
nismului. Vinovat nu numai de îndoctrinare, dar 
şi de suprimarea a milioane de ruşi în gulaguri şi 
puşcării politice, Stalin se leagă şi de perioada re-
construcţiei unei ţări  imense şi foarte sărace, care 
s-a întrecut însă în luptă,  de la industria militară 
la programul spaţial, cu SUA. Aproape 40 la sută 
dintre ruşi cred şi acum în tătucul Stalin, mai ales 
că nu l-au apucat în viaţă. Şi pentru că tot este el 
urât în ţările democratice, poate fi şi un drapel cu 

care să se joace Putin!
Din punct de vedere legal, a apărut o dispută 

interesantă. Nepotul dictatorului a dat în judecată 
un post de radio moscovit, Ekho Mosky, care i-ar 
fi denigrat bunicul, afirmând că acesta a aprobat 
execuţia copiilor de peste 12 ani.  Păi, dacă-i de-
mocraţie în Rusia, chiar şi nepotul unui dictator, 
chiar şi dictatorul în persoană, dacă ar mai trăi, 
poate să dea în judecată pe oricine îi ştirbeşte ima-
ginea. Numai că, în momentul în care acesta ar şi 
câştiga procesul, ar însemna ca Soljeniţân să se 
răsucească în mormânt şi toate victimele depor-
tărilor, toţi urmaşii celor torturaţi şi ucişi să fie 
consideraţi mincinoşi!

Ce-i drept, nepoţelul recidivist în procese de 
apărare a bunicului nici n-a avut până acum câş-
tig de cauză. Dar premierul Putin, diplomat, deşi 
l-a lăudat pe fostul dictator pentru industrializa-
rea masivă şi pentru victoria în ultima conflagra-
ţie mondială, l-a şi criticat pentru crimele comise. 
Fantoma lui Stalin le mai surâde unora. Să nu ui-
tăm că la moartea acestuia, în ´53, câteva mii de 
ruşi au murit călcându-se în picioare doar ca să  
vadă pentru ultima oară trupul lui Stalin. Ei mă-
car aveau scuza că  nu ştiau totul, fiind minţiţi de 
propaganda oficială, în frunte cu ziarul „Pravda” 
– adică… „Adevărul”.

Preşedintele american Barack 
Obama şi soţia sa Michelle s-au 
vaccinat împotriva gripei A/H1N1, 
a anunţat însuşi liderul de la Casa 
Albă, într-un interviu acordat 
unei jurnaliste de la Urban Radio 
Networks, prin intermediul căruia 
şi-a încurajat compatrioţii să-i ur-
meze exemplul. Americanii au la 
dispoziţie o sută de milioane de 
doze de vaccin. “Oamenii trebu-
ie să înţeleagă că acest vaccin nu 
comportă riscuri”, a explicat pre-
şedintele. Casa Albă a difuzat o 
fotografie înfăţişându-l pe Barack 
Obama cu mâneca suflecată pre-
gătindu-se să fie vaccinat de o in-
firmieră la Casa Albă. “Michelle şi 
cu mine tocmai ne-am vaccinat. 

Vroiam ca în întreaga ţară copiii 
să primească vaccinul înaintea 
adulţilor. Iar acum, există sufi-
ciente doze de vaccin şi pentru 
adulţi”, a continuat preşedintele. 
Cele două fiice ale cuplului pre-
zidenţial, Sasha şi Malia, au fost 
deja vaccinate în octombrie când 
dozele erau mai rare şi rezervate 
cu prioritate elevilor, virusul A/
H1N1 afectându-i cu precădere 
pe tineri. În Statele Unite, aproa-
pe 1.100 de copii şi 7.500 de adulţi 
au decedat din cauza gripei noi 
de la apariţia acesteia, în aprilie, şi 
până la mijlocul lunii noiembrie. 
În aceeaşi perioadă s-au înregis-
trat 47 de milioane de cazuri şi 
213.000 de internări.

Nouăzeci şi unu de persoane 
au fost rănite uşor în noaptea de 
marţi spre miercuri după ce un 
Boeing 737 al American Airlines 
a ieşit de pe pistă în momentul 
aterizării pe Aeroportul jamaican 
Kingston, încheindu-şi cursa pe 
o plajă. La bordul avionului care 
venea de la Miami se aflau 154 de 
persoane, iar şocul a fost extrem 
de violent, astfel încât pare un 
adevărat noroc că numărul victi-
melor este mic. În plus, nimeni nu 
este grav rănit, iar majoritatea vic-
timelor deja au fost externate din 
spitalul public din Kingston, unde 
au primit îngrijiri. În marea par-
te a cazurilor este vorba despre 
fracturi, tăieturi şi contuzii, însă 

pasagerii au fost şocaţi de acest 
accident spectaculos. “Avionul 
a ieşit complet de pe pistă şi s-a 
trezit dincolo de şosea, pe nisip”, 
a relatat un responsabil al ae-
roportului. Avionul transporta 
148 de pasageri şi şase membri 
ai echipajului şi plecase de pe 
aeroportul Ronald Reagan din 
Washington făcând o escală la 
Miami, în Florida. Accidentul s-a 
petrecut în jurul orei locale 22.00 
(miercuri, ora 5.00, ora României), 
în timpul manevrelor de ateriza-
re pe Aeroportul internaţional 
Norman Manley, în condiţiile unei 
ploi puternice. Aparatul nu a reu-
şit să se oprească, a lovit violent 
o barieră de la capătul pistei şi a 

ajuns pe o plajă învecinată. Unul 
dintre reactoare s-a desprins, la fel 
şi o parte a trenului de aterizare, 
iar fuselajul s-a îndoit. Avionul nu 
s-a rupt însă în două, cum anun-
ţau relatările iniţiale. Toboganele 
pentru evacuările de urgenţă au 
fost desfăşurate rapid pentru a 
permite scoaterea pasagerilor 
din avion. Un pasager a declarat 
că Boeingul 737 aterizase normal, 
iar pasagerii chiar începuseră să 
aplaude, dar apoi avionul nu a re-
uşit să se oprească pe pistă, după 
care a urmat o bubuitură puter-
nică. American Airlines a refuzat 
deocamdată să facă speculaţii 
despre cauzele accidentului.

Ieri-dimineaţă, înainte de 
începerea unei ceremonii în 
memoria ayatollahului disident 
Hossein Ali Montazeri, la o mos-
chee din Ispahan, oraş din cen-
trul Iranului, membri ai forţelor 
de ordine, în uniformă şi în civil, 
au încercuit lăcaşul sfânt, ceea ce 
a dus la ciocniri violente cu parti-
cipanţii, a informat AFP citând si-
te-ul Rahesabz, al opoziţiei. Mai 
multe persoane au fost arestate. 
În următoarele ore, ciocnirile în-
tre mulţime şi forţele de ordine 
au continuat, iar poliţia a recurs 
la gaze lacrimogene pentru a 
încerca să-i disperseze pe ma-
nifestanţi. Ceremonia trebuia 
să se desfăşoare la moscheea 
Seyed din Ispahan, sub patro-
najul unui cleric cunoscut ca 
fiind un apropiat al curentului 
reformist, ayatollahul Jalaledin 
Taheri. Marele ayatollah Hossein 
Ali Montazeri, figură istorică a re-
voluţiei islamice trecut în tabăra 
reformatorilor, a decedat sâmbă-
tă, la Qom, la vârsta de 87 de ani. 
Funeraliile ayatollahului, care au 
adunat zeci de mii de persoa-
ne, luni, la Qom, s-au transfor-
mat în manifestaţii de protest la 
adresa guvernului preşedintelui 

Mahmoud Ahmadinejad, ge-
nerând incidente cu forţele de 
ordine şi cu miliţienii regimului, 
care au atacat casa clericului de-
cedat. De teama unor noi tulbu-
rări, familia ayatollahului a decis 
să anuleze ceremoniile de doliu 
pe care le programase la Qom. 
De atunci, au fost raportate şi 
alte incidente între forţele de 
securitate şi figuri ale opoziţiei. 
Convoiul uneia dintre principa-
lele figuri ale opoziţiei, fostul 
premier Mir Hossein Moussavi, 
a fost atacat de motociclişti în 
civil, luni, în timp ce se întorcea 
de la funeralii. Moussavi nu a fost 
rănit, dar, în schimb, a fost demis 
marţi seara de Guvern din pos-
tul său de director al Institutului 
pentru Arte de la Teheran. Marţi, 
membri ai miliţiei islamice a regi-
mului - bassidjis - protejaţi de po-
liţie, potrivit opoziţiei, au atacat 
birourile de la Qom ale unei alte 
figuri reformatoare a regimului, 
marele ayatollah Youssouf Sanei. 
Presa străină prezentă în Iran 
nu mai este autorizată să urmă-
rească manifestaţiile opoziţiei 
şi nu a avut dreptul de a relata 
despre funeraliile ayatollahului 
Montazeri.

La graniţa 
ruso-letonă
Camioane 
blocate
Mai mult de 1.700 de camioa-
ne erau blocate ieri la graniţa 
ruso-letonă din cauza unui 
regim riguros de control 
aplicat de vameşii ruşi, sursa 
unui diferend între cele două 
ţări. 1.150 de camioane erau 
blocate la Terehova, în timp 
ce alte 570 de camioane erau 
la Grebnova. Moscova afir-
mă că lentoarea desfăşurării 
controalelor este cauzată de 
lacune ale societăţilor letone 
de transport în privinţa pro-
cedurilor vamale, acuzaţii 
aduse şi în august Lituaniei 
vecine, pe care aceasta le-a 
respins. 

FBI
Pagini 
din dosarul 
lui Michael, 
la vedere

FBI a făcut publice marţi 
circa 300 de pagini din do-
sarul lui Michael Jackson, 
întocmit în perioada în care 
acesta era cercetat în urma 
acuzaţiilor de pedofilie, 
documente care detaliază 
rolul jucat de poliţia fede-
rală americană în acest caz. 
Dosarul nu oferă noi infor-
maţii despre cauzele dece-
sului “regelui muzicii pop”. 
Aceste pagini, publicate 
la cererea presei america-
ne, prezintă şi o tentativă 
de extorcare a unui vaga-
bond, care, în 1992, s-a dat 
drept fiul naşului mafiei 
new-yorkeze John Gotti şi 
l-a ameninţat cu moartea 
pe Michael. Iniţial, aces-
ta a fost declarat lipsit de 
discernământ, însă, în cele 
din urmă, a pledat vinovat 
la acuzaţia de trimitere de 
scrisori de ameninţare şi a 
fost condamnat la doi ani 
de închisoare. Numeroasele 
pagini arată şi modul în care 
FBI a participat, între 1993 şi 
2003, la anchetele efectuate 
în urma acuzaţiilor de agre-
sare sexuală a unor minori 
aduse cântăreţului, care a 
fost în cele din urmă achi-
tat, în 2005, după un proces 
controversat. 

Constructorul american de 
automobile Ford Motor a cedat 
filiala sa suedeză Volvo către con-
structorul chinez Geely Holding. 
Operaţiunea de preluare nu a 
fost încă finalizată. Constructorul 
privat chinez ar fi propus achizi-

ţionarea filialei suedeze a Ford 
pentru suma de două miliarde 
de dolari. Ford a preluat în tota-
litate Volvo Cars în 1999 pentru 
suma de 6,4 miliarde de dolari. 
Constructorul american a anun-
ţat în decembrie 2008 că scoate 

Volvo la vânzare. China a deve-
nit la începutul anului 2009 cea 
mai mare piaţă de desfacere din 
lume pentru industria auto, după 
ce vânzările în domeniu s-au pră-
buşit în Statele Unite.

Walk Of Fame
A dispărut steaua lui John Lennon

Steaua lui John Lennon de pe Hollywood Walk of Fame, plasată 
din 1988, a fost scoasă din ciment şi probabil furată, a relatat nme.
com. Locul a fost acoperit cu o pungă neagră, lipită cu bandă adezi-
vă. Pe de altă parte, se zvoneşte că steaua ar fi scoasă pentru a pre-
găti amplasarea uneia noi, dedicată lui Ringo Starr. Acesta va primi o 
stea, alături de alte 25 de celebrităţi, în cadrul unei ceremonii ce va 
avea loc pe 8 februarie.

Dorinţă pentru Moş Crăciun
Hillary Clinton vrea ”dialog cu Iranul”

Hillary Clinton, şefa diplomaţiei americane, a avut marţi “o reuni-
une bilaterală importantă la Polul Nord cu o personalitate internaţi-
onală foarte cunoscută”, nimeni altul decât Moş Crăciun. În timpul 
reuniunii, secretarul de stat şi-a prezentat dorinţele ambiţioase pen-
tru 2010, în special “negocieri în Orientul Mijlociu”, “mai multă pu-
tere pentru femei”, “suficientă hrană pentru toţi”, dar şi “dialogul cu 
Iranul”.

Dictator la modă

Liderul american s-a imunizat împotriva noii gripe

SUA

Obama s-a vaccinat 
împotriva gripei porcine

] Preşedintele american Barack Obama s-a 
vaccinat împotriva gripei A/H1N1, încurajându-şi 

compatrioţii să-i urmeze exemplul

Jamaica

Cu avionul pe plajă
[ Zeci de persoane au fost rănite după ce un avion al American 

Airlines a ratat pista Aeroportului din Kingston

Ayatollahul Montazeri tulbură liniştea 
autorităţilor şi după moarte

Noi violenţe în Iran

Auto

Volvo ajunge la chinezi

Parlamentul francez a apro-
bat legea care acorda indemni-
zaţii victimelor testelor nucleare 
efectuate de Franţa în perioada 
1960-1996. Aproximativ 150.000 
de civili şi militari au participat la 
nu mai puţin de 210 teste efec-
tuate în Sahara algeriană, apoi în 

Polinezia franceză. Populaţia din 
aceste regiuni pretinde Parisului 
indemnizaţii. Vor primi indem-
nizaţii angajaţii militari şi civili şi 
persoanele care au fost iradiate 
şi au dezvoltat forme de cancer. 
A fost stabilită o listă cu 18 boli, 
in conformitate cu documentul 

întocmit de o agenţie specializată 
a Naţiunilor Unite. Legea aproba-
taăacum în Parlamentul francez 
elimina povara dovedirii îmbol-
năvirii. Indemnizaţia va fi evalua-
tă de un comitet care va cere un 
aviz Ministerului Apărării, institu-
ţie care va lua decizia finală.

Franţa

Iradiaţi cu indemnizaţii

Mai multe persoane au fost rănite ieri în cursul unor cioc-
niri ce au avut loc într-o moschee dintr-un oraş iranian, între 
participanţii la o ceremonie în memoria ayatollahului disident 
Montazeri şi poliţia care a încercat să-i disperseze.
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Terapie 
de cuplu
Cum alege 
Moşul 
darurile 
pentru copii?
[ Dragi părinţi, nu-i 
certaţi pe copii dacă 
şi-au stricat jucăriile 
primite de la Moş 
Crăciun!

Cât de plină va fi tolba lui 
Moş Crăciun? Ce este bine 
să primească, în aceste zile, 
micuţii noştri? Ce tipuri de 
jucării să cumpere, în ge-
neral, pentru copii? Mare 
bătaie de cap mai are bietul 
Moş. Pentru că ştim că ne ci-
teşte, îi oferim câteva sfaturi 
utile.

Educativă, 
dar şi distractivă

Aşa cum spuneam şi 
în pagina trecută, când se 
cumpără o jucărie pentru 
un copil, este bine să avem 
în vedere rolul funcţional 
al acesteia, dar şi plăcerea 
pe care o produce acestuia. 
Copiii au nevoie de distrac-
ţie, dar cel mai bine învaţă 
jucându-se!

De ce a stricat jucăria?

Mai devreme sau mai 
târziu, jucăria va fi descom-
pusă sau stricată  de către 
copil, el satisfăcându-şi ast-
fel nevoia de cunoaştere şi 
de înţelegere a principiului 
de funcţionare sau de con-
struire a respectivei jucării. 
De aceea este preferabil să 
nu se cumpere jucării foarte 
scumpe. NU CERTAŢI copilul 
pentru că a desfăcut sau a 
stricat o jucărie. Explicaţi-i 
cu calm consecinţele faptei 
lui şi răspundeţi-i cu afecţi-
une întrebărilor. A-l învino-
văţi pentru stricăciune se 
suprapune peste supărarea 
lui, iar acest lucru este greu 
de suportat pentru el.

„Te rog, asta e ultima!”

Se întâmplă deseori ca 
un copil să-şi dorească zil-
nic o jucărie, iar de la Moş 
vrea sacul plin; ce facem 
în această situaţie? Este de 
dorit să impunem anumite 
limite copiilor în legătură cu 
cantitatea jucăriilor pe care 
şi le doresc. Jucăriile care 
contribuie la dezvoltarea 
lui intră în categoria „obli-
gatorii” şi achiziţionarea lor 
NU se negociază. Cele care 
produc în principal plăcere 
copilului. De exemplu, un 
băieţel care are o mulţime 
de maşinuţe, dar şi-o doreş-
te „şi pe asta, că e singura ce 
lipseşte din colecţie”, este 
bine să o primească drept 
recompensă pentru o sarci-
nă pe care a îndeplinit-o.

Priorităţile financiare

De asemenea, este bine 
să le fie explicate copiilor, 
de la vârsta de patru-cinci 
ani, care sunt priorităţile fi-
nanciare ale familiei, astfel 
încât ei să aibă aşteptări 
realiste asupra darurilor pe 
care le vor primi: o formula-
re de tipul „criza economică 
a diminuat şi contul lui Moş 
Crăciun şi de aceea îţi va 
aduce una sau două jucării” 
poate fi rezonabilă pentru 
copil, iar el să înţeleagă că 
este o perioadă dificilă.

Dar orice cadou aduce 
Moşul este absolut necesar 
să fie ambalat în multă dra-
goste şi armonie!

Psiholog clinician, 
Nicoleta Purice

* Dna psiholog poate 
fi contactată la numerele 
de telefon 0766702080 sau 
0723211370 sau pe mail la 
adresa clinicalpsih@yahoo.
com

Dulce 
de Ajun
Scutecele 
Domnului

Astăzi, potrivit tra-
diţiei creştine, se mă-
nâncă turte. Bătrânii 
spun că turtele trebuie 
frământate înainte de 
Ignat, când se sacrifică 
porcii, pentru că altfel 
ies însângerate. Turtele 
se fac din apă, sare, făină 
şi un pic de ulei. Trebuie 
coapte foarte bine, să 
fie un pic rumene, pen-
tru că altfel au gust de 
crud. Se însiropează, se 
ung cu miere şi se presa-
ră cu nucă, aşezându-se 
straturi-straturi.

De la suflet 
la suflet
Urare

Pentru că aceasta 
este ultima pagină de 
Familie din anul 2009 vă 
doresc vouă, tuturor citi-
torilor paginii, celor care 
ştiţi ce înseamnă bucu-
ria de a avea un cămin 
adevărat, zâmbetul unui 
copil fericit şi joaca unui 
prieten necuvântător, să 
aveţi parte de Sărbători 
cu bine. Crăciun îmbel-
şugat, Moş bun şi ge-
neros, căldură în suflete 
şi în case, pace şi linişte 
în inimi şi în gânduri! 
Un An Nou pe măsura 
sufletului dumneavoas-
tră bun şi frumos! Iar 
până la prima pagină de 
Familie din 2010, care va 
apărea pe 9 ianuarie, nu 
uitaţi:

Invitaţie
Scrieţi-ne!

Dacă povestea dvs. 
de dragoste merită să 
fie aflată şi de alţii, dacă 
familia dvs. a trecut cu 
bine printr-o cumplită 
încercare, din care şi 
alte cupluri ar avea de 
învăţat, nu ezitaţi să ne 
scrieţi! Scrieţi-ne şi dacă 
aveţi nevoie de sfatul 
psihologului nostru 
pentru a ieşi din impas. 
Aveţi propuneri, suges-
tii pentru pagina pe 
care o dedicăm famili-
ei? Scrieţi-ne pe adresa 
“Viaţa liberă”, strada 
Domnească nr. 68, pen-
tru “Familie” sau pen-
tru Anca Melinte ori pe 
adresa melinte_anca@
yahoo.com!

O fi Crăciunul, dar asta nu în-
seamnă că trebuie să-i dăm şi 
căţelului sau pisicii din bucatele 
noastre tradiţionale. Veterinarii 
sunt vehemenţi: nu grăsimi, nu 
condimente, nu oase, nu cârnaţi 
sau tobă! Oasele de porc provoa-
că de cele mai multe ori dopuri 
şi duc la diverse afecţiuni foarte 
grave şi pe perioada sărbătorilor 
nimeni nu vrea să plece cu anima-
lul la doctor. Mai ales că în marea 
majoritate a cabinetelor medicale 
e vacanţă! De altfel, total contrain-
dicat este orice în afară de mânca-
rea specială pentru câini, respec-
tiv, pisici.

Iubeşte enorm copiii. Îi este 
foarte drag să stea de vorbă cu 
ei, să-i înţeleagă el pe ei, nu in-
vers. Moş Crăciun e rolul vieţii 
lui. Chiar dacă îi va rămâne un 
singur copil, se va duce la el să-i 
ducă daruri şi să-i bucure inima: 
Moş Crăciun - Vlad Vasiliu!

- Când Moş Crăciun de azi 
era mic, a venit cu daruri la el 
Moş Gerilă? Mai ţineţi minte 
prima întâlnire cu Moşul?

- Aveam vreo 4-5 ani, când 
un unchi de-al meu, soţul surorii 
mamei mele, a venit de la Galaţi 
la Bucureşti, unde locuiam. Şi-a 
pus mesada pe dos, ca să se 
vadă blana. Nu-mi mai amintesc 
chipul lui, dar mi-a rămas în min-
te acea mesadă pe care am des-
coperit-o ulterior şi am început 
să plâng că m-a minţit şi că Moş 

Gerilă era unchiul Bomboană…
În copilăria mea era Moş 

Gerilă, nu era Moş Crăciun. Noi 
aveam o casă foarte înaltă şi îmi 
luau părinţii un brad de doi-trei 
metri până în tavan. Probabil, 
când eram mic, mi-l împodo-
beau şi când mă trezeam îl ve-
deam lângă pat. După inciden-
tul cu mesada, mi-l puneau în 
hol, la uşa camerei mele.

- I-aţi scris vreodată 
Moşului?

- Vai de mine, dar trebuia să-i 
scriu scrisori lui Moş Gerilă! Că 
am fost cuminte, că vreau aia şi 
aia, că n-am fost cuminte, de ce 
n-am fost cuminte, dar promit 
că o să fiu dacă-mi aduce aia şi 
aia.

- Care a fost cel mai frumos 
cadou de la Moş Gerilă?

Conştient de evoluţia tehno-
logiei, de viteza netului superi-
oară renilor şi de complicaţiile de 
reţea, Moş Crăciun şi-a înfiinţat 
mai multe site-uri. Fie că se nu-
mesc moscraciun.ro, craciunul.
ro, moscraciun.org sau moshcra-

ciun.ro, conţin cam acelaşi lucru: 
poveşti despre Moş Crăciun, tra-
diţii, sugestii pentru pomul de 
Crăciun, reţete pentru meniul de 
sărbători, felicitări electronice, 
de toate. Site-urile sunt o bogă-
ţie pentru cei mici, fiindcă le ofe-

ră posibilitatea să înveţe colinde 
şi cântece de Crăciun, poezii şi 
să se amuze cu desene animate 
cu Moşul şi renii lui. Cu siguran-
ţă puteţi găsi şi alte lucruri noi şi 
uimitoare care să vă bucure pe 
dumneavoastră şi pe cei dragi.

Pentru la anul
Adresa Moşului

Ei da, acum e puţin cam târziu, dar noi tot vă spunem adresa 
Moşului: Santa Claus, Arctic Circle, 96930 Rovaniemi, Finlanda. O ex-
cursie până acasă la Moş Crăciun vă poate costa câteva mii de euro! 
Dar măcar o dată în viaţă merită să-i treceţi pragul! Dacă vă ţine şi 
portofelul!

Nu se ştie ce vremuri vă aş-
teaptă la anul, când criza va fi şi 
mai agresivă decât a fost până 
acum. De ce să nu vă luaţi măsuri 
de prevedere? Un pic de magie 
nu strică, fie că sunteţi sau nu 
superstiţios. Urmaţi sfaturile 
clarvăzătoarei Mariela, declara-
tă Prinţesa Magiei, şi aveţi toate 
şansele să întoarceţi soarta în 
favoarea voastră: „Cine are brad 
să ia o ramură din el, să o lege 

cu aţă roşie şi albă spunând: 
<<Albul este fericirea, roşul iu-
birea, amândouă la un loc să-mi 
aducă mult noroc>> şi să o pună 
în noaptea de Ajun la tocul uşii. 
Apoi să o pună în dormitor. Cine 
vrea bani pune un ban lângă 
ramura de brad. Pentru noroc 
în dragoste, să lege de ramura 
de brad un semn al persoanei 
dragi”, ne-a spus clarvăzătoarea 
Mariela.

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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În exclusivitate

Interviu cu Moş Crăciun
] „Copii, Moş Crăciun există! Există în sufletul vostru, în mintea 

voastră, în tot ceea ce vă înconjoară şi vă apără copilăria”

- Primul a fost cartea „Fram, 
ursul polar”. Era o carte exce-
lent editată la vremea aceea, 
cu multe desene. Nu învăţasem 
literele, că nu eram la şcoală. 
Acea carte am iubit-o, dor-
meam cu ea sub pernă, stăteam 
lângă bunica să-mi citească şi 
mă uitam la desene, mângâ-
iam ursuleţii. De un Ajun, tata 
lipea o oală de sarmale care se 
găurise - pe vremea aceea nu 
o aruncai şi găseai alta, aia era 
oala specială, de tuci, în care se 
fac sarmalele bune! Eu stăteam 
pe lângă el şi tot ceream o po-
veste. El mi-a povestit „Muma 
lui Ştefan cel Mare”. Nu era un 
om care să fi învăţat poezii, era 
militar de carieră, dar i-a plăcut 
poezia. Am plâns când mama l-a 
gonit pe Ştefan. I-am cerut lui 
tata să mi-o spună din nou. Moş 
Gerilă i-a dat bunicii o carte de 
poezii, printre care şi „Muma lui 
Ştefan cel Mare”. Cred că mi-a 
citit-o de 20 de ori! A fost pri-
ma poezie pe care am învăţat-o 
eu. A mai fost un dar: un căluţ 
de lemn tapisat. Eram destul de 
mare pentru căluţ, aveam cam 
5-6 ani. Am plâns enorm când, 
după un an, căluţul şi-a rupt un 
picioruş. Mi l-a lipit tata, dar nu 
m-am mai urcat pe el. I-am scris 
lui Moş Gerilă că a avut un acci-
dent calul, dar l-am vindecat eu 
şi tata şi, dacă poate, să-mi mai 
aducă unul, dar să fie mai solid, 
că eu am crescut cam mare! 
Am mai primit şi un ursuleţ de 
pluş. Spre ruşinea mea, trebuie 
să mărturisesc că am dormit cu 
jucăria aceea până pe la vreo 15 
ani.

- Cum aţi devenit Moş 
Crăciun?

- Pentru mine e rolul cel mai 
frumos şi cel mai drag din viaţa 
mea. Mi-am făcut propriul cos-
tum, sacul meu. Nu mă „închiri-
ez”, mă duc doar la copiii prie-
tenilor. Deja mă ştiu copiii şi mă 
aşteaptă din an în an. De mic, 
îl iubeam pe Moş. Ajuns ma-
tur, am vrut să fiu Moş Crăciun. 
Primul Moş venit la copiii mei a 
fost Grig Distraru, prin ’79-’80. 
Până în iarna lui ’90, când am 
fost Moş Crăciun, am fost gelos 
pe Grigore. Cum stăteau copiii 
mei în braţe la el! Ce emoţio-

naţi erau! Rolul ăsta îmi place, 
vreau să-l fac! Am improvizat 
un costum şi m-am dus la nişte 
prieteni. Cred că am fost eu mai 
emoţionat decât ei. Îmi venea 
să plâng de bucurie! Aveam o 
împlinire pe care, spre ruşinea 
mea, nu am avut-o la niciun alt 
rol. Din clipa aceea am zis: eu 
sunt Moş Crăciun. Moş Gerilă 
n-am fost niciodată! Pe 21-22 
decembrie scot costumul de la 
naftalină, îl spăl, îl aranjez, iar 
pe 24 umblu din casă în casă la 
prietenii cu copii şi mă opresc la 
ultimul la care facem cheful.

- La câţi copii aţi fost anul 
trecut?

- La vreo patru. Au crescut şi 
îi pierd. E o familie, Ştefan, care 
mi-e tare dragă. Fata e mare şi 

am zis să vadă cine-i Moşul, să 
nu descopere ea. Am invitat-o la 
teatru şi i-am zis: Nu-mi cunoşti 
vocea? I-a plăcut spectacolul. 
M-am dus după aceea ca Moş 
Crăciun la fratele ei mic. Aceeaşi 
emoţie avea, chiar dacă ştia că 
sunt eu! E o familie deosebită, 
pentru care aş face pe Moşul şi 
în timpul anului.

- Un mesaj de la Moş 
Crăciun pentru copii!

- Copii, Moş Crăciun exis-
tă! Există în sufletul vostru, în 
mintea voastră, în tot ce vă în-
conjoară şi vă apără copilăria. 
Iubiţi-l pe moş Crăciun! Nu-l res-
pectaţi, smulgeţi-i barba dacă e 
nevoie, dar strângeţi-l în braţe 
şi sărutaţi-l când vine la voi, că 
vine cu dragoste!

Magie de Ajun 

Sporul casei

Tradiţie şi IT

Pagina lui „moshcraciun”

Sfaturi

Şcoala iubitorilor 
de animale

[ Nu le daţi carne de purcel!

O îmbrăţişare 
pentru 

Moş Crăciun

Vlad Vasiliu, în rolul vieţii sale - Moş Crăciun 

Moş Crăciun există!
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Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Tratamente 
naturiste
Cruşin 
şi volbură, 
contra 
constipaţiei

În caz de constipaţie, cel 
mai folosit remediu este 
decoctul din cruşin. Acesta 
se prepară prin adăugarea 
unei linguri de coajă de 
cruşin mărunţită la 250 ml 
de apă. Coaja de cruşin se 
opăreşte întâi, apoi se fierbe 
la foc mic, timp de 15-30 de 
minute. Ceaiul astfel prepa-
rat se bea seara, la culcare. 
Se poate folosi şi pulberea 
de cruşin, din care se admi-
nistrează câte o jumătate 
de linguriţă, care se ţine sub 
limbă 10-15 minute, şi apoi 
se înghite cu apă.

O altă plantă cu acţiu-
ne purgativă este volbura. 
Infuzia din două linguriţe de 
plantă la o cană cu apă se va 
bea dimineaţa, pe stomacul 
gol. Tot pe stomacul gol se 
pot lua şi două-patru lin-
guri de tinctură de volbură, 
amestecate cu două-patru 
linguri de miere. Din pulbe-
rea de volbură, este reco-
mandată jumătate de lingu-
riţă, amestecată cu miere, pe 
stomacul gol.

De ajutor mai poate fi 
infuzia obţinută din 30 g de 
cruşin, 20 g de flori de po-
rumbar, 20 g de flori de tei, 
20 g de păpădie şi 10 g de 
fructe de fenicul. La o cană 
cu apă, este indicată o lin-
gură din acest amestec, care 
trebuie lăsat la fiert cinci mi-
nute. Ceaiul astfel preparat 
se va bea seara înainte de 
culcare, eventual îndulcit cu 
miere.

A.M.Press/M.Z.

Mărirea sânilor, corecţia nasu-
lui, liposucţia, ridicarea pleoape-
lor şi cosmetizarea abdomenului 
s-au aflat, în acest an, în top 5 
al celor mai solicitate proceduri 
chirurgicale, potrivit Societăţii 
Americane de Chirurgie Plastică. 
Vin din urmă însă proceduri la 
care mulţi nu ne-am fi gândit. 
Chirurgii americani vorbesc 

despre injecţiile în talpă care 
amorţesc durerea provocată de 
tocuri, cosmetizarea bărbiei cu 
aspect de “coajă de portocală”, 
liposucţia genunchilor sau liftin-
gul lobului urechii, despre care 
se spune că reprezintă una din-
tre acele zone ale corpului care 
ne “trădează” vârsta.

ClickNews/M.Z.

Sănătate din natură
Broccoli reglează nivelul de aciditate

Broccoli are proprietatea de a regla nivelul sucurilor gastrice. În plus, 
această legumă are capacitatea de a împiedica multiplicarea bacterii-
lor din stomac. De aceea, este bine ca broccoli să fie adăugat în salată. 
De asemenea, se pot întrebuinţa şi capsule din germeni de broccoli (o 
 capsulă dimineaţa şi una seara). Eficient este şi cărbunele vegetal. Sub 
formă de pulbere, se administrează câte o lingură de cărbune vegetal, 
diluată în jumătate de pahar cu apă, de trei-patru ori pe zi.

A.M.Press/M.Z.

Farmacia naturii/Busuiocul înlătură greaţa
Pentru a scăpa de starea neplăcută de greaţă, poţi apela la infuzia din bu-

suioc. Aceasta se pregăteşte dintr-o linguriţă de plantă la o cană cu apă. Este 
indicat să bei una-două căni pe zi. Este recomandată şi infuzia din 30 de grame 
de levănţică la un litru de apă, din care să bei tot una-două căni. Se pot întrebu-
inţa şi infuziile din cimbrişor şi muşeţel, care se prepară şi se administrează în 
acelaşi mod ca şi ceaiul din levănţică. Sub formă de decoct, poţi folosi rădăcina 
de melisă. Decoctul se prepară prin adăugarea a 10 grame de plantă la un litru 
de apă, amestec care se fierbe 5 minute.

ClickNews/M.Z.

Începerea vieţii sexuale la o 
vârstă fragedă dublează riscul 
de îmbolnăvire de cancer de 
col uterin, potrivit unui studiu 
publicat în British Journal of 
Cancer, informează bbc.co.uk. 
Un studiu care încerca să deter-
mine motivele pentru care fe-
meile sărace se confruntă cu un 
risc mai mare de a se îmbolnăvi 
de cancer de col uterin a relevat 
faptul că acestea îşi încep viaţa 
sexuală, în medie, cu patru ani 
mai devreme decât femeile cu 
venituri mai mari. Oamenii de 
ştiinţă au crezut mult timp că 
această diferenţă era o conse-
cinţă a numărului mai mic de 
controale medicale preventive 
din ţările sărace, însă noul stu-
diu a demonstrat că nu aces-

ta era factorul principal. Deşi 
diferenţa în ceea ce priveşte 
frecvenţa cancerului cervical în 
rândul femeilor cu venituri mari 
şi mici - la nivel mondial - a fost 
remarcată de mulţi ani, medicii 
nu identificat motivul din spa-
tele acestei realităţi. Mai mult, 
rata infecţiilor provocate de 
HPV (Virusul Papilloma uman) 
- asociate cu majoritatea cazu-
rilor de cancer cervical - pare 
să fie similară pentru ambele 
categorii. Noul studiu, efectu-
at de International Agency for 
Research of Cancer pe un eşan-
tion de aproape 20.000 de fe-
mei, a confirmat faptul că o rată 
mai mare a cancerelor cervicale 
nu este asociată cu o frecvenţă 
mai mare a infecţiilor cu HPV. 

Studiul a dovedit, însă, faptul 
că dublarea riscului de declan-
şare a cancerului cervical se 
explică prin faptul că femeile 
provenind din mediile sărace 
îşi încep viaţa sexuală la vârste 
mult mai mici. Şi vârsta la care 
o femeie naşte primul ei copil 
a reprezentat un factor impor-
tant. Controalele şi testele me-
dicale preventive influenţează 
într-o oarecare măsură riscul 
de apariţie a acestei maladii. În 
schimb, fumatul şi numărul de 
parteneri sexuali nu influen-
ţează în niciun fel diferenţele 
înregistrate între cele două ca-
tegorii de femei.

NewsIn/M.Z.

Cercetări… 
nutritive
Ne vom sătura 
doar cu mirosul 
alimentelor

Mirosul alimentelor şi 
aroma mâncărurilor ar pu-
tea deveni o nouă armă 
în lupta cu kilogramele în 
plus, întrucât se pare că 
acestea pot ţine de foame. 
Potrivit cercetătorilor olan-
dezi, există o posibilitate 
reală de a dezvolta o nouă 
generaţie de alimente, care, 
în timp ce sunt mestecate, 
provoacă senzaţia de saţie-
tate numai prin eliberarea 
unor arome care potolesc 
foamea şi pot convinge 
consumatorii să se opreas-
că din mâncat.

ClickNews/M.Z.

Mai bine să prevenim

Ce ne doare 
atunci când 

e frig?

„Frumuseţe pe muchie de cuţit”

Ultimele mofturi 
în chirurgia estetică

Studiu

Cancerul de col uterin, 
asociat cu debutul 

vieţii sexuale

poate fi un factor care îngreu-
nează respiraţia.

Suferinzii de artrită şi alte 
afecţiuni reumatice pot întâm-
pina probleme pe durata iernii, 
mai ales dacă nu scot din şifoni-
er hainele groase şi călduroase 
şi se expun constant frigului de 
afară.

Tot astfel, expunerea la frig, 

chiar şi pentru perioade scurte 
(dacă temperatura e foarte scă-
zută, vântul bate cu putere şi 
nu suntem îmbrăcaţi adecvat), 
poate duce la instalarea hipo-
termiei, caz în care  ar trebui să 
apelaţi la ajutorul medicului. 
Apariţia degerăturilor este, bi-
neînţeles, un semn clar că gerul 
ne-a afectat foarte serios.

Apel umanitar
Robert Cristian 
are nevoie 
de noi
[ Cei care doresc să-l 
sprijine pot depune 
orice sumă în contul 
deschis la BCR

Copilul Robert Cristian, 
în vârstă de cinci ani şi 
opt luni, suferă de parali-
zie cerebrală - în termeni 
medicali „sindrom ataxo-
piramidal”. Până acum, 
desele internări şi buna 
îngrijire medicală au dat 
roade, deşi la naştere, pă-
rinţii nu au fost încurajaţi. 
„La doar şapte luni a fost 
diagnosticat cu tetrapare-
ză spastică şi de atunci ne 
luptăm cu boala, spune 
Maria Cristian, mama lui 
Robert. Nu putea să-şi ţină 
capul, să stea în şezut, să 
se sprijine în picioare, dar 
după multă muncă şi un şir 
întreg de spitalizări,  acum 
copilul poate să-şi ţină ca-
pul pe umeri, să stea în şe-
zut, să meargă de mână  şi 
să spună aproximativ zece 
cuvinte.”

Familia acestui copil do-
reşte să-l ducă pe Robert, 
în baza evaluărilor şi a pre-
scripţiilor medicilor, la o 
clinică în Ucraina, dar aici 
tratamentele sunt costisi-
toare. „Am fost înştiinţaţi 
că o şedinţă de recuperare 
în Ucraina costă 3500 de 
euro. Am avut programare  
în această vară, însă din lip-
să de bani nu am reuşit să 
ajungem. Am dori să facă şi 
o şedinţă de terapie cu del-
fini care ar costa vreo 4500 
euro. Robert are nevoie de 
patru şedinţe pe an...”

Tratamentul la clinica 
din Ucraina ar ajuge cam 
15.000-16.000 euro pe an.  

De aceea, haideţi să în-
tindem o mână acestui co-
pil. Cei care doresc să-i dea 
o şansă pot depune orice 
sumă în contul RO47RNCB 
0141032634250001,  deschis 
la Banca Comercială Galaţi. 

Cine doreşte să ia legă-
tura cu familia, poate face 
acest lucru la adresa cris-
geo19@yahoo.com.

Maria Stanciu   

Gerul din ultimele zile le-a 
dat multe bătăi de cap gălăţeni-
lor, aşa că mai bine ar fi să avem 
grijă şi să prevenim îmbolnăviri-
le pe care vremea foarte rece le-
ar putea cauza. Nu de alta, dar 
nu există mod mai nefericit de 
a vă petrece sărbătorile decât 
să rămâneţi în pat, cu un mor-
man de şerveţele alături şi cu o 
cană de ceai cald în locul cupei 
de şampanie! Totodată, bolnavii 
cronici trebuie să se păzească 
în această perioadă de muşcă-
tura gerului, pentru că acesta 
contribuie la decompensarea 
stării lor de sănătate. Iar pro-
blemele care riscă să apară sunt 
dintre cele mai diverse şi pot fi 
de natură respiratorie, reumati-
ce sau pot consta în agravarea 

condiţiei celor cu boli cardio-
vasculare. Stările febrile, răceala 
şi gripa sunt şi ele frecvente în 
 anotimpul rece. Hiperhidroza 
(transpiraţia excesivă) este deo-
sebit de periculoasă pe timp de 
iarnă, din cauză că organismul 
va fi supus unor presiuni mult 
mai mari.

Persoanele care suferă de 
diverse afecţiuni ale mucoasei 
nazale (inflamaţii cronice, atro-
fii etc.) sau de deviaţii de sept, 
sinuzite şi alte asemenea pro-
bleme de sănătate riscă să se 
îmbolnăvească mult mai uşor 
iarna, dată fiind tendinţa de a 
respira pe gură din cauza difi-
cultăţilor care apar în timpul in-
spiraţiei. Tocmai de aceea, bine 
ar fi să găsiţi o cale să vă desfun-

daţi nasul. În cazul în care acest 
lucru întârzie să se întâmple, cel 
mai bine ar fi să rămâneţi în casă 
sau să mergeţi la medic. De ase-
menea, ar fi bine să vă acoperiţi 
gura cu un fular, pentru sănăta-
tea dumneavostră şi a celor din 
jur.

Persoanele care suferă de 
pe urma inflamării frecvente 
a amigdalelor trebuie să aibă 
mare grijă în această perioadă, 
la fel ca şi cele care ştiu că sunt 
predispuse la laringite, faringite 
sau care au un istoric în ceea ce 
priveşte afecţiunile pulmonare. 
Şi suferinzii de astm trebuie să 
aibă mare grijă în această peri-
oadă pentru că, în ciuda faptului 
că, de regulă, alergenii sunt cei 
care declanşează crizele, frigul 
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La Casa Judeţeană de 
Asigurări de Sănătate Galaţi a 
fost organizată ieri o conferin‑
ţă de presă în cadrul căreia a 
fost prezentată situaţia institu‑
ţiei pe anul 2009. Preşedintele 
Olimpia Buzia susţine că bilan‑

Text şi foto: Ana Beliu
ana@viata-libera.ro

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Sfaturi 
privind dieta
Porumbul 
şi sănătatea

Porumbul este un exce‑
lent stimulator al imunităţii 
corpului nostru şi ne ajută 
să prevenim bolile şi să 
ne vindecăm mai repede 
de afecţiunile de care su‑
ferim deja. Prin cantitatea 
de fibre pe care o conţine, 
protejează împotriva boli‑
lor digestive şi îmbunătă‑
ţeşte nivelul zahărului din 
sânge. Mai conţine vitami‑
ne din complexul B, care 
revigorează organismul. 
Consumat la cină, porum‑
bul te ajută să combaţi 
oboseala acumulată pes‑
te zi. Acest aliment poate 
ajuta în cure de slăbire. În 
acest caz, porumbul este 
recomandat ca înlocuitor 
al pâinii. Curele de slăbire 
în care se consumă mari 
cantităţi de mămăligă sunt 
foarte eficiente, deoarece 
acest aliment asigură mult 
mai rapid senzaţia de saţi‑
etate. Atenţie doar să nu 
se adauge prea multă sare 
sau grăsimi. Vitamina E din 
compoziţia porumbului re‑
duce riscul apariţiei bolilor 
de inimă şi ajută organele 
să se oxigeneze mai uşor. 
Datorită conţinutului bo‑
gat în potasiu şi substanţe 
din complexul B, consumul 
regulat de porumb ajută 
la protejarea sistemului 
 cardiovascular. Scade nive‑
lul colesterolului şi reduce 
riscul apariţiei cancerului 
de colon. Previne cancerul 
la plămâni datorită pre‑
zenţei unui tip de caroten. 
Porumbul combate proble‑
mele de vedere cu ajutorul 
antioxidanţilor, care împie‑
dică îmbătrânirea rapidă a 
ochilor. Vitaminele din po‑
rumb influenţează în mod 
pozitiv memoria. Şi simp‑
tomele asociate debutului 
menopauzei sunt atenuate 
simţitor cu ajutorul consu‑
mului de porumb.

A.M.Press/M.Z.

Pentru o digestie 
adecvată
Nu consumaţi 
fructele 
ca desert

Fructele încă nu ocupă 
locul pe care s‑ar cuveni 
să‑l aibă în alimentaţia 
noastră. Ele sunt consuma‑
te ca desert, însă acest obi‑
cei le face greu digerabile. 
Fructele zemoase şi acide 
(lămâi, portocale, grepfrut) 
trebuie consumate înainte 
de masă sau, dacă e posi‑
bil, trebuie să constituie 
ele singure o masă. Toate 
fructele zemoase sunt 
purificatoare pentru orga‑
nism, în timp ce fructele 
dulci (smochine, piersici, 
pepene) şi oleaginoase 
(migdale, alune, nuci) au 
proprietăţi nutritive de‑
osebite. Fructele culese 
coapte, pentru care nu 
s‑au folosit fertilizatori chi‑
mici, furnizează elemente 
care vitalizează organismul 
‑ fier, calciu, sodiu, sulf, sili‑
ciu, iod ‑ şi astfel constituie 
remedii valoroase pentru 
anumite boli. Trebuie să 
evităm fructele coapte ar‑
tificial, tratate cu substanţe 
chimice şi conservate în 
diferite moduri. Este mai 
bine să consumăm fruc‑
tele acide devreme (dimi‑
neaţa), separat de orice 
alt aliment, pentru a evita 
fermentaţia. Fierte, fructe‑
le pierd o parte din vita‑
mine, pierdere accentuată 
dacă se foloseşte zahăr la 
îndulcit. Sucul fructelor 
constituie “esenţa vitală” 
a plantelor, iar curele cu 
sucuri proaspete sunt re‑
comandate pentru detoxi‑
fierea organismului (curăţă 
intestinul, purifică sângele 
şi ajută rinichii să elimine 
eficient toxinele).

ClickNews/M.Z.

Studiu
Lepra - influenţată de factorul genetic

Genele care ar putea explica motivele pentru care anumite persoane 
sunt mai predispuse decât altele de a se îmbolnăvi de lepră au fost iden‑
tificate de oamenii de ştiinţă, în urma unui studiu desfăşurat în China. 
Cercetarea a identificat mutaţiile a şapte gene care par să crească riscul 
de declanşare a leprei (maladia Hansen), contrazicând astfel teoria actu‑
ală, potrivit căreia această maladie nu este congenitală. Medicii credeau 
că boala este cauzată doar de un agent infecţios.

ClickNews/M.Z.

Bilanţul Sănătăţii pe 2009

CJAS Galaţi înfruntă criza

ţul Casei de Asigurări gălăţene 
este unul pozitiv în contextul 
reducerii la 4% a sumelor alo‑
cate din PIB, în scădere cu 20% 
faţă de anul precedent. “În 
2009 am primit credite de an‑
gajament care au dus la o creş‑
tere a bugetului final cu 5,46% 
şi care vor fi plătite din bugetul 
anului următor. Sumele aloca‑

te medicamentelor în 2009 au 
crescut cu 20,96%, iar consu‑
mul mediu a fost mai mare cu 
25% faţă de 2008. Deşi am avut 
un buget mai mic cu 20,94% la 
dispozitive medicale, am reu‑
şit să le procurăm asiguraţilor, 
conform listelor de aşteptare, 
dispozitivele medicale necesa‑
re categoriilor prioritare”, a mai 

spus Olimpia Buzia, preşedinte‑
le CJAS Galaţi.

Sursa citată susţine că s‑a re‑
uşit alocarea în 2009 a banilor 
necesari desfăşurării activităţii 
în spitale şi a plăţii drepturi‑
lor salariale ale angajaţilor, în 
condiţiile în care cheltuielile cu 
serviciile publice descentraliza‑
te şi de personal au scăzut cu 
13,76% faţă de anul anterior. 
Scăderea s‑a datorat pensio‑
nării anticipate a unora dintre 
angajaţi şi zilelor de concediu 
fără plată.

Un rezultat negativ s‑a înre‑
gistrat în domeniul îngrijirilor 
medicale la domiciliu. Astfel, 
sumele alocate în acest an au 
fost cu 24,68% mai mici decât 
în 2008, deşi acest tip de ser‑
vicii a luat amploare iar sumele 
reduse din cheltuiala de spitali‑
zare ar trebui să se reflecte într‑
o creştere a bugetului îngrijirii 
la domiciliu.

Sumele aferente cheltuieli‑
lor pentru activitatea proprie 
au fost reduse cu 37,57%, iar 
scăderile s‑au reflectat în di‑
minuarea consumului cu ser‑
viciile poştale, telecomunica‑
ţii, reparaţii curente sau alte 
bunuri şi servicii. Din această 
cauză datornicii nu au mai pu‑
tut fi înştiinţaţi despre sumele 
datorate şi au fost îngreunate 
procedurile de executare silită. 

Numele unora dintre datornici 
sunt acum afişate la sediu şi pe 
pagina web a instituţiei. 

“Consider că una dintre cele 
mai mari realizări este intro‑
ducerea sistemului informatic 
unic integrat care va funcţiona 
în întreaga ţară. Deşi nu avem 
informatician, întreaga echipă 
s‑a implicat iar în prezent ne 
situăm între primele zece ju‑
deţe la implementarea progra‑
mului”, a mai spus preşedintele 
CJAS Galaţi.

În cadrul conferinţei de pre‑
să, Olimpia Buzia a făcut şi câ‑
teva precizări legate de banii 
necesari pentru medicamente 
în primul trimestru al anului vii‑
tor. Potrivit acesteia, nu trebuie 
să existe nicio temere în rândul 
farmaciştilor sau al angajaţilor 
deoarece legea prevede ca în 
perioada imediat următoare să 
fie alocate sumele corespunză‑
toare calculate după bugetul 
anului precedent. “Vom avea 
1/12 din ceea ce am consumat 
anul trecut ‑ şi v‑am spus că 
bugetul pentru medicamente 
a fost cu 20% mai mare decât 
în 2008 ‑ ceea ce înseamnă că 
vom avea în medie acelaşi con‑
sum, deci nu există motive de 
îngrijorare”, a conchis optimistă 
preşedintele instituţiei respon‑
sabile de sănătatea gălăţenilor. 
Aşa sperăm şi noi...

olimpia Buzia, preşedintele CJAS Galaţi
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Din Sportul

gãlãþean

Între vestiar şi gazon

Fotbal

[ Competiţii [  ştiri
[ rezultate

Titlurile naţionale au fost acordate în Germania

După un cantonament de 
pregătire de zece zile în Italia (în 
localitatea Colallbo), patinatorii 
de viteză de la C.S.M. Dunărea 
Galaţi s-au deplasat în Germania, 
la Erfurt, unde s-au desfăşurat 
Campionatele Naţionale ale 
României, competiţie deschisă 
tuturor vârstelor. S-a preferat 

oraşul Erfurt, întrucât aici 
sunt asigurate condiţii 
excelente de concurs. 

Delegaţia din Galaţi - 
formată din trei sportivi 
şi antrenorul Dorin Radu 
- s-a comportat exce-
lent cucerind un titlu de 
campion naţional şi alte 
locuri fruntaşe. 

Iată rezultatele înre-
gistrate de sportivii de la 
Dunărea. 

Alexandru Cornea 
(juniori II) - locul I la 1000 m, lo-
cul III  la 500 m,  locul IV la 1500 
m şi locul IV la 3000 m, locul III la 
poliatlon; Sorina Iancu (juniori 
II) - locurile II la 500, 1000 şi 3000 
m; Florin Babuşcă  (juniori I ) - 
locurile III la 500, 1500 , 3000 şi 
5000 m, şi locul III la poliatlon. 

‘’Sunt foarte mulţumit de 

evoluţia sportivilor mei. Dacă  
aveam suport financiar am fi pu-
tut aduce şi copiii din secţie. Ar 
fi avut şanse reale la medalii’’, 
ne-a declarat antrenorul Dorin 
Radu. ‘’Bucuria mea este  şi mai 
mare pentru că am doi sportivi 
selecţionaţi în reprezentativele 
României. Babuşcă a făcut trei 
recorduri personale şi, cu echi-
pa A a României, va participa, în 
ianuarie, la Cupa Mondială  din 
Italia. Din ‘’Naţionala’’ B - care va 
participa,  la începutul anului, la 
Campionatele Internaţionale ale 
Italiei - face parte şi Sorina Iancu. 
Acum îi las câteva zile libere, 
apoi reluăm pregătirile pentru a 
ne prezenta cât mai bine la între-
cerile internaţionale’’, a încheiat 
antrenorul “viteziştilor’’ gălăţeni.

Gh.  Arsenie 

Iată-i pe pasatorii Oţelului!
Prima parte a Campionatului Ligii I, ediţia 2009-2010, a consemnat treisprezece pase de gol furnizate 

de jucătorii Oţelului. Cei mai iscusiţi la acest capitol au fost John Ibeh, Ionuţ Neagu şi Gabriel Giurgiu - cu 
câte două „serve”, iar şapte fotbalişti din vestiarul roş-alb-albaştrilor au reuşit câte o „decisivă”: Gabriel 
Paraschiv, Njegos Golocevac, Mircea Axente, Marius Pena, Cristian Sârghi, Laurenţiu Iorga şi Silviu Ilie. În 
rest, au fost realizate goluri din ricoşeu, dar şi din faze de maximă inspiraţie şi transpiraţie, precum acel 
„golazo” al lui Paraschiv de la Tg. Jiu, cu Pandurii.

Dănuţ Lungu

Buchet de medalii 
la patinaj viteză

Răzvan Raţ, 
acontat de Real Madrid?!

[ Antrenorul grupării Şahtior 
Doneţk, Mircea Lucescu, a decla-
rat că este încântat de posibili-
tatea ca Răzvan Raţ să se trans-
fere la Real Madrid şi consideră 
că fundaşul stânga al naţionalei 
României s-ar descurca foarte 
bine la cea mai titrată echipă din 
lume. Cotidianul spaniol „AS” a 
scris, ieri, că fundaşul român Răz-
van Raţ este unul dintre jucătorii 
aflaţi pe lista de transferuri a lui 
Real Madrid, club care este inte-
resat de achiziţionarea unui fun-
daş, după ce portughezul Pepe 
s-a accidentat grav şi va lipsi mai 
multe luni.
[ Comisia de Disciplină a Ligii 
Profesioniste Portugheze i-a sus-
pendat provizoriu pe jucătorii 
echipei FC Porto - Cristian Săpu-
naru şi Hulk - în urma incidente-
lor de la partida cu formaţia Ben-
fica Lisabona. Potrivit Publicaţiei 

„Record”, Săpunaru şi Hulk riscă 
sancţiuni cuprinse între două 
etape şi trei ani de suspendare 
şi amenzi între 2.500 şi 7.500 de 
euro, dacă se va dovedi că au 
agresat un steward la finalul me-
ciului cu Benfica.
[ Fostul tehnician al lui CFR Cluj, 
Antonio Conceicao, a fost numit 
în funcţia de antrenor principal 
al echipei portugheze de primă 
ligă Belenenses. Clubul portu-
ghez a menţionat în comunica-
tul oficial că tehnicianul a plecat 
“neaşteptat” de la CFR Cluj, deşi 
a câştigat Cupa şi Supercupa Ro-
mâniei. 
[ Fostul antrenor al Stelei şi al lui 
Dinamo, italianul Walter Zenga, 
ar putea prelua formaţia ame-
ricană Red Bull New York, care 
este dispusă să-i ofere un salariu 
impresionant, informează „Ga-
zetta dello Sport”.

[ Antrenorul lui Dundee United, 
Craig Levein, va semna un con-
tract, valabil doi ani, cu Federaţia 
Scoţiană de Fotbal, potrivit pre-
şedintelui clubului scoţian, infor-
mează „The Telegraph”.
[ Tehnicianul francez Roger 
Lemerre a semnat un contract 
valabil şase luni, cu opţiunea de 
prelungire cu un an, cu formaţia 
Ankaragucu, din prima ligă din 
Turcia. Roger Lemerre a fost se-
cundul lui Aime Jacquet când 
echipa naţională a Franţei a câş-
tigat titlul de campioană mondi-
ală, în 1998. Apoi, el l-a înlocuit 
pe Jacquet în funcţie şi a reuşit 
să câştige Campionatul Euro-
pean din 2000 şi Cupa Confede-
raţiilor, un an mai târziu. 

M. Chiriliuc

Reduceri 
salariale 
în voleiul 
românesc! 

CRIZĂ. Preşedintele echi-
pei campioane la volei mas-
culin - CVM Tomis Constanţa, 
Sorin Strutinsky, a anunţat, 
ieri, că veniturile jucătorilor 
şi ale antrenorilor se vor re-
duce până la sfârşitul sezo-
nului cu 50 la sută, iar cei care 
nu doresc să accepte noile 
condiţii pot pleca. De ase-
menea, echipa feminină CS 
Volei 2004 Tomis Constanţa 
a anunţat că va lua măsura 
de diminuare a contractelor 
jucătoarelor şi a staffului teh-
nic, de la 1 ianuarie, cu 25 la 
sută faţă de sumele negocia-
te anterior. Situaţia a fost ac-
ceptată de întreaga echipă.

BALCANI. Gimnastul 
Marian Drăgulescu a fost 
surclasat de baschetbalis-
tul grec Vassilis Spa noulis în 
clasamentul celor mai buni 
sportivi din Balcani în 2009, 
titlu acordat în urma votului 
agenţiilor naţionale de presă 
din opt ţări, printre care şi 
România, a anunţat Agenţia 
bulgară BTA. Grecul Vassilis 
Spanoulis (27 de ani) este 
conducătorul de joc al echi-
pei Panathinaïkos Atena, cu 
care a câştigat Euroliga în 
sezonul trecut. Pe locul doi 
în preferin ţele jurnaliştilor 
din ce le opt ţări balcanice 
(Albania, Bulgaria, Grecia, 
Macedonia, Muntenegru, 
România, Serbia şi Turcia) 
s-a clasat românul Marian 
Drăgulescu, dublu campion 
mondial în acest an - la sări-
turi şi sol, în timp ce locul trei 
i-a revenit pugilistului bulgar 
Detelin Dalakliev.

PREMII. Tenismenii Roger 
Fe derer şi Serena Williams 
au fost declaraţi de Federaţia 
Internaţională de Tenis, per-
formerii anului 2009. Federer 
primeşte acest premiu pen-
tru a cincea oară, în timp ce 
pentru Serena Williams este 
a doua oară. La dublu femi-
nin, perechea anului a fost 
desemnată Serena Williams/
Venus Williams, iar la mascu-
lin, Bob Bryan/Mike Bryan. 
Premiile vor fi înmânate la 1 
iunie, la Gala ITF ce va avea 
loc la Paris în timpul turne-
ului de Grand Slam Roland 
Garros.  

FORMULA 1. Pilotul ger-
man Michael Schumacher, 
retras în 2006 din activita-
tea sportivă, va concura din 
nou în Formula 1, urmând 
să ia startul în sezonul viitor 
la volanul unui monopost 
Mercedes, a anunţat, ieri, di-
rectorul sportiv al noii echi-
pe, Norbert Haug. Potrivit 
ediţiei on-line a cotidianului 
„Bild”, Schumacher (care va 
împlini 41 de ani la 3 ianu-
arie), a semnat un contract 
cu Mercedes, urmând să pri-
mească un salariu anual de 
şapte milioane de euro.

M. Chiriliuc

Voleibalistele 
CSU Metal 
revin la 
antrenamente

[ După cinci zile de 
pauză, voleibalistele CSU 
Metal  revin, astăzi, la an-
trenamente. Vor urma, 
câteva zile de pregătiri 
acasă, după care Terzici şi 
elevele sale vor pleca în 
Elveţia, pentru a lua par-
te la un puternic turneu 
internaţional. Este pen-
tru a doua oară când gă-
lăţencele vor fi prezente 
la această competiţie.

Respectivul turneu 
vine cât se poate de bine, 
în perspectiva meciuri-
lor din returul acestora 
din grupele Champions 
League, care vor debuta 
pe 6 ianuarie. În prima 
etapă a returului, Asystel 
Novara va juca cu polone-
zele de la Fakro Muszyna, 
în timp ce - o zi mai târziu 
- CSU Metal se va deplasa 
în Rusia, pentru confrun-
tarea cu jucătoarele  de la 
Zarechie Odintsovo.

După trei meciuri dis-
putate, trei dintre echipe-
le  Grupei D au acumulat 
acelaşi număr de puncte 
- cinci,  fiind departajate 
de setaveraj. 

[ Medaliata cu bronz 
la ‘’Mondialele’’ de la 
Londra, Ana Porgras a 
încheiat anul în triumf. 
Eleva antrenorilor Nina 
şi Paul Gâlea a câştigat 
proba de bârnă la eta-
pa de Cupă Mondială 
la gimnastică artistică 
de la Frankfurt, partici-
pând apoi la un concurs 
demonstrativ în Belgia.  
Primind numai patru zile 
de vacanţă, a dat   o fugă 
la mama sa, la Bârlad. 
Apoi, din nou la treabă!  
Acesta este şi motivul 
pentru care  Porgras nu a 
putut fi prezentă la Gala 
sportului gălăţean, unde 
urma să primească pre-
miul pentru cel mai bun 
sportiv gălăţean în anul 
2009.

[ Campionul balca-
nic Ciprian Zota (C.S.S./
Dunărea Galaţi) pre-
găteşte noul sezon an-
trenându-se la Galaţi. 
Cum în ianuarie acesta 
urmează să participe la 
Campionatele Naţionale 
de atletism în sală şi la 
Campionatele Naţionale 
Universitare, Ciprian  
efectuează două an-
trenamente zilnic, sub 
directa supraveghere a 
celor doi mentori ai săi 
- Iulian Bratu şi Dumitru 
Văduvoiu.

[ Un alt sportiv gălă-
ţean se antrenează să-şi 
apere titlul de campion 
mondial la karate tradiţi-
onal. Campion european 
în anul 2009, Cornel 
Muşat (Karate Club - an-
trenor Nicolae Mărăndici) 
se pregăteşte la Galaţi 
pentru Campionatele 
Mondiale de la Belgrad 
(luna martie), competiţie 
amânată din noiembrie 
din cauza pericolului noii 
gripe.

Gh. Arsenie  

Gala sportului gălăţean

Răsplată performerilor
Moderna sală din Complexul 

Sportiv „Dunărea” (fosta popi-
cărie) a găzduit festivitatea de 
premiere a celor mai buni spor-
tivi din cluburile gălăţene în anul 
2009.

În prezenţa unui numeros 
public - format din admiratori 
ai sportului, profesori de educa-
ţie fizică, sportivi şi antrenori ai 
acestora, conducători de unităţi 
sportive - organizatorii au oferit 
diplome, dulciuri, felicitări ... şi 
premii sportivilor care s-au dis-
tins în competiţiile oficiale, inter-
ne şi internaţionale, obţinute în 
anul ce se încheie peste câteva 
zile.

La secţiunea echipe, au fost 
felicitaţi şi premiaţi compo-
nenţii formaţiilor de badmin-
ton (Siderurgistul), handbal (CS 

Topul cartonaşelor la Oţelul
5 „galbene” – Liviu Antal;
4 „galbene” – Cornel Râpă, 
Gabriel Paraschiv, Cristian Sârghi, 
Gabriel Giurgiu, Stoian Kolev, 
Ionuţ Neagu;
3 „galbene” – Jivko Jelev, Gjorgji 
Mojsov, Adrian Sălăgeanu, Silviu 
Ilie, Alejandro Viglianti;
2 „galbene” – Zdenko Baotici, 
Gabriel Siminic, Mircea Axente, 
Marius Pena;
1 „galben” – Sergiu Costin, John 
Ibeh, Laurenţiu Iorga, Milan 
Perendija, Marian Cârjă, Njegos 
Golocevac;
4 „roşii” – Costin, Kolev, Iorga, 
Viglianti.

„Nu este normal”
Nu-i o tradiţie ca Oţelul să-i oblige 

pe arbitri să umble des la buzunarul 
cu avertismente, ba chiar au existat 
ediţii când roş-alb-albaştrii figurau 
printre „domnişoarele” campiona-
tului. Să nu uităm că, în iulie 2008, 
gruparea dunăreană intra în posesia 
Trofeului Fair-play, o distincţie care în 
ţările occidentale este văzută foarte 

bine. Totul s-a schimbat, însă, în vară, 
deşi antrenorul Dorinel Munteanu le 
cerea explicit jucătorilor să evite dis-
cuţiile în contradictoriu cu oficialii 
partidelor şi cu adversarii. „Nu este 
normal să avem atâtea cartonaşe şi 
voi discuta cu băieţii după ce vom 
încheia vacanţa de iarnă, pentru că 
am nevoie de ei la cât mai multe 
meciuri, ori avertismentele atrag 
suspendări”, a comentat tehnicianul 
„oţelarilor”. 

Urziceni, echipa cea 
mai cuminte

O „recoltă” la fel de impresionantă 
este greu de găsit în Liga I. Pandurii 
Tg. Jiu a strâns 53 de „galbene” şi trei 
„roşii”, Gaz Metan Mediaş are 51+3, 
iar CFR Cluj 48+6. Noţiunea de spor-
tivitate n-a dispărut din competiţia 
patronată de LPF şi există destule 
exemple. Unirea Urziceni a primit 
doar 29 de avertismente şi două eli-
minări, FC Vaslui s-a întâlnit cu 39 de 
cartonaşe deschise la culoare şi un 
singur jucător trimis mai repede la 
vestiare, iar Steaua Bucureşti e în to-
pul prieteniei cu coeficientul 34+3. 
Fiecare eliminare de jucător este 

analizată de Comisia de Disciplină şi 
se pot acorda suspendări de o etapă 
până la maxim şase, în timp ce aver-
tismentele atrag prin cumul câte 
o rundă de pauză: la patru, şapte, 
nouă, iar de la al zecelea se stă pen-
tru fiecare „galben”.    

Cârjă, două meciuri,                                          
un avertisment

Interesant este faptul că până şi cel 
mai puţin folosit jucător al Oţelului, 
fundaşul dreapta Marian Cârjă (două 
meciuri, în total 91 de minute), are 
deja un avertisment, iar mijlocaşul 
Njegos Golocevac, şi el prezent în 
doar trei partide (158 de minute), a 
atras, parcă din zbor, mânia unui ar-
bitru. Doar trei sportivi din cei 25 fo-
losiţi de Dorinel Munteanu, în cele 17 
partide ale primei părţi a sezonului, 
n-au fost luaţi în colimator de „cava-
lerii fluierului”. Basarabeanul Arthur 
Pătraş, trimis de nouă ori pe teren, 
a scăpat de cartonaşe, la fel ca ro-
mânul Marius Matei şi camerunezul 
Christian N’Kongue. Primul a bifat 
şase partide, iar celălalt doar trei. 

Dănuţ Lungu  

Oţelul 2009-2010 – retrospectivă (II)

Răii campionatului!
] A plouat cu cartonaşe în vestiarul formaţiei antrenate de Dorinel Munteanu 

] Gălăţenii sunt consideraţi durii turului de sezon - cu 58 de „galbene” şi patru „roşii”

Ionuţ Neagu primeşte 
cartonaşul galben. 

Şi, Doamne, mijlocaşul care 
locuieşte la Smârdan n-ar 

omorî nici măcar o muscă
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Ana Porgras

Şcolar Galaţi), baschet (Phoenix 
şi L.P.S.), hochei (Dunărea), rug-
by (CSS Tecuci) şi volei (CSU 
Metal) - toate de juniori, precum 
şi senioarele de la CSU Metal, 
campioană naţională la volei, 
participantă în Liga Campionilor 
Europeni pentru al doilea an 
consecutiv. 

A urmat premierea antreno-
rilor şi a voluntarilor care s-au 
distins în activitate în anul 2009: 
Agripina şi Paul Gâlea, Elena 
Roşca, Iulian Bratu, Dumitru 
Văduvoiu, Nicolae Milea, Vero-
nica Marinescu, Dorel Badiu, 
Florin Andronic, Liliana Apostol, 
Florin Nini, Gelu Cazanoschi, 
Tudose Teodoraşcu, Mugurel 
Lepădatu, Andrada Miron, Vasile 
Condrache, Cornel Neştian, 
Da niel Postolache şi Simona 
Maxim.

Diplome au primit şi Cluburile 
Universitatea, L.P.S., CSS Galaţi, 
CSS Tecuci, Voinţa, Karate Club, 
Kodo şi Municipal Dunărea.

În clasamentul propriu-zis 
- întocmit pe baza punctelor 
atri buite pentru performanţe 
internaţionale – titlul de cel mai 
bun sportiv  al judeţului Galaţi 
în 2009 a revenit gimnastei 
ANA PORGRAS. Ea a fost su-
priza Cam pionatului  Mondial 
din acest an, de la Londra, când 
a cucerit me dalia de bronz la 
paralele, devenind liderul lo-
tului nostru prezent în capitala 
Angliei. S-a clasat pe locul V la 
sol – la aceeaşi competiţie şi a 
cucerit medalia de aur la Cupa 

Mondială (bârnă). 
2. Un loc fruntaş a 

ocupat şi tecuceanul 
Mihai Moraru, de 
la CSS. În calitate de 
component al lotu-
lui naţional de rug-
by tineret, Moraru a 
cucerit medaliile de 
aur la Campionatul 
Mondial şi Campio-
natul Euro pean – 
grupa a II-a. 

3. Cornel Muşat 
(Karate Club) – două 
medalii de aur şi 
una de argint la 
Campionatul Euro-
pean de arte mar-
ţiale (antrenor – Ni-
colae Mărăndici). 

4. Oana Neghină 
(Voinţa) – medalia-
tată cu bronz la 
Campionatul Mon-
dial de popice. 

5. Elena Gâscă (Clubul Kodo) 
– argint la „Europenele” de arte 
marţiale tineret. 

6. Ciprian Zota – atletism 
(CSS – CSM Dunărea) – aur la 
Campionatul Balcanic, cu ştafe-
ta de 4x100 m. 

7. Miruna Niţu – badminton 
(Clubul Siderurgistul) – medalii 
de aur şi bronz la Balcaniada de 
juniori – Under 13. 

8-10. Diana Ionescu, Diana 
Cotigă şi Roxana Stoica (Clubul 
Kodo – arte marţiale) – trei aur şi 
două bronz la „Europenele” de 
juniori şi cadeţi. 

11-12. Georgiana Bucşan 
şi Daniel Postolache (CSM 
Du nărea) – argint şi bronz la 
Balcaniada de taekwondo (juni-
ori, respectiv, seniori). 

13. Simona Maxim (CSU) – ar-
gint la Balcaniada de atletism, în 
proba de 8km. 

14. Ioana Dumitru (Karate 
Club) – trei medalii de argint la 
„Europenele” de arte marţiale, 
cadeţi.

15. Cătălina Simionescu – 
Radu Rusu (Siderurgistul) – me-
dalie de argint la Balcaniada de 
badminton, proba dublu mixt.

16. Elena Stănescu (CSM 

Dunărea) – bronz la Balcaniada 
de taekwondo juniori.

17. Fraţii Miruna şi David 
Niţu (Siderurgistul) – bronz la 
Campionatul Balcanic de bad-
minton, în proba de dublu mixt. 

18. Cosmin Panfil (Siderur-
gistul) – bronz la Balcaniada de 
badminton. 

Premierea a fost efectuată de 
către Marius Humelnicu, director 
coordonator al Direcţiei pentru 
Sport a Judeţului  Galaţi, şi de 
Fiţa  Lovin, director  adjunct.

Gh. Arsenie 
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Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

Ehei, de la Suceava…
Brad-brăduţ-drăguţ, tu al cui eşti?

Constantin M., de 44 de ani, din Valea Moldovei, judeţul Suceava, 
vindea – ilegal! - brazi. Bărbatul a încasat o sancţiune în valoare de 
120 lei şi i-au fost confiscaţi 19 brazi, în valoare de 475 lei.

Elena Parapiru

De nouă ani, Clubul „Help the 
Helpless” din cadrul Colegiului 
Naţional „Vasile Alecsandri”, în-
fiinţat la iniţiativa profesoarei 
Nicoleta Ioniţă, aduce de sărbă-
tori bucuria darurilor în sufletele 
celor năpăstuiţi de soartă.   

Anul acesta, din donaţiile făcu-
te de elevi s-au dus 53 de cadouri 
pentru femeile de la Penitenciar. 
Ninsorile căzute în ultima vreme 
le-au dat puţin planurile peste 
cap. Deşi pregătiseră şi un pro-
gram artistic, la Penitenciar au 
ajuns ieri destul de puţini elevi. 

Totuşi cadourile au fost trimise 
către destinatarele lor: „Am cum-
părat cozonaci, dulciuri, lenjerie 
intimă, articole de igienă perso-
nală, cărţi şi fructe. Acum nu am 
mai intrat în Penitenciar, dar anul 
trecut am fost şi cu un program 
de colinde. S-au bucurat nespus. 
Ne-au strâns mâinile, au plâns. 
S-au bucurat că pe lumea aceas-
ta se mai gândeşte cineva la ele. 
Multe sunt bătrâne, au peste 60 
de ani şi e trist să le vezi părăsi-
te de toată lumea. Cred că au 
ispăşit suficient ca să aibă parte 

şi de ceva bucurie de sărbători”, 
ne spune preşedinta clubului, 
Emma Gheorghiu. 

„Trist este că multe dintre 
femeile acestea sunt de fapt 
bolnave psihic şi locul lor nu ar 
trebui să fie în Penitenciar, ci într-
un spital unde să fie tratate. Aşa 
că ar trebui să se bucure de mai 
multă atenţie din partea semeni-
lor lor”, ne spune Oana Scântei, 
colega ei. Ştefan Bărbuţă con-
sideră însă că, măcar în cadrul 
Penitenciarului, vizitele lor au re-
zolvat şi această problemă: „Am 

înţeles că de 8 Martie, bărbaţii 
deţinuţi ne-au luat drept exem-
plu şi le-au pregătit femeilor un 
program de versuri”.  

Cea care a preluat cadourile 
tinerilor de la CNVA este respon-
sabila cu reintegrarea socială a 
persoanelor private de libertate, 
Penelope Chicioroangă, care le-a 
mulţumit în numele  celor care 
au primit daruri: „E un nemai-
pomenit suport moral pentru 
ele faptul că au primit daruri în 
preajma sărbătorilor, o perioadă 
dificilă când îşi doresc mai mult 

Sub acoperire
Legume fără identitate

În urma controlului efectuat la o societate comercială din Galaţi, 
societate ce comercializa en-gross legume, s-a constatat că produ-
sele comercializate nu aveau documente care să ateste valabilitatea 
acestora. A fost aplicată o sancţiune de 500 lei.

Elena Parapiru

“Help the Helpless”

Daruri pentru femeile 
din Penitenciar

decât oricând să se simtă iertate 
şi acceptate”.

Cum le place să-şi planifice în 
amănunt toate acţiunile, tinerii 

de la „Help the Helpless” au de-
cis că de Paşti vor merge la copiii 
cu deficienţe de auz.
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foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Comentariile 
cititorilor
Şomajul, 
văzut  
prin ochii 
dumneavoastră!

Părerile şi intervenţiile 
dumneavoastră, ale citi-
torilor, la ştirile privind şo-
majul au fost, în general, 
unele pesimiste. Nici nu 
puteau fi altfel, dat fiind 
că timp de aproape 42 de 
săptămâni v-am tot infor-
mat cum cifrele privind 
disponibilizările anunţate 
de agenţii economici către 
AJOFM cresc. Iată câteva 
dintre intervenţiile dum-
neavoastră:

[ În iulie (19.116 şomeri şi 
o rată a şomajului de 8,7 la 
sută), Cici ne scria: „Cu atâ-
ţia şomeri (în plată sau fără) 
din ce mai opriţi bani pen-
tru: impozite, pensii, CAS...? 
În loc să se creeze locuri de 
muncă, îi trimiteţi pe toţi 
în şomaj. Bine că şi-au tras 
guvernanţii şi puterea şi 
salarii de toată frumuseţea 
şi poporul să moară. Sau să 
plece. Unde???”

[  În aceeaşi lună, citito-
rul (sau un altul cu acelaşi 
nick-name), vine cu o idee 
proaspătă: „Ok, şomeri 
(sunt - n.r.) la greu! Haideţi 
să ne înscriem la un sin-
dicat! Vin alegerile acuş. 
Avem şi noi un cuvânt de 
spus”.

[ În septembrie (o rată 
a şomajului de 10,3 la sută), 
Casnic ne scria: „Dintre 
şomerii indemnizaţi, unii 
mai au o lună, două de în-
casat acea indemnizaţie 
de şomaj. Dar acei şomeri 
care au terminat indemni-
zaţia!!?? Nimic despre  ei? 
Oare s-au angajat toţi??!!!! 
Să trăiţi...”.

[ Tot în septembrie, Ana 
Maria spunea: „Bună seara! 
Aş dori să mă angajez şi eu 
în judeţul Galaţi, dar nu gă-
sesc nimic, mă poate ajuta 
şi pe mine cineva?”

[ În octombrie (o rată a 
şomajului de 10,6 la sută) 
primim mesajul lui „absol-
vent”: „În România, o facul-
tate de 5 ani te face şomer 
cu acte în regulă. Nu o iau 
ca pe un caz particular al 
meu, căci din toată gene-
raţia care a terminat, foarte, 
foarte mulţi am devenit şo-
meri. Nu mai dezinformaţi 
şi arătaţi crudul adevăr”.

[ În noiembrie (22.787 
de şomeri înregistraţi), 
Ionuţ ne spune: „Sărăcia 
este o boală în această ţară 
de care nu se va scăpa prea 
curând indiferent cine va 
mai fi la manete...”

Evident, numărul mesa-
jelor dumneavoastră a fost 
mult mai mare. Dar, cum 
spaţiul editorial este limi-
tat, am ales câteva, care 
au reflectat atitudinea ge-
nerală a publicului nostru 
cititor: îngrijorare, teamă, 
dezamăgire, dezgust.

La AJOFM
Anul 
cu trei 
directori

Agenţia Judeţeană 
pentru Ocuparea Forţei 
de Muncă Galaţi şi-a 
schimbat de trei ori con-
ducerea. La începutul 
anului, director-coordo-
nator era Carmen Tofan. 
Ulterior, aceasta a fost 
înlocuită de Elena Grosu 
(aflată zilele trecute încă 
în concediu medical). În 
acest moment, director-
coordonator al AJOFM 
este Carmen Hanţaţuc. 

În general
Facultatea 
te menţine 
pe post

E adevărat că, pe vre-
me de criză, studiile  supe-
rioare nu sunt o garanţie 
a succesului la angajare. 
Din nefericire, posturile 
dedicate licenţiaţilor sau 
absolvenţilor cursurilor de 
masterat şi doctorat sunt 
foarte puţine sau lipsesc 
cu desăvârşire. Realitatea 
este însă că absolvenţii 
de studii superioare care 
erau deja angajaţi atunci 
când a venit criza au re-
zistat mult mai bine pe 
post. Chiar dacă, odată 
cu criza, şi o parte dintre 
aceştia şi-a pierdut locul 
de muncă.

Potrivit statisticilor 
publicate de AJOFM pe 
site-ul propriu, din totalul 
de 23.230 de şomeri, doar 
6,2 la sută au studii supe-
rioare, 10,6 la sută au stu-
dii medii, iar ceilalţi 83,2 
la sută nu au absolvit nici 
măcar liceul sau o şcoală 
profesională.

Dintre şomerii nein-
demnizaţi, deci care şi-au 
pierdut locul de muncă 
în urmă cu peste 12 luni, 
doar 2,1 la sută au absol-
vit o facultate, în vreme ce 
3,2 la sută au studii medii, 
iar 94,6 la sută nu au ab-
solvit nici măcar o formă 
medie de învăţământ.

Dintre şomerii indem-
nizaţi, deci care au fost 
concediaţi în urmă cu mai 
puţin de 12 luni, 68,4 la 
sută nu au nici măcar stu-
dii medii. Liceu sau şcoală 
profesională au absolvit 
20,1 la sută dintre ei, iar 
facultăţi doar 11,5 la sută.

Astfel, se poate vedea 
destul de clar că, deşi a 
crescut şi numărul licen-
ţiaţilor care îşi pierd locul 
de muncă, procentul lor 
este mult mai mic decât 
în cazul celor cu studii 
medii sau minime.

Statistică
Cei mai mulţi 
şomeri 
sunt bărbaţi

Oricât de mult au 
crescut, în ultimele luni, 
cifrele legate de gălăţenii 
care şi-au pierdut locul 
de muncă, un fapt rămâ-
ne neschimbat: din nu-
mărul total de şomeri, cei 
mai mulţi sunt bărbaţi. 
În ianuarie, rata şomaju-
lui feminin era de 6,8 la 
sută (6.598 persoane), iar 
cea a şomajului masculin 
de 8,1 la sută (9.923 de 
persoane). La începutul 
acestei luni, rata şoma-
jului feminin ajunsese la 
10 la sută (9.647 de per-
soane), iar cea a şomaju-
lui masculin la 11 la sută 
(13.583 de persoane).

Un lucru e limpede pentru 
toată lumea: 2009 n-a fost de-
loc un an bun pe piaţa muncii. 
Disponibilizările colective masi-
ve, cu care Galaţiul nu se mai con-
fruntase de ani buni, au făcut ca 
cifrele de şomaj să crească şi cu 
o mie de persoane, de la o lună 

la alta. Astfel, dacă în ianuarie 
aveam, la nivelul întregului judeţ, 
16.521 de şomeri înregistraţi -  
dintre care circa 10.000 de lungă 
durată (deci neindemnizaţi), din 
mediul rural - până la începutul 
lunii în curs, cifra a crescut cu 
9.643 de nume. Astfel, în prezent, 

DJASPC, în 2009
Singura instituţie bugetară care a concediat colectiv

În ciuda diferitelor declaraţii lansate la nivel central privind restructurarea orga-
nigramelor în instituţiile bugetare, o singură instituţie bugetară din Galaţi a recurs la 
disponibilizări colective: Direcţia Judeţeană de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
(DJASPC), care a renunţat la 137 de angajaţi. Potrivit precizărilor făcute pentru „Viaţa 
liberă”, la momentul respectiv, de directorul instituţiei, Manon Cristoloveanu, activi-
tatea Direcţiei nu a fost afectată de această măsură.

Dintre licenţiaţi, doar inginerii aveau o şansă
Şomeri mulţi, joburi puţine

Ieri, angajatorii gălăţeni căutau, prin intermediul AJOFM: agenţi de 
securitate, ingineri producţie, sudori în mediu protector, vânzători şi zi-
dar roşar protector. Carevasăzică, doar posturile de inginer erau dedi-
cate absolvenţilor de studii superioare. O ofertă săracă, în condiţiile în 
care există 23.320 de şomeri în judeţ şi, probabil, cei mai mulţi au alte 
calificări, deci aceste locuri de muncă nu le sunt adresate. 

Nu în toate situaţiile şomajul este 
sinonim cu sărăcia. Spre exemplu, 
un gălăţean a încasat, în anul care 
stă să se încheie, o indemnizaţie 
de şomaj de aproape 2.000 de lei 
(mai exact de 1.969 lei lunar). După 
calculele noastre, o astfel de indem-
nizaţie de şomaj, pe o perioadă de 
12-15 luni, ar putea primi un gălă-
ţean care a cotizat vreo 20 de ani la 
stat şi al cărui salariu din ultimele 12 
luni de dinainte de disponibilizare 
a fost de circa 1.500 de lei pe lună. 
Deci vorbim despre un manager. 
Un alt gălăţean a primit o indemni-
zaţie de şomaj de peste 1.500 de lei 
lunar. Alţi cinci ridicau indemnizaţii 
de peste 1.400 de lei, iar nouă gălă-

ţeni aveau dreptul la indemnizaţii de 
peste 1.300 de lei. În cele din urmă, 
30 de concitadini care fuseseră con-
cediaţi în ultimul an primeau indem-
nizaţie de şomaj de la stat în valoare 
mai mare de 1.000 de lei. Dacă unele 
dintre aceste sume vi se par mari (pe 
bună dreptate, având în vedere că 
ar putea depăşi, în anumite cazuri, 
salariul dumneavoastră net!), tre-
buie să ţinem cont şi de cuantumul 
salariilor pe care le-au avut aceşti  
şomeri (deci şi de sumele cotizate 
de persoanele care încasează aceste 
indemnizaţii de şomaj).

„Trebuie, într-adevăr, să privim 
şi din celălalt punct de vedere. 
Persoanele respective au cotizat şi, 

potrivit legii, au dreptul la indem-
nizaţie. Şi chiar dacă, în anumite ca-
zuri, ei nu trăiesc din acest ajutor de 
şomaj, este posibil ca şi eventualele 
afaceri de familie să nu meargă toc-
mai bine, pe vreme de criză”, a pre-
cizat fostul director coordonator al 
AJOFM, Elena Grosu.

Problema este nu că aceşti gă-
lăţeni - în număr destul de mic, de 
altfel - încasează indemnizaţii de 
şomaj ceva mai „exotice”. Adevărata 
problemă este că, la începutul lunii 
în curs, doar 10.147 dintre cei 23.230 
şomeri erau indemnizaţi, potrivit da-
telor oferite de purtătorul de cuvânt 
al AJOFM, Nicoleta Harţegan. Adică 
mai puţin de jumătate.

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro

Un singur moment de respiro
Atât de alert a fost ritmul disponibilizărilor colective din 

2009, încât săptămâna a treia din septembrie, pe durata căreia 
niciun agent economic nu a informat AJOFM cu privire la in-
tenţia de a recurge la disponibilizări colective, a fost o adevă-
rată surpriză. Dar, ca orice minune, a ţinut puţin, aşa că anun-
ţurile privind disponibilizările colective şi-au reintrat în ritm, 
începând din săptămâna următoare.

Ne-a fost şi ne va fi în continuare greu

Anul 2009 ne-a adus aproape 
10.000 de şomeri în plus

] În 2009, numărul şomerilor a crescut chiar şi cu o mie, de la o 
lună la alta ] Erau 16.521, iar acum sunt 23.230 ] Alţi 3.081 de 

gălăţeni ar putea deveni şomeri în aceste zile, până pe 31 decembrie 
] Cinci agenţi economici şi-au anunţat deja intenţia de a recurge 
la disponibilizări colective în 2010 ] Alţi 3.423 de gălăţeni îşi vor 

petrece Sărbătorile de iarnă cu teama că vor rămâne fără loc de muncă

N-au mai fost bursele de altădată

Ofertă de slujbe de şase ori mai săracă
[ În mai puţin de jumătate de an, oferta de locuri de muncă a scăzut de mai bine de şase ori 

[ În primăvară a mai fost cum a mai fost: 800 de joburi la un singur târg [ În toamnă, însă, agenţii economici le-au oferit gălăţenilor doar 151 de locuri de muncă
La prima bursă a locurilor de 

muncă din acest an, organizată 
de AJOFM în luna aprilie - când 
rata şomajului era de 8,7 la sută, 
iar numărul de şomeri de 19.116 
- gălăţenii au avut de ales dintre 
943 de locuri de muncă (10 la 
sută dedicate licenţiaţilor). Au 
venit 1.400 de aspiranţi la anga-
jare, iar 943 dintre ei fuseseră se-
lectaţi pentru interviuri. Încă de 
pe atunci se observa tendinţa de 
scădere a ofertei pe piaţa mun-
cii, dat fiind că la precedenta 
bursă a locurilor de muncă, or-
ganizată în 2008, agenţii econo-
mici oferiseră circa 800 de locuri 
de muncă, dintre care 32 le erau 
adresate licenţiaţilor. La Tecuci, 
agenţii economici oferiseră 203 
locuri de muncă. În urma bursei 

organizate de AJOFM, dintre cei 
700 de tecuceni care şi-au depus 
CV-uri, 250 fuseseră selectaţi 
pentru interviu.

Nu la fel de bine au stat lu-
crurile la bursa din septembrie, 
când numărul şomerilor ajunse-
se la 22.484, iar rata şomajului 
urcase până la 10,3 la sută. 
La bursa locurilor de muncă 
dedicată gălăţenilor au venit 19 
agenţi economici (dintre cei 80 
contactaţi de AJOFM), care le-au 
oferit gălăţenilor 151 de locuri de 
muncă. Dintre cei 800 de gălăţeni 
care şi-au lăsat CV-ul angajatori-
lor prezenţi la bursă, 350 fuseseră 
selectaţi în vederea angajării. La 
Tecuci, opt agenţi economici au 
venit cu o ofertă ce cuprindea 82 
de locuri de muncă. Angajatorii 

au intrat în dialog cu circa 350 
de doritori de loc de muncă şi au 
selectat 60 în vederea încadrării. 
Doar şase dintre cele 82 de jobu-
ri le erau dedicate absolvenţilor 
de studii superioare.

Altădată, erau joburi 
şi nu le vroia nimeni

Fostul director-coordonator 
al AJOFM Galaţi, Elena Grosu, re-
marca atunci că, la ediţiile trecu-
te ale bursei locurilor de muncă 
din toamnă, oferta de joburi era 
mult mai bogată, dar interesul 
gălăţenilor pentru angajare con-
siderabil mai scăzut. Cum le-a 
mai inversat criza pe toate!
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Ban la ban…

Disponibilizaţii de lux ai Galaţiului

Momente în care şomajul a „derapat”
Cea mai accentuată creştere a numărului de şomeri s-a înre-

gistrat în prima lună a anului. În ianuarie, aveam 16.521, repre-
zentând o rată a şomajului de 7,5 la sută. Până la finele lui februa-
rie, rata crescuse cu 0,7 la sută, iar numărul de şomeri cu 1.348, 
până la 17.869. Sperăm că o asemenea situaţie nu se va întâmpla 
din nou, la începutul anului viitor! O altă creştere notabilă a ratei 
şomajului s-a produs în luna martie - 869 de şomeri în plus faţă 
de februarie. Aceeaşi creştere s-a înregistrat şi în august - 869 de 
şomeri, iar numărul total al gălăţenilor rămaşi fără loc de muncă 
se ridica de la 20.033 la 20.902. În rest, diferenţele în procente, 
de la o lună la alta, au fost de maxim 0,3 la sută, echivalând cu 
câteva sute de gălăţeni proaspăt disponibilizaţi.

avem în judeţ 23.230 de gălăţeni 
care şi-au pierdut locul de mun-
că. Rata şomajului a crescut de la 
7,5 la sută, în ianuarie, la 10,8 la 
sută, la începutul lunii în curs.

Sărbători „îndoliate” 
de disponibilizări

Lucrurile n-ar fi stat, însă, nici 
pe departe atât de rău dacă dis-
ponibilizările (colective şi indivi-
duale) s-ar fi oprit aici. Din nefe-
ricire însă, alţi  3.423 de gălăţeni 
angajaţi se pregătesc de sărbă-
tori cu teama că vor fi concediaţi. 
Mai exact, 3.081 dintre ei şi-ar pu-
tea pierde locul de muncă zilele 
acestea, până pe 31 decembrie. 
Potrivit datelor care ne-au fost 
oferite de către purtătorul de 
cuvânt al Agenţiei Judeţene pen-
tru Ocuparea Forţei de Muncă 
(AJOFM) Galaţi, 21 de agenţi 

economici (Hidrotehnica Galaţi 
SA, Arabesque SRL, Seromgal SA, 
Progresul SCM Galaţi, Agromec 
Şendreni SA, Perla Nicoreşti SRL,  
Altstil Construct SRL, Comtiem 
SRL, Vega 93 SRL, Climatec SRL, 
Citadina 98 SA, Security WBC 
SRL Galaţi, Gold Fashion Import-
Export SRL, Viva Construct 
SRL, SC Vila SA, SC Adriatica 
Romconstruct, SC Unicom SA 
Galaţi, Adina SRL, Siriso Group 
SRL, Profiland SRL şi Intfor SA 

Galaţi) vor renunţa la nu mai pu-
ţin de 3.081 de angajaţi dintre 
cei 8.325 pe care îi au în prezent, 
până la finele anului. Trebuie to-
tuşi menţionat că, în cazul a 529 
de angajaţi, concedierea va fi una 
pe perioadă determinată.

Totodată, alţi cinci agenţi eco-
nomici (Castru SRL, Unicom Oil 
Terminal SA, ICMRS, Katy SRL şi 
Dramon 99 SRL) intenţionează să 
disponibilizeze colectiv 342 din-
tre cei 622 de angajaţi ai lor.

Pagină realizată de

Evoluţia numărului de şomeri pe parcursul anului 2009
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Vânzãri
Case

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• P.f. garsonieră I7, 10/10, îmbunătă-
ţită, 68000. 0741139433. (002115/NC-
227057)
• Garsonieră renovată, baie, bucă-
tărie, mobilată, Micro 39, 70000. 
0748107533. (002162/NC-227212)
• Îmb., et. 1, stradal. 25 mp. 0740472758. 
(12/09/gc/07/NC-227290)
• Curată, îmb., 25000 lei. 0749055169. 
(12/09/gc/07/NC-227291)
• Curată, îmbunătăţită, 20 mp, 55.000 
lei. 0749260741. (12/09/gc/07/NC-
227299)
• Vând garsonieră zonă ultracen-
trală, preţ 140000 negociabil. Tel. 
0770647181. (006110/NC-227460)

• Vând apartament o cameră, urgent. 
0745227466. (005942/NC-226940)
• Ap. 1 cameră, mobilat, central, preţ 
neg. Relaţii 0765437831. (005872/NC-
226950)
• P.f. vând ap. 1 cam. sau schimb cu 2 
cam. +diferenţă, Micro 39, N-uri. Tel. 
0751647464. (002097/NC-227001)
• 1 cam., bucăt., gaze, 67000 lei. 
0749055169. (12/09/gc/07/NC-227282)
• Vând ap. 1 cameră sau schimb pen-
tru 2 sau 3 camere plus diferenţă. Tel. 
0748525140. (006084/NC-227373)

• SC vinde apartamente (mansardă) 
1 ,2 camere în rate. 0733449100. 
(0084737/NC-224830)

• Vând urgent apartament 2 camere, 
Micro 16, et. 2, îmbunătăţiri multiple. 
Tel. 0735355102. (12/09/gc/16/NC-
225315)
•  Vând   ap. 2 cam. D3, Ţiglina I, et. 
1, neamenajat. Tel. 0743305206. 
(0084736/NC-226158)
• 2 cam. sdec., renovat total şi îmbu-
nătăţit cu AC şi termoizolaţie, par-
ter, Micro 40, 110000. 0745256210. 
(005938/NC-226927)
• Vând, urgent, apartament 2 camere. 
0724224314. (005942/NC-226935)
• 2 decomandate, Micro 19, confort 2, 
et. 2, îmbunătăţit, preţ 120.000 lei. Tel. 
0751697239. (002119/NC-227078)
• 2 camere I.C.Frimu, etaj intermedi-
ar, ct,t,g,p,f, 170000 lei. 0753315161. 
(002134/NC-227111)
• Vând apartament 2 camere I.C.Frimu. 
Tel. 0758489446. (002151/NC-227197)
• P.f. vând /schimb 2 cam. pentru 3 cam. 
+diferenţă, preferabil Siderurgiştilor 
Vest, Doja, I.C.Frimu, fără agenţii, ex-
clus et. 4. 0754742524. (006025/NC-
227214)
• 2 cam. IREG, 145000 neg. 0743135826. 
(002178/NC-227263)
• Vând apartament 2 camere, Două 
Babe. 0743020567. (006040/NC-
227264)

• Superofertă! 2 sdec. Ţiglina 1, bloc 
fără probleme, curat, parter, 110000 
lei. 0747708566. (12/09/bc/07/NC-
227274)
• Decomandat, 54 mp, îmbunătăţit, 
150.000 lei. 0740472758. (12/09/gc/07/
NC-227283)
• 2 cam., M19, 83000 lei. 0749055169. 
(12/09/gc/07/NC-227284)
• Simplu, liber, et. 2, 110.000 lei. 
0740472758. (12/09/gc/07/NC-227285)
• Dec., Centru, 125.000 lei. 0749260741. 
(12/09/gc/07/NC-227287)
• Vând ap. 2 cam. dec., 3/4, zona 
Doja, f. întreţinut, persoană serioasă. 
0749290817. (002204/NC-227355)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, Micro 19. Tel. 0744345071. 
(006102/NC-227419)
• SC vinde apartamente mansardă 
2 camere la cheie şi posibilitate în 
rate. 0733449100. (0084737/NC-
226162)

• Mazepa II, 2 camere, parter, su-
praînălţat, superamenajat, neg. 
0722947964, 0757877391. (002090/
NC-226980)

• Vând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor. Tel. 0748495403. 
(001935/NC-226486)
• Vând, urgent, apartament 3 camere. 
0724224314. (005942/NC-226936)
• 3 camere Ţiglina II, etaj intermediar, 
160000 lei. 0753315168. (002134/NC-
227110)
• Persoană fizică vând trei decoman-
date Nae Leonard, parter, fără bal-
con. Tel. 0726187164, 0722462028. 
(006029/NC-227220)
• 3 dec. Siderurgiştilor Vest, etaj 1, 2 
balcoane, 47000 euro. 0747708566. 
(12/09/bc/07/NC-227273)
• Decomandate, et. 3, 40.000 E. 
0740472758. (12/09/gc/07/NC-227288)
• Sdec., M38, 120.000 lei. 0749055169. 
(12/09/gc/07/NC-227289)
• 3 dec. Micro 39C, exclus agenţii. Tel. 
0751426414. (006082/NC-227368)
• Apartament 3 camere, 2 grupuri sa-
nitare, 2 balcoane, Siderurgiştilor Vest. 
0745515051, 0722338241. (006091/NC-
227394)
• 3 dec Mazepa 1, R-uri, vedere la 
Dunăre, la cheie, schimb cu teren. 
0726266616 (12/09/mr/14/NC-227411)
• Vindem apartament 3 camere. 
0757435751. (002251/NC-227479)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, Micro 19, et. 2, bloc M19, 
CT, 2 balcoane, termopane. Tel. 
0751540246. (006127/NC-227501)

• Vând apartament Micro 13B, et.2, 
3 camere semidecomandate, gre-
sie, faianţă parchet, termopane, 
recent renovat, 35000 E negociabil 
sau schimb 3 camere decoman-
date plus diferenţă, zonă centrală. 
0752082693. (006048/NC-227267)

• Vând apartament 4 camere par-
ter situat pe str. Gheorghe Doja. Tel. 
0754612693. (000963/NC-223622)
• Vând apartament 4 camere, Micro 
39B, simplu, preţ avantajos. Tel. 
0751561811. (005979/NC-227072)
• 4 camere 90 mp, I.C.Frimu, bloc I1. 
0753315168. (002134/NC-227112)
• Persoană fizică vând apartament 
Micro 21, 4 camere +3 camere şi garaj 
Micro 18. Tel. 0756157342. (006037/
NC-227230)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0336805082, 0747700547. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• Cumpăr, urgent, apartament o ca-
meră, cash. 0745227466. (005942/NC-
226939)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (11/09/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0336805082, 0747700547. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• Cumpăr apartament, preiau datorii la 
întreţinere. 0753030480. (12/09/gc/07/
NC-224767)
• P.f. cumpăr apartament 2 cam., 
0741985451. (001783/NC-226053)
• Cumpăr, urgent, apartament 2 ca-
mere, cash. 0755541794. (005942/NC-
226938)
• Cumpăr ap. cu 2 camere, exclus 
agenţii. Tel. 0756229695. (005974/NC-
227165)
• P.f. cumpăr apartament 2 dec. sau 
3 sdec. în Aviaţie, parter sau et. 1, ex-
clus agenţii. 0745415977. (002154/NC-
227193)
• Cumpăr urgent 2, 3 camere, cash. 
0236471070, 0749374726. (12/09/
gc/05/NC-225025)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• Cumpăr, urgent, apartament 3 came-
re. 0755541794. (005942/NC-226937)

• Vând vilă Şendreni, 3 dormitoare, 2 
băi, living, bucătărie, finisaje deosebi-
te, preţ 56000 E neg. Tel. 0745499831. 
(005778/NC-226353)
• Vând casă P+M, com. Şendreni. 
0740040425. (001961/NC-226528)
• Smârdan, 117 mp construiţi, toate uti-
lităţile, neg. 0236471070, 0749374726. 
(12/09/gc/05/NC-226613)
• Casă de vânzare în com. Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0740432284. 
(006024/NC-227215)
• Casă p+1 2009, toate utilităţile, 
zona vile Vega, Barieră. 0745208845. 
(006039/NC-227232)
• Vând casă mobilată, comuna Cuca 
-Cotros, negociabil. Tel. 0752536182. 
(006045/NC-227358)
•   Vilă  lux, 2007, Bariera Traian, pro-
iect deosebit, mobilat -nemobilat. 
0742936473. (002233/NC-227431)
• Vând casă nouă p+1, st =1000 
mp, sc =260 mp, utilităţi, Vânători. 
0722141910. (002245/NC-227472)
• Vând vilă Lepşa cu centrală. Tel. 
0769137986, 0237265145. (002194/
NC-227321)

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă 
liniştită, str. Dr. Petru Groza Micro 
17. Tel. 0722649778. (0084894/NC-
215788)

• Mazepa II, 435 mp, utilităţi, 
250 euro/ mp. 0722947964, 
0757877391. (002090/NC-226981)
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Piaþa Imobiliarã

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez ap. 3 cam. Mazepa, 
complet amenajat, mobilat şi 
utilat (aer condiţionat, jacuzzi, 
centrală termică etc.). Relaţii tel. 
0740112450. 

(vl/NC-223972)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(11/09/bc/25/NC-693)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (11/09/bc/25/NC-
151257)
•  Apartamente  1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (005840/
NC-154734)
• Apartamente mobilate /nemobilate, 
toate zonele. 0746549162, 0742634633. 
(12/09/bc/2/NC-224462)

• P.f. închiriez apartament 3 came-
re decomandate, etaj 1, Mazepa II, 
semimobilat sau nemobilat, accept 
şi persoane juridice, preţ 250 E. Tel. 
0722694001. (001752/NC-225937)
• 2 decomandate Micro 20, et. 1, mo-
bilat şi utilat lux. 0746155795. (005788/
NC-226425)
• Închiriez garsonieră mobilată, Micro 
20. Tel. 0748165698. (005848/NC-
226606)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
0766484974. (005942/NC-226941)
• Închiriez apartament cu toate utili-
tăţile în zonă centrală. 0743659959. 
(006021/NC-227198)
• Închiriez apartament 3 camere, 
Centru, lux, 400 euro. 0745609135. 
(0021856/NC-227278)
• Oferim cazare salariat. 0749247774, 
0236410317. (006061/NC-227301)
• Închiriez /vând garsonieră Micro 
19, R10, etaj 2, 100 E. 0757805850. 
(002200/NC-227354)
• Închiriez apartament 2 camere Micro 
21, nemobilat, 100 E. Tel. 0742792086. 
(006080/NC-227366)
• Închiriez garsonieră mobilată, gresie, 
parchet, uşă metalică, 500 lei /lună 
+garanţie. Tel. 0741552671. (006085/
NC-227378)
• Închiriez 2 camere, mobilat, 550 lei. 
0749080650, 0749080651. (002229/
NC-227409)
• Ofer spre închiriere apartament o ca-
meră zona Tribunal. Tel. 0741538876. 
(006113/NC-227459)

• Închiriem apartament 3 camere. 
0757435751. (002251/NC-227478)
• 1 cameră, bucătărie, baie, încălzire 
centrală, intrare separată, la casă, str. 
Alexandru Cernat. Tel. 0757928592. 
(002262/NC-227500)
• INCHIRIEZ 1CAMERA +HOL 
NEMOBILAT MIC.17 LA CURTE INTRARE 
SEPARATA PREFER SALARIAT 250 LEI. 
TEL 0741505958. (SMS/NC-227505)
• Închiriez ap. 3 cam. Mazepa, com-
plet amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală ter-
mică etc.). Relaţii tel. 0740112450. 
(vl/NC-223972)

• Închiriez apartament 2 camere 
zona Ancora, renovat, nemobi-
lat. Tel. 0745560360. (002224/NC-
227388)

• INCHIRIEZ SPAŢII PENTRU 
PRODUCŢIE SAU DEPOZIT, INCLUSIV 
BIROU. UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ 
AVANTAJOS. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (12/09/cs/12/NC-224592)
• Închiriez spaţiu birouri, zona Parfumul 
Teilor, în condiţii avantajoase. Tel. 
0744516638. (005513/NC-225455)

• Închiriez spaţiu zonă centrală. Tel. 
0741077760. (001591/NC-225480)
• Închiriez spaţiu comercial, parter, la 
bloc A1, Ţiglina. 0723984908. (005702/
NC-226105)
• Închiriez garaj Mazepa, lângă bloc 
Gorun. 0723984908. (005702/NC-
226106)
• Închiriez spaţiu comercial 60 mp, 
Micro 39A, bl. J8. Tel. 0752292891. 
(001808/NC-226118)
•   Închiriez  spaţiu comercial 400 mp, 
zona Ada Marinescu. Tel. 0743305206. 
(0084736/NC-226157)
• Închiriez spălătorie auto. Tel. 
0746480866. (005895/NC-226763)
• Închiriez 2 camere, D1, parter, pe faţă, 
garaje, Ancora, pentru cabinete, biro-
uri, 1700 lună. 0745300011. (002118/
NC-227079)
• Închiriez spaţiu comercial, 90 mp, 
Siderurgiştilor, Ireg. Tel. 0722436670. 
(002190/NC-227317)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, IREG. Tel. 0745553310. 
(006081/NC-227367)

• Închiriem spaţiu str. Eroilor nr. 
8, pretabil pentru cabinet me-
dical, avocatură, etc. Relaţii la 
0724/054236 (12/09/mr/06/NC-
226321)AR
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Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Licitaþii

Adunãri
Generale

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC‑391)

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 

•  Vând Leganza 1998, 
stare bună, 

3000 E neg.
Tel. 0724233394.

Vânzãri
Auto

• Loturi 500-1000 mp Vânători, utilităţi, 
variante, rate. 0726301458. (0084450/
NC-218573)
• Vând teren Micro 14, 200-900 mp 
parcelat, preţ negociabil. 0765491525. 
(000979/NC-223695)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (0051047/NC-224176)
• LOTURI DE CASĂ, ZONA VILE 
VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, 15 EURO/MP. 
0745.286616 (12/09/mr/05/PF/224448)
• Vând teren 765 mp, 10 m deschi-
dere, la stradă, situat în Galaţi, str. 
N. Alexandrescu 129, fost Dumitru 
Chicoş, 70000 euro. Tel. 0733943804. 
(0084666/NC-225096)
• Vând 2 terenuri x 1000 mp pădu-
re Hanu la DN 25. D = 17 m. Telefon: 
0755665661. (12/09/cs/18/NC-225122)
•   Vând   teren ultracentral, varian-
te. Tel. 0743305206. (0084736/NC-
226159)
• Super ofertă la Lieşti  teren, in-
travilan, 3 ha, 1 E/ mp, grajd 700 mp. 
0749957168. (001889/NC-226356)
• 500 MP MICRO 17, 47E/MP. 
0236471070, 0749374726 (1209gc06/
NC-226788)
• Vând 300 mp Vânători. Tel. 
0743322713. (002042/NC-226801)
• Teren, sat Costi, 1100 mp. 0755249445, 
0336420608. (005995/NC-227102)
• Vând 571 mp, D21 Fileşti sat, 7000 
euro. 0741089849. (0084920/NC-
227206)
• Teren pe colţ, deschidere DN26, 
zona Hotel Viva, 11x34, toate utilită-
ţile pe teren. 0745208845. (006039/
NC-227231)
• Proprietar vând loturi case, sat Costi, 
aproape DN26 cu utilităţi. 0747904093. 
(002174/NC-227261)
• Teren parcelabil Vânători, vizavi de 
Beyler, deschidere 100ml. 0726 266616 
(12/09/mr/14/NC-227412)
•  Sat   Costi, teren construcţii, 1150, 27 
E. 0741211335. (002233/NC-227432)
• Proprietar vinde 2HA la DN26, 
vizavi "SCANIA". Preţ negociabil. 
Tel.: 0723/363470 (11/09/mr/13/NC‑
226122)
• Teren intravilan 500 mp, casă bă‑
trânească, utilităţi, Micro 17, 100 E 
/mp. Tel. 0728001049, 0744765322. 
(006122/NC‑227498)

• Vând 500 -1000 mp Arcaşilor, 
cu toate utilităţile, 43 E /mp. 
0747904093. (002174/NC-227262)

• Vând teren 1500 mp, zona Atlas, 
cu deschidere la drum judeţean 25 
m, poziţie excelentă, preţ 36 E/ mp 
neg. Tel. 0744539510. (0084932/
NC-227429)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (005249/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, 
Costache Negri, Corni, Smârdan, Cuca, 
Cudalbi. Ofer preţ maxim. 0722384539. 
(005249/NC-213906)
• Superpreţ pentru teren arabil, zona 
Fileşti. 0745479498. (005252/NC-
224499)

• Vând /închiriez spaţiu comercial, 35 
mp. 0751263838. (005990/NC-227114)

• Predau firmă gratis, service auto 
DN26, suprafaţă totală 4000 mp, 
suprafaţă construită 1200 mp. Tel. 
0740865369. (002227/NC-227399)

Vânzãri
Spaþii comerciale • La împlinirea frumoasei 

vârste de 100 de ani, îi dorim 
doamnei Hrisanti Vasiliu 
multă sănătate, bucurii, 

toate urările de bine şi un 
călduros "La mulţi ani". 

Familiile Mircea, Weber şi 
Gorduz. 

(006104/NC-227470)

• Scumpa noastră nepoţică 
Niţulescu Elena Miruna 

împlineşte astăzi frumoasa 
vârstă de 5 anişori. 

Bunicii, Maria 
şi ing. Nicu Troacă 

îi doresc multă fericire,
o viaţă plină de bucurii 

şi mult noroc, 
alături de părinţii săi iubiţi. 

“La mulţi ani”. 
(006043/NC-227469) 

• Pui, te iubesc enorm de 
mult. Niciodată nu voi 
renunţa la noi.
(002184/NC-227467)

• Tânără, drăguţă caut prieten. Tel. 
0756899162. (002015/NC-226715)
• Caut jumătatea, am 55 ani, 1,70, 87 
kg, sunt o persoană elegantă, fără vicii, 
doresc persoană elegantă, atrăgătoa-
re, vârsta până în 50 ani. 0751509352. 
(006069/NC-227352)

Mica
Publicitate

• Tânără, drăguţă ofer companie. 
0742583642. (002138/NC-227118)

Întâlniri
Pe fir

• Şcoala Gimnazială Nr. 33 "Sf. Dumitru" 
Galaţi anunţă închirierea unui spaţiu 
de 9 mp în incintă. Licitaţia va avea 
loc conform programării ISJ Galaţi. 
(0084894/NC-227457)

• In temeiul art. 118 alin. (3) din Legea 
nr. 31/1990, Administratorul unic al 
S.C. METEX ALFA S.A., cu sediul in 
Galati, str. Domneasca nr. 61 (par-
ter) bloc A1, judetul Galati, inregis-
trata in registrul comertului sub nr. 
J17/1051/2006, avand codul unic de 
inregistrare 18806920, convoaca 
Adunarea generala extraordinara a ac-
tionarilor, la a doua convocare, in data 
de 05.01.2010, ora 9.00, la sediul socie-
tatii, pentru toti actionarii inregistrati 
in registrul actionarilor la sfarsitul zilei 
de 18.12.2009, cu urmatoarea ordine 
de zi: 1. Aprobarea proiectului de fuzi-
une nr. 7/09.11.2009 şi, implicit, a fuzi-
unii prin absorbţie a S.C. METEX ALFA 
S.A. cu societăţile comerciale DEPO 
MET S.A. (societate absorbantă) si 
MINOINTEREST S.A. 2. Aprobarea radi-
erii din evidenţele Oficiului Registrului 
Comerţului a S.C. METEX ALFA S.A., ca 
urmare a aprobării fuziunii prin ab-
sorbţie. 3. Mandatarea unei persoane 
sa efectueze toate formalităţile pen-
tru radierea societăţii din evidenţele 
Oficiului Registrului Comerţului, ca 
urmare a fuziunii. Documentele şi 
materialele informative referitoare la 
problemele incluse pe ordinea de zi a 
adunării pot fi obţinute de la sediul so-
cietăţii. Acţionarii pot participa la adu-
nare personal sau prin reprezentanţi, 
în baza unei procuri speciale, care se 
depune la sediul societăţii, conform 
dispoziţiilor legale. Valeria Padina, 
Administrator unic al S.C. METEX ALFA 
S.A. (12/09/ext/88m/NC-227475)
• Consiliul de Administraţie al 
Constructorul S.C.M. Galaţi convoacă 
Adunarea Generală Extraordinară a 
Membrilor Cooperatori ai societăţii, 
pentru data de 12.01.2010, ora 10,00, 
la adresa Galaţi, str. Morilor nr. 54, cu 
următoarea ordine de zi: 1. Aprobarea 
majorării capitalul social; 2.Aprobarea 
valorificării unui activ; 3.Propunerea 
de dizolvare a societăţii. (0084897/
NC-227499)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (005508/NC-225408)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (005628/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(005628/NC-439)
•  S.C. DACOMARI S.R.L.  execută 
la termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0084423/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(002076/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002076/NC-90102)
•  REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0082771/NC-112909)
•  Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5‑ 4 tone, 0741568633. (12/09/
cs/02/NC-158440)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (003652/NC-161483)
•  Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(002150/NC-199025)
•  Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. Tel. 0748691969. (006009/
NC-199188)
• Termopane PVC, aluminiu, preţuri 
minime, reducere pensionari, gra-
tuit plase ţânţari. Tel. 0236417280, 
0744421650. (0084491/NC-206718)
•  Repar televizoare   color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0084469/
NC-207719)
•  Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0084469/NC-207720)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (001124/NC-224141)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (001252/
NC-224470)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă. Gratuit: măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (005270/
NC-224594)
• Otopeni, Băneasa în siguranţă, 
Logan. Tel. 0766655004. (001877/NC-
226327)
• Montaj rigips, parchet, lambriuri. Tel. 
0766331448, 0757016799. (005804/
NC-226429)
• Transport marfă 1 leu/ km. Tel. 
0745900592. (005806/NC-226483)
• Curse interne (aeroport), Mercedes, 
non-stop. 0753141237. (001950/NC-
226538)
• Executăm instalaţii sanitare, electri-
ce, amenajări interioare, glafuri, faian-
ţări, izolaţii, parchetări, termopane. 
0236425202, 0741682817. (005886/
NC-226728)
• Executăm şi reparăm confecţii me-
talice diverse, amenajări interioare 
şi instalaţii sanitare. Tel. 0767578162, 
0746569547. (005961/NC-227017)

• Parchetar raşchetez, montez, cu scu-
le profesionale. 0745636418. (005903/
NC-226792)
• Executăm: tencuieli, zugrăveli, zidă-
rii, rigips, scafe, gresie, faianţă, şape, 
apartamente la cheie, la preţuri foarte 
avantajoase, garantăm precizie, rapi-
ditate şi seriozitate. Tel. 0740552263. 
(005943/NC-226942)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (005963/NC-
227028)
•   Inginer repar televizoare,  calcula-
toare, laptopuri, ieftin. 0749808765. 
(006046/NC-227266)
• Curse aeroport cu Peugeot, preţ bun. 
0740033474. (006073/NC-227356)
• Sună-l pe moş Crăciun. 0745882349. 
(001922/NC-227359)
• Societate comercială atestată pe co-
serit execută lucrări de coserit, reparat 
şi construit sobe, şeminee şi cuptoare 
pizza. Lucrările se realizează cu scule 
şi utilaje profesionale în timp util şi la 
preţuri avantajoase. Tel. 0740751650. 
(0084937/NC-227493)
• Societate autorizată asigură re‑
verificare metrologică apometre, 
20,00 lei /apometru, pentru pen‑
sionari tariful este de 19,00 lei /
apometru. Relaţii la magazinul 
Climaserv, Micro 21, bloc D9 parter, 
lâng Agenţia Loto. Tel. 0236473026, 
0741203377. (11/09/bc/21/NC‑
219490)

• Apostilări. Traduceri. Urgenţe. 
0766542270. (002146/NC-227173)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi:  www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/09/bc742/NC-
188295)

• Familie serioasă îngrijim bătrân/ă. 
0756553637. (005694/NC-226080)

•   Vând Ford Focus   2005, 2,0 TDCI, 140 
CP, înmatriculat, full options,6500E   
accept variante auto. Relaţii la 
0744494837. (7/09/gc/19/NC-194088)
• Predau contract leasing, Megan2" 
sau variante. 0749207530. (001243/NC-
224439)
• Mercedes Vito, fab. 2007, locuri 8+1, 
proprietar, variante auto. 0749957168. 
(001889/NC-226357)
• Opel Astra, 2001-2003, 2 bucăţi, 
Euro4. 0746067110. (005939/NC-
226954)
• Ford Sierra, 2L, 120 CP, DDHC, 1990, 
500 E. 0727785740. (006018/NC-
227192)
• Opel Astra 1,7 TDI, 1995, 2100 E, Ford 
Mondeo 1995, full, 2500 E, înmatricu-
late, variante. 0745208845. (006039/
NC-227238)
• Opel Vectra 1995, full, 2500 E, în-
matriculat. 0755049572. (006039/NC-
227240)

• Vând sau predau leasing Peugeot 
Partner, an fabricaţie 2008. Tel. 
0764445737. (002171/NC-227241)
• Vând Opel Astra Caravan H 205, 
65000 km, 7300 euro. Tel. 0748518011. 
(002172/NC-227254)
• Opel Omega injecţie, 3300 lei neg. 
0752574091. (006047/NC-227271)
• BMW 320d, 150 CP, 2005, 6+1 trep-
te, full, unic proprietar, 8900 E. 
0767277755. (006052/NC-227276)
• Mercedes E220 CDI, 150 CP, 2004, 
Avantgarde, tiptronic, piele, xenon 
etc., variante. 0767277755. (006052/
NC-227277)
• Vând Mercedes Vito 2,2 d, 100 CP, 
1999, vernil, 259000 km, AC, ABS, 5300 
euro, 0755/044866. (12/09/cs/01/NC-
227295)
• Vând Renault Megane bicorp, 1,6 16 
v, 110 cp, 2006, gri, 54214 km, 6350 
euro, 0755/044866, 0746065813. 
(12/09/cs/01/NC-227297)
• Vând Dacia 1310, 1998 şi pe gaz au-
torizat, 3800 lei, 0755/044866. (12/09/
cs/01/NC-227310)
• Vând Logan 2004, roşu, de garaj. 
0743008280. (002205/NC-227349)
• Vând Papuc carosat, diesel, fabricaţie 
2005. Tel. 0745370382. (0084891/NC-
227350)
• Vând Opel Astra Klima 1,4, an 1996, 
full, recent înmatriculat, 2800 E. 
0740876812. (002213/NC-227365)
• Logan Laureate 2006, vişiniu, per-
fectă stare. Tel. 0742283423. (006086/
NC-227379)
• Mercedes C180, 1996, metalizat, 
impecabil, recent adus, 3850 E. 
0741100609. (006093/NC-227391)
• Aveo 2007, hatchback, full, impeca-
bil, 4850 E. 0741100609. (006093/NC-
227392)
• Vând Logan 2007, preţ 4200 E neg., 
full option. 0755303797. (006092/NC-
227393)
• Ford Fiesta diesel, 1400 cmc, an 
2006, full option, carte service, 5300 
E neg. 0749075045. (12/09/ext/84m/
NC-227400)
• Vând Opel Astra, an fabricaţie 2003. 
Tel. 0744345071. (006102/NC-227420)
•  Skoda  Octavia 1.8, 1999, AC, 3950 E. 
0741211335. (002233/NC-227430)
• Vând Dacia stare de funcţionare, preţ 
2500 lei nenegociabil. 0742351309. 
(006078/NC-227462)
• VW Passat 2006, înscris, unic proprie-
tar. 0754607292. (002248/NC-227473)
• Opel Astra 2006, înscris, unic proprie-
tar. 0754607292. (002248/NC-227474)
• Vand Dacia Logan, 1,4 mpi 
Preference, 2007, 20000 km, roşu, 
4500 euro negociabil, 0755/044866. 
(12/09/cs/01/NC‑227303)
• Vând Dacia Logan MCV, 1,5 dci, 
Preference, 2008, 60000 km, 6700 
euro. 0755/044866, 0746065813. 
(12/09/cs/01/NC‑227306)

• VW Caddy 2 locuri, 1,9 diesel, 
2004, 3800, înmatriculat, variante. 
0745208845. (006039/NC-227239)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (005269/NC-
61707)
• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata 
imediat. 0742757503, 0336410898. 
(003481/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice 
tip, stare. 0745208845. (006039/NC-
196491)
• Autoturisme orice tip, stare 
2000-2009, plată, radiere, pe loc. 
0722387376. (005250/NC-224498)

Cumpãrãri
Auto

• Butelii aragaz obişnuite Petrom, am-
balaj, en-gross. 0753136267. (0083939/
NC-211964)
• Vând avantajos utilaje producţie 
PVC. Tel. 0731107311. (11/09/gc/25/NC-
215281)
• Închiriez/vând garaj în Micro 17, zona 
Club Atlantic. Tel:0722455632 (12/09/
td01/NC-224902)
• Vând garaj Micro 17. Tel. 0741914159. 
(005475/NC-225250)
• 50% reduceri de sărbători pentru ro-
chii de ocazie colecţia 2009- şi închiri-
ere/ vânzare rochii de mireasă. 

Rel. la tel. 0726750013. (0084692/NC-
225539)
• Vând curcani 12-17 kg vii sau sa-
crificaţi, cocoşi crescuţi la curte. 
0745660391. (001615/NC-225548)
• Vând căţei ciobăneşti mioritici. 
0726378846. (001804/NC-226120)
• Vin nobil rubiniu, calitate superi-
oară, 100% natural, preţ negocia-
bil. 0744240052. (09/09/bc/41/NC-
226388)
• Vând pui Rottweiller, talie mare. 
0753141237. (001950/NC-226537)
• Vând pui rasă ciobănesc mioritic. 
0744480402. (005941/NC-226886)
• Vând cocoşi şi curcani. Tel. 
0744779395. (002123/NC-227113)
• Vând canapea cu fotolii şi sufragerie. 
0726769428. (006012/NC-227204)
• Vând un viţel. 0734084223. (002182/
NC-227269)
• Vând porc pentru tăiat. Tel. 
0236325767. (002192/NC-227322)
• SC Floricultura SRL cu sediul pe DN26, 
km6 (vizavi de Piscina Olimpic House) 
vinde brazi (nu molizi) la ghiveci. Tel. 
0723717728. (0084926/NC-227326)
• Vând viţel 300 kg. Tel. 0741323493, 
0728011484. (002211/NC-227371)
• Vând porc crescut la curte. Tel. 
0770708939. (002817/NC-227372)
• Vând viţel peste 300 kg, 20 milioane 
negociabil. 0236337056. (002255/NC-
227434)
• Vând vin roşu şi negru nestropit şi ţui-
că de ţară. Tel. 0754489484. (006114/
NC-227458)
• Vând convenabil goblenuri. Tel. 
0727744894. (002256/NC-227488)
• Vând mobilă second-hand import 
Germania, bdul George Coşbuc, 
lângă Liceul CFR, fosta Tipografie. 
Tel. 0747583607. (0084478/NC‑
224142)

• Vând garaj Ţiglina 2, spate 
Arcada. Tel. 0741182430. (005643/
NC-225907)

Nou-Născuţi 23.12. 2009

BarBu aura daNiela1. 
Bolea cristiaN aNdrei2. 
ioNescu darius aNdrei3. 
leiBovici mark daNiel4. 
mitrea viviaNa5. 
spac patricia aNdra6. 
alBu cosmiN george7. 
pîrvu ioNuţ valeNtiN8. 
modiga delia laura9. 
c10. ăliN aNdrei mario

pîrvu raluca11. 
tăBăcaru roBert aNdrei12. 
 maxim alessia laviNia13. 
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

imPortant!

PROGRAM 
MICA PUBLICITATE

24, 25, 26 decembrie  - închis
27 decembrie  - 8,30 - 12,30

Decese
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC-1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban,

îmbălsămări
Tig. II, str. Constructorilor vizavi 

Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi 
color.  Preţuri avantajoa‑
se, str. Cezar nr. 23, Micro 39, 
vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

Oferte de
Serviciu

• Studio legal video-chat angajăm 
modele, minim 18 ani, 1000-1500 
E, câştiguri, bonusuri motivante. 

Tel. băieţi: 0747609848; fete: 
0742499650. 

(0084685/NC-225367)

• Galaţi, angajez îngrijitor taurine. 
0740901976. (001279/NC-224600)
• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă, condiţii avantajoase, calificare 
în domeniu, carte muncă. 0729076181. 
(0084681/NC-225267)
• Studio legal video-chat angajăm 
modele, minim 18 ani, 1000-1500 E, 
câştiguri, bonusuri motivante. Tel. 
băieţi: 0747609848; fete: 0742499650. 
(0084685/NC-225367)
• Night club angajează dansatoare. 
Salariu atractiv. 300 Euro - 2000 Euro 
în condiţii deosebite. Telefon 0261-
768188, 0723518899 (12/09/bc/26/
NC-225919)
• Vrei sănătate, mulţi bani, excur-
sii? Munceşti două ore pe zi. Sorin, 
0721040177. (005865/NC-226636)
• SC angajează maistru asamblat, cu 
experienţă în şantier naval, şi vopsi-
tori/ straicotişti în domeniul naval. 
Tel. 0757065425. (12/09/ext./50m/NC-
226664)
• Societate comercială cu activitate 
de producţie în domeniul alimentar 
angajează director de vânzări şi agent 
vânzări. Cerinţe: experienţă în dome-
niu, cunoaşterea pieţei locale de dis-
tribuţie constituie un avantaj, permis 
de conducere cat. B. Pachet salarial 
atractiv, telefon mobil şi maşină de 
serviciu. CV-urile la fax 0236334101 
sau e-mail topfishfood@yahoo.com. 
(12/09/bc/24/NC-227158)
• Angajăm sudori şi lăcătuşi. Tel. 
0236448013, mobil 0720533440. 
(0084884/NC-227218)
• Monitor Security angajează agenţi 
pază. Tel. 0236313188, 0336415195. 
(0084922/NC-227227)
• Caut asistent personal cu experienţă 
pentru îngrijire bătrână cu handicap, 
ofer masă +casă gratuit +salariu. Tel. 
0752300915. (002168/NC-227229)

• Angajez brutar şi vânzătoare magazin 
alimentar. 0754745665, 0756916081. 
(006044/NC-227255)
• Angajez îngrijitoare pentru farmacie. 
Relaţii la tel. 0744933997. (0084890/
NC-227353)
• SC Valtrum Security SRL angajează, 
în condiţii avantajoase, agenţi pază şi 
agenţi intervenţie. Tel. 0236454666. 
(006098/NC-227403)
• Restaurant Serapis angajează ospă-
tăriţe, barmaniţe şi pizzari cu expe-
rienţă. Tel. 0742537117. (002240/NC-
227464)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0747409718. (006111/NC-227465)
• ANGAJEZ MANICHIURISTA, COAFEZE, 
COSMETICIANA MINIM UN AN 
EXPERIENTA. TEL 0744223289. (SMS/
NC-227504)

• Restaurantul Hazard angajează 
bucătari, barmani şi ospătari cu 
experienţă. Relaţii zilnic, str. Brăilei 
nr. 159E. (0084883/NC-227196)

• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt. 0749702773. (002239/NC-
227463)

• Societa italiana ricerca urgen‑
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per 
lavoro in ufficio. Inviare CV all 
indirizzo mail segreteriaipser‑
vices@gmail.com oppure al nu‑
mero di fax 0251410002, per in‑
formazioni 0762949085. (11/09/
ext/111m/NC‑224475)

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Propuneri de
Afaceri

Pierderi

Vânzãri
Electronice

Diverse
Prezicătoare

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Colecţionăm fier vechi de la domi-
ciliul, plata pe loc. Tel. 0747546131. 
(005211/NC-224385)
• Cumpăr porumb boabe. Tel. 
0769624063. (001847/NC-226221)
• Cumpăr porumb. Tel. 0745183008. 
(0084866/NC-226880)
• Cumpăr bijuterii cu pietre, ceasuri 
elveţiene, tablouri, antichităţi diverse. 
Tel. 0721281681. (006034/NC-227228)

•  OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(12/09/mr/01/NC-226303)

• Neosoft vinde din stoc calcu‑
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0336808906. 
(12/09/cs/07/NC‑219427)

• Acordăm credite nevoi persona-
le, fără garanţie inclusiv refinanţări, 
maxim 50000 euro. 0722611504, 
0749858349. (000972/NC-223634)
• Cedez contract magazin haine, neg. 
Tel. 0766261609. (002108/NC-227065)
• Vând în complex Capitol (fost 
Distrugătorul) din Ţiglina I, la par‑
ter, proprietate: ‑ 250 mp restaurant 
modern, recent amenajat (are con‑
tractate şi şapte nunţi pentru anul 
2010), posibilităţi de extindere, 
preţ 800 euro/mp; si ‑ 500 mp spaţiu 
dat în chirie unei societăţi comerci‑
ale. Relaţii la telefon: 0722377122. 
(12/09/cs/40/NC‑227314)

• Pierdut câine femelă rasa Rottweiller, 
negru cu pete maro, talie medie, răs-
punde la numele Ronna, ofer recom-
pensă. Tel. 0722197385, 0236470342. 
(002199/NC-227351)
• Pierdut poliţă de asigurare de răs-
pundere civilă auto RCA cu seria 
RO/22/P22/HI, nr. 002148872, emisă 
de SC BCR Asigurări SA Galaţi pentru 
perioada 14.02.2009 -13.02.2010, pro-
prietar asigurat SC Tehnosid SRL. Se 
declară nulă. (0084934/NC-227466)

• Restaurant Libertatea 2000 Faleza 
Dunării organizează minirevelion, 
65 lei /persoană şi revelion 185 lei /
pers., meniul deosebit, în acordurile 
formaţiei Tomis II. Tel. 0746884622, 
0236469110. (005537/NC-225482)
•  REVELION Restaurant King, Bălcescu 
3. (001791/NC-226129)
• Închiriez pizzerie restaurant pentru 
Crăciun, Revelion, locuri 30 persoa-
ne. Tel. 0760597776. (0084819/NC-
227210)
• SC Astra SA, Sucursala Galaţi anun-
ţă publicul interesat asupra elabo-
rării primei versiuni a PUD, conso-
lidare şi extindere sediul societăţii 
Astra SA din Galaţi str. Brăilei nr. 142 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUD şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0084925/NC-227461)
• SC Sporting Impex SRL care desfă-
şoară la sediul secundar din Galaţi, 
str. Garofiţei nr. 2, jud. Galaţi colectare 
deşeuri periculoase şi nepericuloa-
se anunţă publicul interesat asupra 
dezbaterii publice pentru consultarea 
Raportului cu concluziile bilanţului de 
mediu, nivel I, în data de 8.01.2010, 
ora 10,00, la sediul Hotel ABS, str. Cuza 
Vodă. Informaţiile privind potenţia-
lul impact asupra mediului cuprinse 
în raportul la bilanţul de mediu pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi din 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, precum şi 
la sediul social SC Sporting Impex SRL. 
Observaţiile publicului se primesc zil-
nic la sediul APM Galaţi până în data 
de 7.01.2010. (0084935/NC-227487)

• Restaurant Aeroport (Prinţ) orga-
nizează Revelion 2010, muzică live, 
atmosferă deosebită. 0236472881, 
0788355036, 0727547603. (006054/
NC-227275)

•  Revelion 2010. Distracţie garan-
tată, ieftin şi bun. Tel. 0741438122. 
(12/09/bc/21/NC-224461)

• Restaurant La Mona organizea-
ză nunţi, botezuri, meniu 80-120 
lei /persoană, minirevelion 65 lei 
/persoană, revelion 120 lei /per-
soană, zona I.C.Frimu. 0744627817. 
(0084679/NC-225233)

• New. Restaurantul Hazard or-
ganizează Revelion 2010, nunţi, 
botezuri, mese festive, aniversări. 
Relaţii zilnic str. Brăilei nr. 159E. 
(0084883/NC-227199)

• Revelion karaoke, party la 
Parkside, program, meniu special 
120 lei. 0758106919. (006067/NC-
227360)

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă 
farmece, blesteme, cununii, împacă 
cupluri despărţite lecuieşte băutura, 
impotenţa, scoate argintul, oferă talis-
mane de dragoste şi reuşită, ghiceşte 
glob, tarot, cafea. 

Tel. 0740771190. (006101/NC-227422)

• Tractor U650. 0740435629. (005583/
NC-225691)
• Vând tractor 650, remorcă, semănă-
toare. Tel. 0742853477, 0727314913. 
(12/09/ext/82m/NC-227389)

• Cu durere în suflet familia Dumitrescu 
anunţăm trecerea în nefiinţă a dragu-
lui nostru tată, socru şi bunic 

URSOIU VALERIU. 
Dumnezeu să-l odihnească. Defunctul 
se află depus la Biserica Sf. Antim. 
Înmormântarea va avea loc joi, 24 
decembrie, ora 11,00, la Cimitirul 
Eternitatea. (002216/NC-227374)
• Suntem alături de familia Miron la 
marea durere pricinuită de pierderea 
soţului şi tatălui MIRON GHEORGHE, 
un suflet cald şi un mare caracter care 
ne-a fost alături totdeauna. Dumnezeu 
să-l odihnească. Anca şi Laurenţiu 
Onosă. (002230/NC-227406)

• Cu nespusă durere anunţăm înceta-
rea din viaţă a scumpului soţ şi tată

 MIRON GHEORGHE, 63 ani. 

Corpul neînsufleţit este depus la 
Capela Bisericii Sf. Maria din Vadul 
Ungurului. Înmormântarea va avea 
loc astăzi, 24 decembrie, ora 12,00, 
la Cimitirul Sf. Lazăr. Soţia şi copiii. 
(002243/NC-227454)
• Ne-ai părăsit prea devreme 

MIRON GHEORGHE, 63 ani.

 Fie ca Domnul Dumnezeu să te pri-
mească în Rai, acolo unde meriţi. Te-
am iubit şi te vom iubi veşnic. Sincere 
condoleanţe soţiei Mioara şi copiilor 
Monica şi Silviu. Fam. Miron Vasile, 
Miron Neculai, Miron Ion şi Miron Lică. 
(002243/NC-227455)

• Societate cumpără deşeu fier 
vechi de la domiciliu. Plata pe 
loc. 0236310805, 0743042690. 
(0084628/NC‑224937)

• Pierdut carnet CAR Pensionari nr. 
8976, Gologan Gherghina. Se declară 
nul. (0084933/NC-227468)
• Pierdut poliţă RCA ARDAF, seria GL 
413225. Se declară nulă. (0084895/NC-
227476)
• Pierdut ştampilă pe SC Calorterm 
SRL. Se declară nulă. (0084838/NC-
227492)

Vânzări
Utilaje agricole

ANUNT  IMPORTANT

RON RON

Nr. Denumirea  activitatii Municipiul Municipiul Orase Comune Nr. Denumirea  activitatii Municipiul Municipiul Orase Comune
crt. Galati Tecuci crt. Galati Tecuci

64
Organizare de cursuri sportive, de activitãti de întretinere si înfrumusetare
fizicã 8.740 6.270 4.370 3.800 130 Servicii executate de muzicanti 6.650 6.365 5.130 4.940

               Aducem la cunostinta contribuabilor din judetul Galati, care obtin venituri   din activitati independente, desfasurate in mod individual, 65
Organizare de activitãti distractive în discoteci, distractii populare si zodiac cu
papagal 8.075 5.700 4.180 3.800 131 Servicii de executare de meditatori 4.940 4.370 3.800 3.420

fara salariati, ca normele de venit stabilite de catre Directia Generala a Finantelor Publice Galati pentru anul 2010, sunt cele redate in tabelul 66 Panificatie, patiserie, gogoserie, covrigãrie, cofetãrie 8.930 5.700 4.750 4.465 132 Servicii executate de organizatori de expozitii si spectacole 11.875 8.075 6.935 5.795
alaturat . 67 Pictare tablouri, firme si alte materiale  in scop de reclama 5.985 5.225 4.180 4.180 133 Servicii de plisat, grofat, ajurat, stopari 3.800 3.230 3.135 3.135
                Contribuabilii care obtin venituri din activitati independente, impusi pe baza de norme de venit au dreptul sa opteze, pe baza 68 Pirogravare 4.085 3.800 3.420 3.420 134 Servicii executate cu pive 3.800 3.800 3.800 3.800
de cerere, pentru determinarea venitului net în sistem real. Cererea de optiune insotita de declaratia privind venitul estimat vor fi depuse 69 Plãpumãrie 4.750 4.180 3.800 3.800 135 Servicii de presare metate la rece , bobinare 6.270 4.845 3.800 3.800
la organul fiscal competent pana la 31 ianuarie inclusiv a anului 2010, în cazul contribuabililor care au desfasurat activitate si în anul 70 Prelucrare piei 4.085 3.895 3.420 3.420 136 Servicii executate cu uleinite 4.845 4.085 4.085 3.800
precedent si au fost impusi pe baza de norme de venit, sau în termen de 15 zile de la începerea activitatii, în cazul contribuabililor 71 Prepararea carbunelui din lemn 4.940 4.940 3.800 3.800 137 Servicii executate de bucatari 5.130 4.750 4.370 4.370
care încep activitatea în cursul anului fiscal 2010. 72 Producere si/sau comercializare de var 4.085 3.800 3.420 3.420 138 Servicii de pompe funebre 8.740 6.270 4.940 4.940

                                               NORME ANUALE  DE  VENIT  PENTRU  ANUL   2010 73 Producere si/sau comercializare de barne, grinzi, suporti pentru constructii 9.310 7.505 7.030 6.840 139 Servicii executate de instructori auto 9.975 9.975 9.975 9.975

RON 74
Producere si/sau comercializare de caramizi din argila arsa, caramida nearsa,
valatuci 6.270 5.700 4.940 4.940 140.1 Servicii executate in agricultura, manual 3.800 3.800 3.420 3.420

Nr. Denumirea  activitatii Municipiul Municipiul Orase Comune 75 Producere si/sau reparare de cazane si cãldãri 4.370 4.180 3.800 3.800 140.2 sau cu mijloace mecanice-tractor U445 8.075 8.075 6.270 6.270
crt. Galati Tecuci 76 Producere si/sau comercializare de articole de feronerie 6.270 5.700 5.225 4.940 140.3 sau cu mijloace mecanice-tractor U650 in gama incompleta 8.740 8.740 7.410 7.410

1
Broderie 4.750 4.180 3.705 3.705

77

Producere si/sau comercializare floricele de porumb, castane prajite, porumb
fiert, seminte prajite,de floarea-soarelui si dovleac, dovleac copt, vatã de 
zahãr, bors 5.130 4.370 3.800 3.800

140.4
sau cu mijloace mecanice-tractor U650 in gama completa 10.545 9.405 9.405 9.405

2 Boiangerie 5.700 4.940 4.370 4.180 78
Producere si/sau comercializare de inghetata, gemuri marmelade, jeleuri s
conservare a fructelor prin uscare 6.270 5.700 4.940 4.750 140.5 sau cu combina 6.840 6.840 6.270 6.270

3 Carausie cu mijloace de transport cu tractiune animala 4.370 3.800 3.230 3.135 79
Producere si/sau comercializare de paste fainoase: macaroane, spaghete,
taitei 6.270 5.700 4.940 4.750 141.1 Servicii executate de rectificatori, sculeri-matriteri, sudori, tinichigii 4.370 4.085 3.895 3.895

4 Ceaprazarie si/sau sepcarie 3.895 3.420 3.325 3.230 80 Producere si/sau comercializare de obiecte de artizanat 4.275 4.180 3.800 3.800 141.2 fierari-betonisti 7.410 5.890 4.370 4.370

5 Comert cu plante medicinale, seminte de legume, fructe si flori 4.370 3.990 3.705 3.515 81
Producere si/sau comercializare de franghii, sfori si snururi, din fibre sau fasi
textile 5.700 4.940 4.750 4.465 141.3 machetisti 4.370 4.085 3.800 3.800

6 Comert cu produse agricole si alimentare 12.920 10.925 8.455 8.455 82
Producere si/sau comercializare de scaune, banchete, fotolii, canapele, mese,
dulapuri 8.075 6.935 5.700 5.225 142.1 Servicii executate de sobari 4.180 4.180 3.420 3.420

7 Comert cu obiecte de uz casnic si unelte gospodaresti 6.935 6.270 5.700 5.415 83 Productie, comercializare si reparare jocuri si jucãrii 4.085 3.515 3.420 3.420 142.2 cosari 3.135 3.135 3.135 3.135

8 Comert cu îmbrãcãminte si încãltãminte noua si uzata 10.355 8.265 5.985 5.795 84
Producere si/sau comercializare coloranti, esente alimentare, condimente,
mirodenii si boia de ardei 4.275 4.085 3.420 3.230 143 Servicii executate de teracotari 7.505 6.935 6.935 6.935

9 Comert cu ambalaje din sticlã 4.180 3.895 3.230 3.135 85.1 Paza si ingrijirea animalelor 5.700 4.940 4.370 4.370 144 Servicii executate de topografi 9.025 7.790 5.035 5.035

10 Comert cu casete audio-video, CD, DVD 8.075 5.985 4.370 4.180 85.2 Paza si ingrjirea animalelor in stani (pt 100 de capete) 2.660 2.660 2.660 2.660 145 Servicii executate de vornici 6.270 6.270 3.800 3.800
11 Comert cu animale si pãsãri vii 4.750 4.370 4.180 4.180 85.3 Paza si ingrijirea animalelor in cirezi (pt.100 de capete) 4.940 4.940 4.940 4.940 146 Servicii de spãlãtorie si curatatorie chimicã 7.410 5.985 4.275 3.800

12 Comert cu lânã, piei crude 4.370 4.370 4.370 4.370 86 Pescuit si comercializare de peste 7.410 6.365 4.750 4.465 147 Servicii de spãlãtorie auto 9.690 7.030 4.560 4.560
13 Comert cu pesti exotici si accesorii de acvaristica,inclusiv hrana specifica 4.940 4.370 4.180 4.180 87 Reconditionare piese auto 4.560 4.370 3.800 3.420 148 Servicii de tinichigerie, vopsitorie, electricitate auto 8.740 7.505 7.220 6.935
14 Confectionare si comercializare încãltãminte 5.890 4.180 3.515 3.325 88 Reconditionare mobila 4.560 4.085 3.515 3.420 149 Servicii de vanzare de ziare, reviste si carti 4.940 4.370 3.800 3.420

15

Confectionare, comercializare si/sau reparare obiecte din lemn, fire textile,
material textil, deseuri textile, piele, plastic, ceramicã, aluminiu,  cupru, sârmã, 
cauciuc, sticlã, fibrã de sticlã 5.890 4.370 3.800 3.800

89
Remaiere ciorapi 3.800 3.420 3.135 3.135

150 Servicii de supraveghere si ingrijire pentru copii sau alte persoane aflate la 
nevoie 4.370 3.800 3.515 3.420

16 Confectionare flori artificiale si aranjamente florale din flori artificiale 4.180 3.895 3.325 3.325 90 Reparare brichete, montat supapa si umplere gaz 3.895 3.515 3.325 3.325 151 Tãiat lemne cu ferãstrãu portabil sau circular 7.410 5.130 4.370 4.370
17 Confectionare si/sau reparatii obiecte de uz casnic si gospodaresc 4.370 4.180 3.420 3.420 91.1 Reparare, stilouri, umbrele 3.800 3.420 3.325 3.325 152 Tãiere si slefuire piatrã 8.075 6.935 4.940 4.275

18
Confectionare si/sau comercializare obiecte din hârtie, papurã, nuiele, trestie,
paie, iascã, foi de porumb,ceara , os, sfoarã, pluta, stuf 3.990 3.515 3.515 3.515 91.2 Reparare ochelari 4.275 3.800 3.420 3.325 153 Tapitare 5.130 4.275 3.800 3.420

19 Confectionare si/sau comercializare garnituri pentru  etansare 4.370 4.085 3.515 3.515 91.3 Reparare ceasuri 4.370 3.990 3.325 3.325 154 Tesut covoare, presuri 3.325 3.135 3.135 3.135

20 Confectionare si/sau comercializare obiecte metalice si de mecanicã finã 5.700 5.320 4.845 4.750 92.1 Reparare aparate foto, radio 4.275 4.180 3.420 3.325 155 Tescuire 3.800 3.135 3.135 3.135

21
Confectionare si/sau comercializare obiecte din beton, marmurã, piatrã, ipsos,
argila si din alte materiale de constructii 6.270

5.130
4.655 4.655 92.2 Reparare TV, calculatoare, obiecte de uz casnic, telefoane 5.890 4.750 3.800 3.420 156 Tamplarie 7.980 6.650 5.985 5.985

22 Confectionare si/sau comercializare hamuri si harnasamente 3.800 3.420 3.135 3.135 93.1 Reparare masini de scris 3.325 3.230 3.135 3.135 157 Tinichigerie 7.505 6.270 5.700 4.940
23 Confectionare si/sau reparare obiecte din blanã si cojocãrie 6.270 5.130 4.560 3.895 93.2 Reparare cantare 3.990 3.800 3.420 3.325 158 Tocilarie 3.135 3.135 3.135 3.135
24 Confectionare si/sau reparare  bijuterii din metale si pietre pretioase 6.270 4.750 4.085 3.800 94 Reparare si întretinere moto, velo 3.990 3.800 3.420 3.325 159 Toarcere 3.800 3.230 3.135 3.135

25,01 Confectionare si/sau comercializare gablonturi si felicitari 3.895 3.325 3.325 3.325 95 Reparare si reconditionare încãltãminte 5.890 4.370 4.085 3.800 160.1  Taximetrie auto pentru persoane, mai putin cea efect. in regim de maxi-taxi 14.915 10.925 9.025 9.025
25.02 Confectionare si/sau comercializare martisoare 950 760 760 760 96 Reparare si/sau întretinere ascensoare de persoane si de mãrfuri 7.410 4.940 3.800 3.230 160.2  Taximetrie auto pentru marfuri, mai putin cea efectuata in regim de maxi-taxi 15.960 11.970 9.500 9.500

26 Confectionare si/sau comercializare de pãlãrii 3.895 3.420 3.135 3.135 97 Rotãrie si/sau executare de caroserii din lemn 3.895 3.420 3.420 3.420 161 Transport cu barca 4.370 3.800 3.135 3.135
27 Confectionare si/sau comercializare  rame, încadrãri tablouri si oglinzi 7.410 5.890 4.370 4.370 98 Recoltare si comercializare de stuf. 4.370 4.180 3.800 3.325 162 Vulcanizare 5.890 4.370 4.085 3.800

28 Confectionare si/sau reparatii articole de marochinãrie si de voiaj de orice fel 4.370 4.180 3.420 3.325 99 Restaurare de manuscrisuri si tablouri 7.505 6.270 4.940 4.750 163 Vopsire si emailare 6.840 4.655 3.990 3.800
29 Confectionare, acordãri si/sau reparatii de instrumente muzicale 3.800 3.420 3.230 3.135 100 Servicii de bãtut porumb cu masina 3.800 3.420 3.325 3.230
30 Confectionare si/sau comercializare de mãturi si perii 3.420 3.230 3.135 3.135 101 Servicii de afumare carne si slanina 3.420 3.420 3.135 3.135
31 Confectionare si/sau comercializare de unelte de pescuit 3.515 3.325 3.230 3.230 102 Servicii de cântãrire 4.085 3.800 3.325 3.325
32 Confectionare, comercializare si/sau reparatii ambarcatiuni 11.590 8.075 7.030 6.460 103 Servicii de sonorizare muzicalã 4.370 3.800 3.800 3.800
33 Copiere acte 5.890 5.130 4.085 3.800 104 Servicii de informaticã 14.250 10.735 8.740 8.740
34 Corsetãrie 3.420 3.230 3.135 3.135 105 Servicii de formatare si incarcare baterii auto, acumulatori si pile electrice 7.505 7.505 5.225 4.940

35
Comercializarea câinilor si pisicilor de rasa, pãsãrilor ornamentale, broastelor
testoase,a animalelor pentru blana  si a altor animale de companie, inclusiv 
hrana specifica acestora 8.075 7.030 6.365 5.795

106
Servicii executate de proprietarii de cazane pentru fabricat rachiuri naturale 7.410 5.985 5.795 5.795

36 Comercializare flori naturale si aranjamente florale din flori naturale 11.495 8.645 7.505 7.505 107 Servicii frigotehnice si de electricitate 5.890 5.130 4.180 3.800 DIRECTOR COORDONATOR ADJ., SEF SERV.C.M.C.V.B.
37 Croitorie 6.840 5.225 3.895 3.895 108 Servicii de strungãrie, frezare, alezare 4.655 4.370 3.705 3.515

38 Cositorire 3.515 3.325 3.230 3.135 109 Servicii de încãrcat stingãtoare 4.940 4.085 3.420 3.325 CLAVINA PETRESCU VIOREL ACSENTE

39 Dactilografiere si stenografiere 5.890 5.130 3.420 3.420 110
Servicii executate pentru instalatii de apã, gaz, incalzire termica, canal
electricitate, izolatii la constructii 10.545 8.740 7.410 5.985

40 Dãrãcit 5.130 3.800 3.420 3.420 111 Servicii de înregistrare audio sau video 6.650 4.940 4.085 3.800
41 Decoratorie în piele 4.655 4.085 3.420 3.420 112 Servicii de încãrcat sifoane 5.415 4.085 3.515 3.420
42 Dezmembrari de autovehicule si comercializare piese auto uzate 9.310 7.790 7.315 7.315 113 Servicii de incubare ouã 4.845 3.895 3.800 3.800
43 Dogãrie 4.370 4.180 3.420 3.230 114 Servicii de reproductie si selectie in cresterea animalelor 4.940 4.370 4.370 4.370
44 Dresurã de animale 5.890 4.370 4.275 4.180 115 Servicii de menaj casnic 3.800 3.135 3.135 3.135 Intocmit:consilier superior Constantin Carmen
45 Dulgherie 5.985 5.510 4.750 4.750 116 Servicii executate de ipsosari 5.700 4.940 3.800 3.800
46 Extractia si comercializarea pietrei, pietrisului, nisipului, argilei 6.270 6.270 6.270 6.270 117 Servicii executate pentru decorari interioare sau  vitrine 4.940 3.800 3.420 3.230
47 Fântânãrie 7.410 5.890 5.890 5.890 118 Servicii executate de lustragii 3.135 3.135 3.135 3.135
48 Fierãrie-potcovãrie 4.370 4.370 4.370 4.370 119 Servicii executate de maseuri, terapeuti 9.405 8.075 7.505 6.935
49 Fotografiere, fotocopiere si fotoceramicã 7.410 6.270 3.800 3.420 120 Servicii executate de tehnicieni veterinari 8.740 7.505 6.935 6.365
50 Geamgiu 7.410 5.890 4.750 4.465 121 Servicii executate de lustruitori de mobilã 5.130 4.750 4.180 3.800
51 Instalare, montare, reparare, închiriere de aparate de mãsurã si control 5.130 4.275 4.085 3.800 122.1 Servicii de frizerie- coafura 6.270 5.510 4.085 3.515
52 Închiriere de cort si/sau veselã 4.370 3.420 3.230 3.135 122.2 Servicii de coafura 7.505 6.365 4.940 3.610
53 Inchiriere de rochii de gala, mireasa si pentru diferite ocazii 7.505 6.270 5.700 4.940 122.3 Servicii de cosmetica 6.270 5.510 4.655 4.655
54 Închiriere de material sportiv 5.700 4.750 3.420 3.420 122.4 Servicii de manichiura-pedichiura 6.270 5.510 4.085 3.515
55 Închirieri casete audio-video, CD , DVD 7.410 4.940 4.085 4.085 122.5 Masaj 9.025 7.315 5.225 5.225
56 Închirieri de camere în scop turistic 8.930 7.410 4.370 4.370 123 Servicii executate de mãcelari 6.935 4.940 3.800 3.515
57 Închirieri de terenuri pentru amplasare de corturi, rulote si altele 5.225 4.940 4.180 4.180 124.1 Servicii de morãrit 8.835 7.505 6.650 6.460

58
Inchirieri de biciclete, motoscutere, mijloace de transport auto si pe apa, 
parapante, ski-jet-uri 8.075 6.935 6.270 5.700 124.2 Servicii de urluit 8.075 6.840 5.890 5.700

59 Întretinere  si reparare autovehicole si utilaje agricole 7.505 6.270 4.940 4.940 125 Servicii executate de mozaicari, faiantãri, parchetari, zidari, zugravi 12.445 9.975 8.170 8.170
60 Intermedieri în turism 8.930 6.365 6.270 6.270 126 Servicii de pardosire si placare a peretilor 9.975 8.740 8.075 7.505
61 Lãcãtuserie 4.750 4.370 4.085 3.705 127 Servicii de intretinere si curatare a cladirilor 11.305 9.975 7.505 7.505
62 Legare de cãrti 4.180 3.800 3.420 3.420 128 Servicii executate pentru invelirea constructiilor cu tabla, tigla, sita etc 9.975 8.740 8.075 8.075
63 Lucrari de excavare 6.270 6.270 4.940 4.940 129 Servicii de dezinfectie si deratizare 6.935 6.270 5.700 5.700
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Important!

Au încetat din viaţă 
în ziua de 23.12.2009

Andoniu Dobrică1. 
Manea Ionel2. 
Mândru Valentina3. 
Balcan Costică4. 
Harjan Elena5. 
Dănăilă 6. 
Maria+Daria
Marin Constantin7. 

O  lacrimă   şi  un  buchet   de  pioa-
se  aduceri  aminte,   la  şase ani  
de  la trecerea la Domnul a celei 
care  a  fost  iubită  mamă, bunică 
şi  străbunică

GHEorGHE   soltAnA
Dumnezeu să o odihnească 
printre aleşii Săi!          Familia

>

• Astăzi ar fi împlinit 70 ani dragul 
nostru soţ, tată şi bunic Neculiţă 
Cezar, comuna Cuca. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace, suflet bun 
şi optimist.

Familia

• De ziua numelui, dragul nostru 
ŞTEFAN MIU 

îţi aprindem candela neuitării. Îngerii să te 
aibă în pază. Familia. (002241/NC-227436)
• Mămica noastră dragă, pe 24 decembrie, se 
împlinesc 4 ani de când ne-ai părăsit pentru 
totdeauna. Ne este dor de matale, de sufletul 
cel bun şi cald şi de ochii cu care ne priveai 
când veneam acasă. Cât vom trăi, ne vom 
gândi la matale

 IONICA HORGHIDAN, sat Prodăneşti.

Copiii Gicu, Nela şi Stela noră. (002235/NC-
227437)
• Nu se poate înţelege cât de grea este des-
părţirea decât atunci când cel drag pleacă de 
lângă noi. Îl cauţi şi nu-l găseşti, îl strigi şi nu 
te mai aude, îl aştepţi şi nu mai vine.

 Tu ILIE VIERU, 61 ani, 

pe data de 25 decembrie, acum 10 ani te-ai 
stins ca lumânarea şi o rană în suflete ne-ai 
lăsat. O lumânare, o rugăciune, un trist co-
lind, o ramură de brad în prag de sărbători. 
Dumnezeu să te ierte. Soţia, copiii, nepoţii, 
nora şi ginerele. (006028/NC-227440)
• Chiar dacă a trecut aproape un an, pe 24 de-
cembrie îi împlineşti de când ai plecat într-o 
lume mai bună, noi tot te simţim aproape. 

Cu lacrimi nesecate şi sufletul cernit îţi spu-
nem că nu te vom uita şi te vom iubi mereu, 
dragul nostru frate ANTON. Iosif. (006022/
NC-227441)

• Lacrimi multe şi durere pentru ai noştri 
părinţi GHEORGHE şi TASIA ECATERINA 
GEORGESCU, iar pentru sora şi mama 
GETA ŞTEFĂNESCU, jale şi iubire veşni-
că. Nu vă vom uita niciodată. Familia. 
(002164/NC-227450)

• Pe data de 26 decembrie, lumea sărbăto-
reşte Naşterea Domnului, Crăciunul, dar noi 
comemorăm cinci ani de când a plecat dintre 
noi 

MUNTEANU VICTOR      67 ani 

şi nu s-a mai întors. Şi chiar dacă rănile au în-
ceput să se cicatrizeze, ele sângerează şi dor 
la fiecare atingere. Dumnezeu să te ierte şi să 
aibă grijă de sufletul tău bun. Soţia, copiii şi 
nepoţii. (006076/NC-227443)

• S-au scurs doi ani de când draga noastră 
NEAGU LIDIA

a trecut în eternitate lăsând în sufletele noas-
tre numai lacrimi şi durere. Nu te vom uita 
niciodată. Familia. (002252/NC-227484)
• La ceas aniversar, cât şi de ziua numelui, tă-
ticule scump 

CRISTIAN BARANOVSCHI, 

în loc de "La mulţi ani", noi îţi aducem un pios 
omagiu, lacrimi fierbinţi, duioase amintiri 
şi flori pe tristul mormânt. Dumnezeu să-ţi 
odihnească sufletul generos şi nobil. Fiica 
Nella şi ginerele Nicu. (002253/NC-227485)
• Tristă şi dureroasă aducere aminte la împli-
nirea a 40 de zile de când un vânt de toamnă 
a stins candela sufletului fiicei noastre 

GEORGESCU ELENA, 35 de ani. 

Ai plecat prea devreme pe drumul fără în-
toarcere lăsând o imensă tristeţe în suflete-
le noastre. Dumnezeu să o ierte şi fie ca în 
eternitate să-şi găsească odihna, liniştea şi 
alinarea sufletească. Vei fi mereu în gânduri-
le şi inimile noastre. Părinţii Ovidiu şi Amalia 
Georgescu. (006125/NC-227494)

• ELIS 

nu putem să te uităm pentru că se împlinesc 
patru ani de când ai plecat în cea mai liniş-
tită călătorie. Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Părinţii, fratele şi cumnata. (002260/
NC-227502)

• Dragul nostru 
BADIU N. ŞTEFĂNACHE, 

dacă în 27 decembrie 2009 ai fi trăit, cu toţii 
ne-am fi adunat, "La mulţi ani!" ţi-am fi urat, 
dar în loc de urare îţi aprindem o lumânare 
şi-l rugăm pe Dumnezeu să odihnească sufle-
tul tău. Nu te vom uita niciodată. Soţia şi cei 
patru copii îndureraţi. (002265/NC-227506)

• Fam. Fotopol şi Busuioc sunt alături de fiul 
şi fratele lor la durerea pricinuită de decesul 
celei care a fost cea mai bună noră şi cumnată 
AURA FOTOPOL. Dumnezeu să o odihnească 
în pace. (12/09/bc/20/NC-227489)
• Familia Bojică mulţumeşte tuturor celor 
care au fost alături de ea în aceste clipe grele 
în care l-a pierdut pe DUMITRU BOJICĂ soţ 
şi tată. Ioana, Tudor şi Cătălin. (002266/NC-
227510)
• BODOGA ECATERINA. După o suferinţă 
prelungită a trecut la odihna temporară 
în ţărâna pământului, cu speranţa că va fi 
trezită pentru viaţa veşnică la revenirea a 
doua oară a dlui Iisus Hristos pe norii cerului. 
Defuncta urmează a fi depusă la casa mortu-
ară a Cimitirului Eternitatea. Înmormântarea 
va avea loc vineri, 25 decembrie, ora 11,00. 
Familia. (002272/NC-227521)

• Drumul vieţii a luat sfârşit pen-
tru bunul nostru prieten ANDONIU 
DOBRICĂ. Suntem alături de familia îndo-
liată. Sincere condoleanţe. Fam. Simion. 
(002238/NC-227451)

• Soţia şi copiii cu sufletele sfâşiate de du-
rere anunţă încetarea din viaţă a dragului 
lor soţ, tată şi bunic MIRON GHEORGHE, 
63 ani, om bun şi mare iubitor de viaţă. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 24 de-
cembrie 2009. (006109/NC-227452)

• Locatarii bl. R3, sc. 3, Micro 17 se alătură 
durerii familiei greu încercate de decesul 
celui care a fost ANDONIU DOBRICĂ, 56 
ani. Sincere condoleanţe. (006108/NC-
227453)

• Suntem alături de colega noastră Lili 
Teodor la decesul cumnatei sale şi trans-
mitem sincere condoleanţe familiei. 
Colegii din SC Dumony SRL. (006120/
NC-227471)

• Suntem alături de fam. Vlad la greaua 
încercare pricinuită de decesul vecinu-
lui nostru MARIN. Sincere condoleanţe. 
Fam. Odobaş. (006115/NC-227477)

• Suntem alături de prietenii noştri 
Monica şi Silviu la durerea pricinuită de 
trecerea în nefiinţă a tatălui 

MIRON GHEORGHE, 63 ani. 

Dumnezeu să-l odihnească. (002254/NC-
227486)

• Suntem alături de Cristian Fotopol şi 
de copil la greaua încercare pricinuită 
de decesul soţiei şi transmitem sincere 
condoleanţe. Fam. Stan şi Minciu. (12/09/
bc/20/NC-227490)

• Regrete eterne din partea vecinilor bl. 
C1, sc. 3, pentru vecinul COŢA NICOLAE. 
Condoleanţe familiei. (002259/NC-
227503)

• Împărtăşim adânca suferinţă a prietenei 
noastre la pierderea, fără măsură de du-
reroasă, în aceste dalbe ceasuri a soţului 
MIRCEA PULBERE! În ecoul colindelor 
ajungă-i sufletul în paza Domnului! Fam. 
Ştefănică. (002263/NC-227509)

• În prag de Sărbători sufletele ne sunt 
umbrite de pierderea cumnatei noastre 
BUŞILĂ MILICA-MIRELA. Dumnezeu să-i 
lumineze calea în lumea drepţilor şi să o 
aibă în paza Sa. Îţi vom păstra vie aminti-
rea. Fam. Buşilă, Damian, Culiţă şi Drăgan. 
(002269/NC-227512)

• Cu durere adâncă în suflet anunţăm tre-
cerea la cele veşnice a celei care ne-a fost 
soţie şi mamă BUŞILĂ MILICA-MIRELA, 
din oraşul Tg. Bujor. Boala crudă a răpit-o 
prea devreme dintre noi dar va rămâne 
pentru totdeauna în sufletele noastre. 
Marius şi Cosmin. (002268/NC-227513)

• Cu adâncă tristeţe anunţ decesul dragu-
lui meu soţ, după o nemeritată suferinţă 
ing. MIRCEA BOGDAN PULBERE. Corpul 
neînsufleţit este depus la Capela Bisericii 
Sfinţii Trei Ierarhi. Slujba de înmormântare 
va avea loc sâmbătă, 26 decembrie 2009, 
iar înmormântarea la Cimitirul Eternitatea. 
(002270/NC-227514)
• Cu multă dragoste o înconjurăm pe 
scumpa noastră mătuşă în aceste momen-
te grele, la pierderea unchiului nostru ing. 
MIRCEA BOGDAN PULBERE. Dumnezeu 
să-l aşeze la dreapta Sa şi să-l odihnească 
în pace. Liliana, Mirela şi Ciprian. (002270/
NC-227515)
• Suntem cu tot sufletul alături de mătuşa 
noastră la greaua pierdere suferită prin 
decesul unchiului nostru ing. MIRCEA 
BOGDAN PULBERE. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Mirela şi Ionuţ. (002270/
NC-227516)
• În prag de Sfintele Sărbători de Crăciun 
a plecat discret dintre noi, aşa cum a trăit, 
ginerele şi cumnatul nostru ing. MIRCEA 
BOGDAN PULBERE. Dumnezeu să-l odih-
nească în împărăţia Sa! Fam. Stanculea. 
(002270/NC-227517)
• Sunt alături de scumpa mea nepoată 
la cumplita pierdere a mult iubitului său 
soţ ing. MIRCEA BOGDAN PULBERE. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! Dana 
Jelesneac. (002270/NC-227518)
• Suntem alături de verişoara noastră la 
greaua încercare cauzată de pierderea 
dragului său soţ ing. MIRCEA BOGDAN 
PULBERE. Dumnezeu să-l ierte! Sincere 
condoleanţe. Fam. Vasilache. (002230/
NC-227519)
• Copiii Vasile, Mihai, Maricica şi Ion, îm-
preună cu familiile lor, anunţă stingerea 
neaşteptată din viaţă a multiubitei lor 
mame, HUMA MARGARETA, spirit gene-
ros, de o extraordinară delicateţe şi no-
bleţe, dăruită trup şi suflet celor din jurul 
ei. Jertfa ei rămâne izvor de lumină, ca un 
odor de mare preţ la temelia familiei pe 
care a slujit-o cu adâncă dragoste şi totală 
abnegaţie. Dumnezeu să-i aşeze sufletul 
ei în măreţia, pacea şi bucuria Împărăţiei 
Cerurilor! (0084940/NC-227523)

• Cu tristeţe în suflet familia Mantu Spiru 
împărtăşeşte durerea familiei Huma în 
acest moment de grea încercare prici-
nuit de plecarea spre cele veşnice a celei 
care a fost o preaiubită mamă şi bunică 
HUMA MARGARETA! Sincere condolean-
ţe şi Dumnezeu să o odihnească în pace! 
(0084940/NC-227524)

• Ne alăturăm la marea durere a familiei 
Huma în aceste clipe grele datorate tre-
cerii neaşteptate la Domnul a celei care 
a fost o mamă şi bunică iubitoare HUMA 
MARGARETA! Sincere condoleanţe din 
partea familiei Mantu Adrian. (0084940/
NC-227525)

• Colectivul SC Arcada Company SA - se-
diu îşi exprimă profunda tristeţe şi este 
alături de familia Huma la dureroasa 
pierdere suferită prin stingerea din via-
ţă a multiubitei mame şi bunici, HUMA 
MARGARETA! Cele mai sincere condo-
leanţe familiei îndurerate şi Dumnezeu 
să o aşeze unde drepţii se odihnesc! 
(0084940/NC-227526)

• Colectivul SC Arcada Company - Brutărie 
transmite sincere condoleanţe familiei 
Huma în aceste momente triste pricinu-
ite de dispariţia fulgerătoare a preaiubi-
tei mame şi bunici HUMA MARGARETA! 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
(0084940/NC-227527)

• Colectivul SC Arcada Company - Barboşi 
îşi exprimă regretul şi condoleanţele 
pentru suferinţa familiei Huma ca urma-
re a trecerii, pe neaşteptate, în eternita-
te a multiubitei mame şi bunici HUMA 
MARGARETA! Dumnezeu să o odihneas-
că în pace! (0084940/NC-227528)

• În aceste clipe de nemărginită durere 
şu adâncă tristeţe familia Caranfil este 
alături de familia Huma când se despar-
te, pentru totdeauna, petrecând-o pe 
ultimul drum pe cea care a fost mama 
şi bunica lor iubită HUMA MARGARETA. 
Veşnică să-i fie pomenirea ei! (0084940/
NC-227529)

• Cu profundă compasiune familia Slavu 
transmite sincere condoleanţe familiei 
Huma în greaua pierdere suferită prin 
decesul iubitei mame şi bunici HUMA 
MARGARETA. Dumnezeu să o odihneas-
că în pace! (0084940/NC-227530)

• Familia îndoliată, Mihai, Cornelia şi 
Flavian anunţă cu profundă durere 
şi adânc regret trecerea în nefiinţă 
a preaiubitei mame şi bunici HUMA 
MARGARETA! A fost o femeie harnică, 
neobosită, credincioasă, cinstită, jert-
felnică, o femeie care a întruchipat 
spiritul tradiţional românesc, exem-
plu de dăruire, dragoste şi generozi-
tate. Lipsa ei ne va umple sufletele de 
tristeţe şi dor. Amintirea ei o vom păs-
tra pentru totdeauna în inimile noas-
tre, iar Bunul Dumnezeu să îi vegheze 
somnul de veci! (0084940/NC-227522)

ComemorãriDecese • Cu inimile zdrobite de durere 
şi neputincioşi în faţa destinului 
anunţăm decesul mult prea devre-
me al celei care a fost soţie, mamă, 
fiică, soră şi cumnată 

AURA 
FOTOPOL. 

Slujba de înmormântare va avea 
loc astăzi, 24 decembrie 2009, ora 
11,45. Sicriul este depus la Biserica 
Sf. Vasile. Nu te vom uita nicio-
dată. Dumnezeu să o ierte şi să o 
odihnească în pace. În veci nemân-
gâiată, familia. (12/09/bc/20/NC-
227491)

• Te-am iubit, te vom iubi mereu 
dar tu ne-ai părăsit, nu te-ai gân-
dit la noi scumpa noastră mamă 
şi soţie 

 TEODOR SĂNDIŢA, 
 41 ani. 

Te plângem cu inimile frânte şi ne 
rugăm la Dumnezeu să aibă grijă 
de tine. Dumnezeu să te ierte, iu-
bita noastră. Soţul şi fiul. (002264/
NC-227508)

• Ai plecat mult prea devreme din-
tre noi, răpus de cea mai crudă boa-
lă, ne-ai lăsat cu inimile frânte, cu 
sufletele pustiite de durere

 TEODOR
 SĂNDIŢA,
 41 ani. 

Nu te vom uita niciodată, te vom 
plânge mereu, te vom iubi mereu. 
Ne rugăm la Bunul Dumnezeu să 
te aibă în grija Sa. Dumnezeu să te 
ierte. Cei care te iubesc. (002164/
NC-227507)

• S-au împlinit doi ani de tăcere şi 
dor, două ierni care ne-au pătruns în 
suflet şi care nu ne lasă să te uităm. 
Simţim în fiecare moment greu al vie-
ţii că ne veghezi şi-ţi mulţumim încă 
o dată că ne-ai fost o mamă bună, 
MIRON TODOSIA. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Liliana şi Silviu. 
(005925/NC-227037)

• S-au împlinit 20 ani de când 
scumpa noastră soţie şi mamă 
CHIRĂNUŞ (VOICU) DUŢICA a ple-
cat de lângă cei dragi. Lacrimi şi flori 
pe tristul mormânt. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Ghiorghiţă soţ, 
Gabriela fiică. (005894/NC-227041)

• 24.12.1989 -24.12.2009, 20 ani de la plecarea 
din astă lume a celui care a fost un om cu su-
flet mare şi bun 

PANTEA DUMITRU (MITRUŢ).

Regrete eterne. Îl plâng soţia Marieta, fiul 
Laurenţiu cu familia şi mama-soacră Ana. 
Dumnezeu să-l ierte. (002223/NC-227444)
• Sâmbătă, 26 decembrie, se împlinesc 22 de 
ani de la decesul soţiei mele 

CHIRILOAIE VASILICA. 

O clipă de aducere-aminte pentru cei care au 
cunoscut-o şi preţuit-o. Dumnezeu s-o odih-
nească. Alec Chiriloaie. (002219/NC-227445)
• Pe 24 decembrie, se împlinesc 40 de zile de 
când soţul meu 

TOMA GRIGORE 

a decedat. M-a lăsat singură şi îndurerată. A 
închis ochii în faţa mea. Soţia. (002212/NC-
227446)
• 24 decembrie, clopotele vestesc plecarea ta 
la cele veşnice, dragul meu 

MARINICĂ CAZACU, 28 ani. 

Chipul tău frumos, blândeţea sufletului tău 
au rămas doar amintiri. Doresc ca Bunul 
Dumnezeu să-ţi vegheze somnul şi, ca semn 
al iubirii divine, aştern pe mormântul tău toa-
te florile lumii, udate cu lacrimi amare. Veluţa. 
(005952/NC-227447)
• Se împlinesc 31 ani de la moartea fulgeră-
toare a celui care a fost soţ, tată, frate 

SPULBER MIRCEA, ceasornicar.

Îi vom păstra o veşnică amintire. Familia. 
(006117/NC-227480)
• A trecut un an de când s-a ridicat la ceruri 
scumpul nostru soţ şi tată 

MORARU COSTEL VIOREL, 36 ani.

Lacrimile noastre te vor căuta mereu, iar chi-
pul tău blând şi curat va dăinui în sufletele 
noastre întotdeauna. Nimeni şi nimic nu te 
va putea înlocui. Mulţumim celor care ne-
au ajutat şi sprijinit în clipele grele. Gina şi 
Angelo. (006121/NC-227481)

• Timpul nu poate aşterne uita-
rea, cu durere în suflete, lacrimi 
şi dor amintim că se împlinesc 
şapte şi, respectiv, 13 ani de la 
plecarea dintre noi, la viaţa veş-
nică, a celor care au fost scumpi, 
iubitori, înălţători în virtute şi 
ocrotitori, sfinţii părinţi 

GHERGHINA şi IOAN 
LUNGEANU.

 Flori, lumânări şi veşnică recu-
noştinţă. Dumnezeu să vă aşeze 
în lumea drepţilor. Cu dor vom 

• Stăpânită de durere sufletească, pe 
care timpul o adânceşte, inima mea 
este tot mai grea şi sufletul mai amar 
acum, când timpul a aşternut 13 ani 
peste clipa când m-am despărţit de 
scumpul meu soţ 

• Al patrulea trist Crăciun fără tine, draga 
noastră, 

EUGENIA ARGINTEANU. 

Era prilej de sărbătoare în căminul vostru 
drag alături de Cristi, Cosmin-Eugen şi Alec. 
Stelele care cad nu pier. Nepieritoare sunt 
amintirile cu tine şi tati DORIN, plecat acum 
14 ani. V-aţi întâlnit tăcuţi, ţinându-vă de mâi-
ni, simt că ne vegheaţi şi vă rugaţi pentru noi 
cei rămaşi fără mângâierea şi ocrotirea voas-
tră. Cât vom trăi păstrăm amintirile ca nişte 
perle înşirate în mătănii. Le număr, una câte 
una, şirag de mărgele, mătăniile mele cerând 
pentru voi iertare de la Dumnezeu şi odih-
nă veşnică în Raiul ceresc. Mama şi familia. 
(002267/NC-227511)
• O clipă de aducere-aminte pentru cel care 
a fost 

COMAN COSTEL,

fost comandant de navă "Navrom" Galaţi, la 
împlinirea a 12 ani de la deces. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Mama, soţia, fiul, fii-
ca şi rudele apropiate. (002271/NC-227520)

• Cu durere în suflet amintim tuturor ce-
lor care l-au cunoscut că se împlinesc 9 
ani de când ne-am despărţit de 

colonel DUMITRU CHEBAC,

om de aleasă ţinută morală, etică şi pro-
fesională. Dumnezeu să-l odihnească. Îi 
păstrăm cu drag amintirea. Oana fiică şi 
Elena soţie. (006053/NC-227347)
• Acum 8 ani, în prag de An Nou ne-a 
părăsit pentru totdeauna iubita noastră 
soţie, mamă şi mamaie 

MORARU VASILICA. 

Ne lipseşti şi nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să-ţi dea lumina veşnică. 
Familia. (002237/NC-227435)
• Atâtea vorbe nerostite, atâtea lucruri 
nefăcute, atâta dor şi-atât pustiu! Se îm-
plinesc doi ani de la neaşteptata dispa-
riţie a lui 

PRICOPIE TUDOREL (RELU).

 
Aş face orice să-ţi mai aud paşii, să-ţi mai 
simt grija, să-ţi mai văd zâmbetul. Se în-
tâmplă doar când închid ochii, în rest, un 
gol imens în mine, gol pe care nu-l pot 
descrie. Pot doar să-l plâng, să-l strig, 
să-l trăiesc, de dragul tău. Uşoară să-ţi fie 
trecerea printre stele. Iubeşte-mă, căci 
eu voi şti şi voi trăi prin tine. Dumnezeu 
să te ierte, iubitul meu. Magda. (002242/
NC-227438)
• S-au împlinit 12 ani de când a plecat din-
tre cei vii cel mai bun soţ, tată şi bunic

ANDONE SPIRIDON.

 Dumnezeu să-l ierte. (006107/NC-
227439)

• Reamintim celor care l-au cunoscut că 
astăzi s-au scurs 24 ani de când a urcat 
la ceruri, lăsând un gol imens în sufletele 
noastre,

 POPA V. IOAN. 

Familia. (002136/NC-227448)
 • Deşi timpul trece, sufletele noastre sunt 
pline de tristeţe şi durere de când te-am 
condus pe ultimul drum, acum 2 ani şi ju-
mătate, dragul nostru soţ şi tată

 ION GHEORGHE. 

Faţă de iubirea ta enormă, noi am fost mici, 
faţă de dragostea ta, noi am fost neînsem-
naţi. Cu fruntea plecată în faţa tristului 
mormânt îţi aducem o floare, o lumânare 
şi o rugăciune către Bunul Dumnezeu să-ţi 
dea odihna veşnică şi lumina fără sfârşit. Îţi 
mulţumim încă o dată pentru tot ce ai făcut 
pentru noi şi vom păstra întotdeauna în ini-
mile noastre imaginea pe care am iubit-o şi 
am respectat-o, a unui om bun şi generos, 
care ne-a ocrotit, ne-a învăţat să fim oameni 
şi şi-a dedicat întreaga viaţă celor dragi. Cu 
aceleaşi regrete, soţia şi copiii. (006072/NC-
227456)
• Cu multă pioşenie ne alăturăm familiei 
Colibă Nicolae la comemorarea celor două 
decenii de la sacrificiul suprem al fiului lor 

FLORENTIN COLIBĂ, 
căzut eroic în decembrie 1989. 

Dumnezeu să-l ierte. Familiile Balint 
Costică, Enache R. şi Hulea Manolache 
Vasile. (002249/NC-227482)
• Comemorăm cu tristeţe scurgerea celor 
două decenii de la sacrificiul suprem al fi-
ului nostru 

FLORENTIN COLIBĂ, 
căzut eroic în decembrie 1989, pentru 
libertate, pentru o viaţă mai bună în 

această lume. 

Nu te vom uita, iubitul nostru fiu, şi vom cin-
sti memoria ta împreună cu fiul tău Bogdan. 
Rugăm pe Bunul Dumnezeu să-ţi ierte pă-
catele şi să te aibă veşnic în paza Sa. Familia 
col. (r) Colibă Nicolae. (002249/NC-227483)

• Acum la împlinirea unui an de când 
Dumnezeu te-a chemat la El, 

BOLEA IANI, 

pentru tine colindele vor fi cântate de 
îngeri, iar noi, aici cu inimile sfâşiate de 
durere şi ochii izvor nesecat de lacrimi ne 
rugăm la mormânt pentru odihna şi pa-
cea sufletului tău. Părinţii, fratele, cum-
nata şi nepoata. (006123/NC-227496)
 • La împlinirea unui an de la decesul pre-
matur al dragului nostru 

BOLEA IANI 
ne rugăm ca bunul Dumnezeu să-ţi odih-
nească sufletul tău bun. Naşii. (006124/
NC-227497)

• GEORGESCU ELENA. Acum 40 de zile ai 
plecat de lângă noi lăsând în urma ta un 
gol de neînlocuit. Îngerii să-ţi poarte cu gri-
jă sufletul pe aripile lor, iar noi, amintirea în 
inimile noastre. Mătuşile şi verii. (006126/
NC-227495)

Dumnezeu să-l odihnească în pace. Te voi plânge şi te voi iubi veşnic. 
Soţia Irina. (006013/NC-227442)

SĂNDESCU 
CONSTANTIN 

(COSTIN). 

purta (aştepta) dragostea (iubirea) părintească. Copiii, nepoţii, fraţii, rudele 
şi cunoştinţele. Lt. col. Ilie Ticu Lungeanu, Pechea. (005975/NC-227073)
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Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

www.viata-libera.ro

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 169 cm - 1 cm
Hârşova 220 cm - 2 cm
Brăila 265 cm staţ.

GalaŢi  260 cm staţ.
isaccea  204 cm staţ.
Tulcea  170 cm + 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 23 decembrie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi Brăila
Prima TV

Local TV

24 decembrie

24 decembrie

25 decembrie

Virgil Guruianu

Joi, 24 decembrie 

Vineri, 25 decembrie 

Sâmbătă, 26 decembrie

Duminică, 27 decembrie

7.00  Ştirile Pro TV; Ce se întâmplă, 

doctore?; Omul care aduce 

cartea (r); 

10.15  Şi hoţii revin acasă de Crăciun 

(r); 

12.00  Tânăr şi neliniştit (r); 

13.00  Ştirile Pro TV; 

13.30  Un altfel de Moş Crăciun 

(comedie, SUa, 1996). 

Cu: Shelley long, Nathan 

lawrence; 

15.15  Tânăr şi neliniştit; 

16.15  Goana după cadou (r); 

18.00  Dăruieşti şi câştigi; 

19.00  Ştirile Pro TV; 

20.30  Hitch - consilier în amor 

(comedie, SUa, 2005). Cu: Will 

Smith, Eva Mendes, Kevin 

James; 

23.00  Concert extraordinar de 

Crăciun, Ştefan Bănică; 

0.45   Un altfel de Moş Crăciun (r); 

2.30  apropo TV; 

3.15  Jugaru Shukaru’ (r); 

3.45  Tânăr şi neliniştit (r); 

4.30  Concert extraordinar de 

Crăciun, Ştefan Bănică (r).

6.00  Observator; 

8.00  Matinal: ‘Neatza, cu răzvan şi 

Dani; 

10.00  În gura presei; 

11.00  Întâmplări hazlii; 

12.00  Furtună în Paradis; 

13.00  Observator, cu Simona 

Gherghe; 

14.00  Te pui cu blondele? (r); 

16.00  Observator; 

17.00  News magazine: acces Direct, 

cu Mădălin ionescu; 

19.00  Observator, cu alessandra 

Stoicescu şi lucian Mândruţă; 

20.30  Să te prezint părinţilor; 

22.00 Cocktail (com. SUa, 1988)

0.30  Crăciunul lui Carol (comedie, 

SUa, 2004). Cu: Tori Spelling, 

Dinah Manoff, Nina 

Siemaszko, Michael landes, 

Jason Brooks, William Shatner; 

2.30  Benny Hill; 

3.00  News magazine: 

 acces Direct (r); 

4.45  Să te prezint părinţilor (r).

7.30  În numele iubirii (r); 
8.30  Dona Barbara (r); 
9.45  Celebritate; 
11.00  Tequila cu suflet de femeie; 
12.15  răzbunarea Victoriei; 
13.30  Crăciun la Boston (co., coprod., 

2005). Cu: Marla Sokoloff, 
Patrick J. adams; 

15.30  Destine furate; 
16.25  Vremea de acasă; 
16.30  Paradisul blestemat; 
17.30  Poveştiri adevărate; 
18.30  În numele iubirii; 
19.30  Dona Barbara; 
20.30  Mama l-a pupat pe Moş 

Crăciun (co., coprod., 2002). 
Cu: Connie Sellecca, Corbin 
Bernsen; 

22.15  Poveştiri de noapte; 
23.15  Terra Nostra; 
0.30  Poveştiri adevărate (r); 
1.15  Mama l-a pupat pe Moş 

Crăciun (r); 
3.00  Poveştiri de noapte (r); 
3.45  Terra Nostra (r); 
4.30  răzbunarea Victoriei (r)

9.25 indiana Jones şi căutătorii arcei 

pierdute (aventuri, SUa, 

1981); 

11.20 Pe platourile de filmare; 

11.50 Phoebe în Ţara Minunilor 

(dramă, SUa, 2008); 

13.30 Curiosul George (animaţie, SUa, 

2006); 

14.55 aurul nebunilor (aventuri, SUa, 

2008); 

16.45 reţeta dragostei (comedie, 

SUa, 2007); 

18.30 Simpsonii - Filmul (animaţie, 

SUa, 2007); 

20.00 Fratele lui Moş Crăciun 

(comedie, SUa, 2007); 

21.55 Un an bun (dramă, SUa, 2006); 

23.50 (doc.) lumea văzută de ion B.; 

1.25 Plăcinta americană 3 - Nunta 

(comedie, coprod., 2003); 

3.00 Centura roşie (acţiune, SUa, 

2008); 

4.10 Toţi prietenii mei pleacă din 

Brisbane (comedie, australia, 

2007).

7.00  Telejurnal; 

7.30  Curiosul cimpanzeu George; 

8.00  Trezirea la apel!; 

10.10  Don Juan îndrăgostit; 

11.10  Tezaur folcloric; 

13.00  Crăciunul pentru toţi (ii); 

14.00  Telejurnal; 

14.45  Poveşti cu lipici pentru cei 

mici; 

14.50  No Comment; 

15.30  akzente; 

17.10  Furtună la palat;

18.25  anul sportiv 2009; 

19.20  Tragerile Jocker şi loto 5/40; 

19.40  No Comment; 

19.50  Sport; 

20.00  Telejurnal; 

21.10  Vedeta familiei; 

23.00 Tezaur folcloric; 

24.00  No Comment; 

0.05  Telejurnal; 

0.20  arta sacrificiului (romantic, 

SUa, 1996). Cu: illeana 

Douglas,  Sissy Boyd; 

2.20  No Comment; 

2.25  Sport (r); 

2.45  Telejurnal (r); 

3.40  Don Juan îndrăgostit (r); 

4.40  Furtună la palat (r).

7.00  Camera de râs (r); 
7.30  Flash Gordon (r); 
8.20  Sport cu Florentina; 
8.30  Teleshopping; 
9.00  Mamă, pot să păstrez 

maimuţa? (dramă, SUa, 1998); 
11.30  Flash Gordon; 
12.30  Teleshopping; 
13.00  Camera de râs; 
14.00  Mobilul (r); 
15.00  accident cu final nefericit 

(comedie, SUa, 2003). Cu: Paul 
Dooley, Jordy Benattar; 

17.00  Cireaşa de pe tort (r); 
18.00  Focus; 
19.30  Camera de râs; 
20.00 Ella fermecată (comedie, SUa, 

2004). Cu: anne Hathaway, 
Hugh Dancy; 

22.00  Cod Omega (acţiune, SUa, 
1999). Cu: Casper Van Dien, 
Michael York, Michael 
ironside; 

0.00  Ebenezer (dramă, Canada, 
1997). Cu: Jack Palance, rick 
Schroder; 

2.00  Focus (r); 03.00 Mobilul (r); 
4.30  Cireaşa de pe tort (r).

7.15  Din culisele Hollywood-ului; 

7.45  Viaţă de patru stele (r); 

10.30  Dragoste, sex şi carieră (r); 

11.30  Happy Hour (r); 

13.00  Teo (r); 

14.15  anturaj (r); 

15.15  Greşeli din lumea filmului; 

15.45  Seinfeld (r); 

16.45  anturaj; 

17.15  Visurile copilăriei (dramă, SUa, 

1999). Cu: ally Walker, Tom 

amandes, Hayden Panettiere; 

19.00  Dragoste, sex şi carieră; 

20.00  Expertul; 

21.00  Seinfeld; 

22.00  Un Crăciun printre străini (co-

medie, SUa, 2004). Cu: Ben 

affleck, James Gandolfini. 

Drew latham este un director 

de succes care are însă o viaţă 

personală lipsită de bucurii şi 

împliniri; 

0.00  Expertul (r); 

1.00  Un Crăciun printre străini (r); 

2.45  lumea ProCinema; 

3.15  apropo TV.

7.00  Carabinieri (r); 

8.10  Un oaspete de Crăciun 

(dramă, SUa, 2003); 

9.45  Poate nu ştiai; 

9.55  Călător prin lume; 

10.10  Întâlnire pe 2; 

11.30  Telejurnal; 

12.00  Berlin, Berlin (r); 

12.30  Telejurnal; 

12.45  Profesoara detectiv; 

13.45  Călător prin lume (r); 

14.30  Natură şi aventură; 

15.00  Împreună în Europa!; 

16.00  Company Segundo la 

Bucureşti; 

17.10  Five o’clock; 

18.30  Biblia: Mesajul lui Dumnezeu 

către om; 

19.00  De ce ne place J.K. rowling; 

19.15  Colinde magice, cu Cleopatra 

Stratan; 

20.00  legenda Moşului (dramă, 

anglia, 2006); 

22.00  Ora de ştiri; 

23.00  Vigilia di Natale; 

0.10  Dincolo de uşi (romantic, 

coprod., 1998); 

1.55  ai încredere în bărbaţi! (r); 

3.25  Întâlnire pe 2 (r).

7:00  Jurnalul cultural (r)
7:45  Ordinea cuvintelor (r)
8:00  Teatru TV: "Plicul” (r)
8:50  retro clip (2008, videoclip) (r)
9:00  identităţi (doc.) (r)
9:30  Teatru: "Farsa jupânului 

Pathelin” (r)
10:30  la porţile ceriului (r)
11:00  În umbra dinozaurilor (r) - Era 

erbivorelor uriaşe
12:00  Jurnalul cultural (reluare)
12:50  Ordinea cuvintelor (reluare)
13:00  Oameni de presă - generaţia 

următoare (r)
13:30  români de top (r)
14:00  la Curţi mari duhovniceşti
14:30  Giganţii
15:00  Jocuri şi viaţa (r)
15:30  Noaptea (r)
16:00  Teleshopping (recl.)
16:20  Moment art (reluare)
16:30  Minorităţi
17:00  Ca la carte
17:50  Secrete nucleare (angl., 2007, 

s. dramă) 
18:50  Cu rolele prin Bucureşti (r)
19:00  Jurnalul cultural
19:55  Capodopere din Galeria de 

artă Modernă românească (r)
20:00  Concertele TVr Cultural
21:00  ave Maria
22:00  O poveste de iarnă cu cântec 

(r)
22:25  Concert de colinde americane
23:00  Jurnalul cultural
23:20  Duhovnicul de la miezul nopţii 

(aP)

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Ella fermecată 
(comedie, coproducţie, 2004)

Prima TV, ora 20,00
Cu: Anne Hathaway, Hugh Dancy, Cary Elwes

Ella trăieşte 
într-o minunată 
lume magică în 
care toţi copi-
ii primesc un 
“dar” din par-
tea zânei-naşe, 
atunci când se 
nasc. Darul din 
naştere al mi-
cuţei Ella este 
binecuvântarea, 
dar şi blestemul 
de a fi ascultă-
toare. Din cauza 
acestei ciudate condiţii, Ella nu poate refuza nicio cerere şi adesea 
ajunge la mâna oamenilor lipsiţi de scrupule. În căutarea unui leac 
pentru blestem, Ella va avea de înfruntat un regat plin de personaje 
de basm precum căpcăuni, uriaşi, surori vitrege rele la suflet, cărţi vor-
bitoare şi planuri diabolice.

Pulbere de stele 
(aventură, Anglia/SUA, 2007)

Pro TV, ora 23,00
Cu: Charlie Cocs, Claire Danes, Robert De Niro, Sienna Miller, 

Michelle Pfeiffer
Tânărul pe nume Tristan Thorne, îndrăgostit de Victoria, frumoasa 

satului, îi face acesteia o promisiune înflăcărată şi inconştientă că îi va 
aduce o stea căzătoare. Pentru asta Tristan va trebui să treacă zidul 
interzis şi să pătrundă în interiorul ţinutului magic şi să dea piept cu 
magia, legenda şi lupta.

Hitch - consilier în amor 
(comedie, SUA, 2005)

Pro TV, ora 20,30
Cu: Will Smith, Eva Mendes

alex este pe-
ţitorul de servi-
ciu, cel dotat de 
la natură cu tone 
de şarm, cuvinte 
potrivite şi ges-
turi menite să 
smintească orice 
femeie. Pe capul 
lui cade lunaticul 
şi timidul albert, 
căruia trebuie să 
i se facă intens 
protecţia muncii 
în planul relaţii-

lor erotice. Se începe cu un decalog gen “Ce le place femeilor”, iar de 
ajuns....

Adevăratul Moş Crăciun 
(film de familie, SUA, 2005)

Acasă TV, ora 20,30
Cu: Andrea Roth, Howard Hesseman

Shannon 
M c M a n u s 
este o mamă 
singură, re-
cent divorţa-
tă, care tră-
ieşte în New 
York unde se 
zbate mun-
cind ca şofer 
de limuzină 
pentru  a-l 
întreţine pe 
b ă i e ţ e l u l 
ei de cinci 
ani, Trevor. 
În ajunul 
Crăciunului femeia primeşte un telefon în ultimul moment prin care este 
chemată să muncească. Deşi îşi doreşeste din tot sufletul să îşi petreacă 
Crăciunul alături de fiul ei, Shannon nu poate refuza oferta pe care miste-
riosul client i-a făcut-o exact când avea mai mare nevoie de bani.

1524 - Încetează din viaţă 
VaSCO da GaMa (n. 1469), navi-
gator portughez. a efectuat pri-
ma călătorie pe mare din Europa 
până în india.

1798 - Se naşte aDaM 
MiCKiEWiCZ (m. 1855), scriitor 
polonez.

1837 [ Se naşte EliSaBETH 
WiTTElSBaNCH (SiSSi) (m.1898), 
împărăteasă a austriei şi regină a 
Ungariei. 

 [ Se naşte NiCOlaE 
BlaraMBEr (m. 1896), ziarist, 
prozator. 

1854 - Se naşte ariSTiZZa 
rOMaNESCU (m. 1918), actriţă 
cu o strălucită carieră teatrală şi 
didactică universitară, societară a 
Teatrului Naţional din Bucureşti.

1863 - Încetează din viaţă 
WilliaM THaCKEraY (n. 1811), 
scriitor englez.

1872 - Încetează din viaţă 
raDU iONESCU (n.1834), poet, 
critic literar şi teatral.

1875 - Se naşte GEOrGE 
laMBEllET (m.1945), compozitor 
şi muzicolog grec.

1881 - Se naşte JUaN raMON 
JiMENEZ (m. 1958), scriitor spa-
niol, laureat cu Premiul Nobel 
pentru literatură (1956).

1911 - Încetează din viaţă 
iOaN PUŞCariU (N. 1824), scrii-
tor, animator al vieţii culturale a  
românilor din Transilvania, mem-
bru al academiei române.

1922 - Se naşte aVa GarDNEr 
(m. 1990), actriţă americană.

1926 - Se naşte ION 
TRANDAFIR (m. 1995, la Galaţi), 
poet.

1928  [ Încetează din viaţă 
NAE LEONARD (n. 1886, la Galaţi), 
tenor, unul dintre interpreţii de 
seamă ai operetei, supranumit 
“prinţul operetei româneşti“.

 [ Se naşte NiCOlaE ŢiC (m. 
1992), prozator, laureat cu Premiul 
academiei române (1959).

1933  [ Se naşte iON ŢUGUi 
(m.2002), poet, prozator. 

 [ Se naşte EUGEN POPESCU 
COSMIN (m. 1997, la Galaţi), ac-
tor, regizor, cu activitate la Teatrul 
Dramatic Galaţi (din anul 1965) şi 
la Şcoala de arte din Galaţi (pro-
fesor de actorie şi regie); în film, 
peste 20 de roluri.

1934 - Se naşte GHEOrGHE 
VODă, regizor, scenarist din 
republica Moldova.

1949 - Se naşte MirCEa 
DiaCONU, actor de teatru şi film, 
pedagog,  laureat cu premii aCiN 
şi UCiN. Se manifestă şi în dome-
niul publicisticii şi al literaturii 
(volumul “Şugubina” - premiat de 
Uniunea Scriitorilor).   

1953 - Se naşte, la Galaţi, 
SOFIA ŞERBAN, cântăreaţă, 
prim-solistă a Teatrului Muzical 
“N. leonard”, pedagog. 

1958 - Se naşte iONEla 
lăZUrEaNU, sculptor.

1960 - Încetează din viaţă 
TraiaN NEGUlESCU (n.1990), 
inginer, membru al academiei  
române. 

1963 - Încetează din viaţă 
TriSTaN TZara (n. 1896), poet de 
reputaţie europeană, unul dintre 
iniţiatorii mişcării literare avan-
gardiste (Dadaismul).  

1964 - Se inaugurează Teatrul 
“ion Creangă” din Bucureşti, cu 
premiera “Harap alb”, în regia lui 
ion lucian, directorul teatrului.

1967 - Se naşte MariNa 
SCUPra, solistă vocală.

1969 - Se naşte alEXaNDrU 
CErNaT, artist plastic.

1971 - Se naşte riCKY MarTiN, 
cântăreţ din Porto rico, unul din-
tre cei mai cunoscuţi cântăreţi la-
tini ai momentului.

1972  [ Încetează din viaţă 
rOMUlUS DEMETrESCU (n. 1893), 
critic şi istoric literar.

 [ Teatrului Muzical din 
Galaţi i se acordă numele teno-
rului Nae Leonard (1886-1928), 
născut la Galaţi.

1979 - Încetează din viaţă iON 
BălaN (n 1909), poet.

1982 - Încetează din viaţă 
lOUiS araGON (n.1897), scriitor 
francez.

1984 - Înceteză din viaţă JOHN 
OSBOrNE (n.1929), scriitor brita-
nic, producător de film.

1987 - Se dă în exploatare 
tronsonul Crângaşi - Gara de Nord 
al Metroului bucureştean.

1997 - Încetează din viaţă 
TOSHirO MiFUNE (n. 1920), actor 
japonez. 

lucrurile s-au mişcat mai 
repede ca niciodată, iar dvs. 
aţi fost prins în vârtejul lor. Nu 
aţi avut timp decât de ceilalţi, 
dar vă pregătiţi să vă scoateţi 
pârleala…

Vreţi să uitaţi de obligaţii 
şi de bătăi de cap şi să vă de-
dicaţi numai familiei. Care v-a 
cam dus dorul în ultimul an…

Cine şi-ar fi închipuit că o 
persoană atât de indepen-
dentă ca dvs. va avea chef să 
petreacă Sărbătorile într-o 
companie atât de redusă nu-
meric?

aveţi pretenţii mici – de 
fapt, important este să vă iasă 
planurile bine şi distracţia să 
fie de neuitat, altfel… dvs. 
sunteţi foarte mulţumit/ă.

Vi se întâmplă lucrurile pe 
care le aşteptaţi de ani şi ani. 
Ce e drept, nici dvs. nu eraţi 
tocmai pregătit/ă să trăiţi pur 
şi simplu… frumos!

acceptaţi că şi compromi-
surile fac parte din viaţa de 
cuplu. iar cuplul dvs. merită 
eforturile pe care le faceţi.

Nu încetaţi să vă miraţi de 
cât de eliberat/ă vă simţiţi. De 
parcă vi s-ar fi luat o stâncă de 
pe suflet! Vine Crăciunul şi nu, 
nu vă înşelaţi, a fugit stânca.

Calmaţi-vă şi lăsaţi lucruri-
le să vină de la sine, nu le mai 
grăbiţi de parcă au intrat orele 
şi minutele în sac. 

În fond, sunteţi mai mult 
decât pregătit/ă pentru ceea 
ce va să vină. Şi nu uitaţi – este 
exact ceea ce v-aţi dorit me-
reu.

  Transformările sentimen-
tale nu îşi au locul de Crăciun, 
ar spune oricine. Dar iată că în 
viaţa de zi cu zi, socoteala din 
târg nu se prea potriveşte…

Comunicarea cu o persoa-
nă ceva mai în vârstă vă face 
să fiţi dornic/ă de ceea ce îm-
părtăşeaţi pe vremuri. Un pic 
de răbdare, e timpul miraco-
lelor. 

Dvs. şi nimeni altcineva 
ştiţi să apreciaţi ceea ce aveţi. 
Cineva are ca unic ţel să vă 
facă fericit/ă şi nu puteţi să nu 
simţiţi asta. 

Casandra

- De ce bărbaţii căsătoriţi trăiesc 
mai puţin decât femeile?

- Pentru că ajung să-şi dorească 
asta.

[
- Dle, i se adresă medicul, trebuie 

să renunţaţi definitiv la băutură, la 
femei, la orice distracţie.

- Şi?
- Numai  astfel  o  să fiţi în stare 

să-mi achitaţi onorariul.
[

- Tată, cum e să fii căsătorit?
- Dragul meu, căsătoria este ca 

fata morgana. imediat după nuntă 
dispar palmierii, oaza, izvorul şi ră-
mâi cu cămila.   

ReŢeTA zilei

7,00 D.W.; 8,00 Documentar - 
Întâlnire pe Everest; 9,00 Film artistic 
- Secretele pădurii încâlcite;  10,30  
În căutarea lui Hristos; 11,00  Cartea 
profului de română;  11,30 The fla-
vors; 12,00 Eu sunt mai cu moţ; 13,00 
Cartea profului de română; 13,30 
Camera de râs; 14,00 D.W.; 14,30 
Pledoarii turistice; 15,00  autoforum; 

15,30 Colinde; 16,30 Cu băţu-n 
baltă; 17,00 Camerta Juventus; 
18,00 Serbările Galaţiului;   18,30 
Prim-plan; 19,05 Pe gaura cheii; 
20,00 Corala allegria; Galaţi Fair 
play;  22,00 Prim-plan; 22,30 
Film: Secretele pădurii încâlcite;   
24,00 Prim-plan; afişare pro-
gram; Închiderea programului.      

7,00 Prim-plan; 7,30 Corala 
allegria;  8,00 Film - Sărbătoare de 
Crăciun; 9,00 Concert Eurovision 
de Crăciun; 10,00 Film - Bucuria 
Crăciunului; 11,00 Cartea profu-
lui de română;  11,30 Camera de 
râs; 12,00 Gala Fair play;  13,30 
Cartea profului de română;  14,00 
D.W.; 14,30 Camera de râs; 15,00 

De Crăciun… împreună;  18,00 
Program Grădiniţa 37; 18,30 
Prim-plan; 19,00 Spectacol - O, 
ce veste minunată! 20,30 Concert  
de Crăciun - Fuego; 20,00 Prim 
plan; 22,30 Film - Sărbătoare de 
Crăciun;  23,30 Spectacol; 24,30 
Prim-plan;  afişare program;  
Închiderea programului.    

7,00 Cartea profului de româ-
nă;  7,30 Prim-plan; 8,00 levintza 
prezintă; 9,00 Film - Întâlnire pe 
Everest; 10,00 Medicul te învaţă; 

11,00 Pe gaura cheii; 12,00 Eu 
sunt mai cu moţ; 13,00 Scutul 
Dobrogei; 13,30 O partidă de 
şah; 14,30 Pledoarii turistice;  

15,00 Jula şi prietenii; 17,00 Film 
- Sărbătoare de Crăciun; 18,00 
Cu băţu-n baltă;  18,30 Prim-
plan; 19,00 Concert Eurovision; 
20,00 Teo show; 21,30 Eseu cine-

matografic  - Carul cu boi;   22,00 
Prim-plan; 22,30 Film - Samson 
ş.i Ghedeon; 24,00 Prim-plan. 
Închidere program.

7,00 D.W.; 8,00 The flavors; 
8,30 Camera de râs; 9,00 Medicul 
te învaţă; 10,00 Camera de râs; 
10,30 Pledoarii turistice; 11,00 
Documentar - revolta de pe 
Crucişătorul Potemkin; 11,30 
Scutul Dobrogei; 12,00 Cu bă-
ţu-n baltă; 12,30 În căutarea lui 
Hristos; 13,00 Eu sunt mai cu 

moţ; 14,00  Magia Crăciunului 
- spectacol; 15,30 Serbările 
Galaţiului; 16,30 Eseu cinemato-
grafic;  18,30  Prim-plan;  19,00  
Jula şi prietenii; 21,00 Pe gaura 
cheii;  22,00 Prim-plan; 22,30 
Spectacol - comunitatea elenă;  
24,00 Prim-plan, afişare pro-
gram,  închidere program. 

Curcan  la cuptor
Ingrediente: 1 curcan,  4 mere, piper, boia dulce, vin alb 150 ml, 

apă 200 ml, untură 200 g, sare. 
Curcanul se spală şi se freacă cu sare şi boia, se presară cu piper. În 

interiorul lui se introduc  merele curăţate.  Untura topită se amestecă 
cu vinul şi apa  şi se toarnă peste curcanul pus în tavă; se mai păstrează  
puţin din amestecul acesta cu care se unge curcanul  din sfert în sfert 
de oră. Prepararea durează aproximativ 60 minute.

S.G.  
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25‑26‑27 decembrie

26 decembrie

27 decembrie

Virgil Guruianu

Joi, 24 decembrie

Vineri, 25 decembrie 

Sâmbătă, 26 decembrie

Duminică, 27 decembrie

ReŢeTA zilei

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Ho ho ho 
(comedie, România, 2009)

Pro TV, ora 20,30
Cu: Ştefan Bănică Jr., Bogdan Iancu, Pavel Bartoş, Alina 

Chivulescu

Horaţiu este un băieţel de 8 ani care încă mai crede în Moş Crăciun 
şi care primeşte drept cadou de Sărbători o zi la mall. Ceea ce ar fi 
trebuit să fie o zi cu bucurii şi cadouri se transformă însă într-o adevă-
rată aventură în momentul în care copilul se pierde de mama sa. El îl 
întâlneşte pe Ion, un pungaş deghizat în Moş Crăciun.

Domnul şi doamna Smith 
(comedie, SUA, 2005)

TVR 1, ora 23,10
Cu: Brad Pitt, Angelina Jolie

Cel mai frumos cuplu al ecranului este angrenat într-o aventură fără 
egal. Cei doi sunt în aparenţă o familie liniştită, ca oricare alta. Însă fie-
care din ei are o viaţă secretă, de agent special, ucigaş plătit. Lucrurile îşi 
schimbă ritmul când fiecare descoperă pe pielea lui că inamicul pe care 
trebuie să-l elimine nu este altcineva decât jumătatea iubită.

Crăciun în Ţara Minunilor 
(comedie, SUA/Canada, 2007)

Acasă TV, ora 20,30
Cu: Patrick Swayze, Tim Curry, Carmen Electra (foto)

F a m i l i a 
Saunders se 
mută în Ajunul 
C r ă c i u n u l u i 
din L.A. într-un 
orăşel numit 
Edmonton. Nu 
au prieteni, nici 
bani şi spiritul 
Crăciunului le 
lipseşte cu de-
săvârşire, mai 
ales că mama 
este blocată în 
L.A. din cauza 
p r o g r a m u l u i 
aglomerat de 
zbor. Sarcina 
cumpărăturilor la mall cade pe spatele tatălui şi a copiilor care găsesc 
în această aventură o mare sumă de bani ce pare a le rezolva pro-
blemele. De fapt problemele abia încep să apară, odată ce mafioţii 
păgubiţi îi depistează.

Doctor Dolittle 
(comedie, SUA, 1998)

Pro TV, ora 21, 30
Cu: Eddie 

Murphy, Kristen 
Wilson, Oliver Platt

Medicul veterinar 
John Dolittle îşi des-
coperă într-o bună 
zi, spre marea si ne-
plăcuta lui surpriză, o 
însuşire neobişnuită: 
capacitatea de a co-
munica cu animalele. 
Acum, când aude che-
marea sălbăticiunii, 
John Dolittle îi poate 
răspunde! Iar vestea 

se răspândeşte ca fulgerul în lumea pacienţilor cu patru (sau mai multe) 

- L-am văzut pe Nae. E prăpădit rău de 
tot, săracul!

- Da. Umblă pe stradă pentru că nu şi-a 
putut găsi un loc de veci.

[
- Dna învăţătoare, de ce dl preşedinte e 

chel?

- Pentru că dlui este foarte inteligent.
- Dar dvs. de ce aveţi părul atât de bo-

gat?
[

- De ce nu citeşti nimic?
- Pentru că lectura e ca scărpinatul. Îţi 

face plăcere, dar nu-ţi aduce niciun profit.
[

- Băieţi, cine e prost să se ridice în picioa-
re. Tu, Gigi, te consideri prost?

- Nu, dle profesor, dar nu era frumos să 
vă las numai pe dvs. în picioare.

1642 - Se naşte ISAAC 
NEWTON (m. 1727), fizician, 
matematician, astronom bri-
tanic, unul dintre cele mai mari 
genii pe care le-a dat omenirea.

1728 - Se naşte JOHANN 
HILLER (m. 1804), compozitor 
german.

1843 - Se naşte ŞTEFAN 
CACOVEANU (m. 1936), scriitor, 
culegător de folclor.

1899 - Se naşte HUMPHREY 
BOGART (m. 1957), actor ameri-
can, unul dintre marile perso-
naje ale ecranului american, 
laureat cu Premiul Oscar.

1902 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU M. VITZU (n. 1853), 
zoolog, membru al Academiei 
Române.

1918 - Se naşte ANWAR 
SADAT (m.1981 - asasinat în tim-
pul unei ceremonii militare), om 
politic, preşedinte al Egiptului 
(1970-1981).

1919 - Se naşte HORIA 
DELEANU (m.1998) critic de  tea-
tru, dramaturg.

1921 - Încetează din viaţă 
HANS HUBER (n. 1852), compo-
zitor elveţian.

1932 - Se naşte CRISTIAN 
POPIŞTEANU (m.1999), istoric, 
publicist, fost director al revistei 
“Magazin istoric”.

1938 - Încetează din viaţă 
KAREL CAPEK (n. 1890), scriitor 
ceh.

1941 [ Se naşte ION 
ALEXANDRU (m. 2000), poet, 
traducător, publicist, laureat 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor 
(1965) şi cu Premiul Asociaţiei 
Scriitorilor din Bucureşti (1981).

[ Se naşte SORINA 
BĂLĂNESCU, istoric literar, 
traducător.

1977 [ Încetează din viaţă 
CHARLIE CHAPLIN (n.1889), ac-
tor, regizor, scenarist, compozi-
tor, poducător, unul dintre cei 
mai celebri şi mai îndrăgiţi co-
mici, laureat cu Premiul Oscar. 

[ Se deschide Muzeul de 
Istorie Naţională şi Arheologie 
din Constanţa.

[ Se naşte IRINA MURARIU, 
sculptor, pedagog.

[ Se dezveleşte, la Băileşti, 
obeliscul «1907» - operă a sculp-
torului Ion Vlasiu. 

1978 - Se naşte PAULA 
SELLING, interpretă de 
muzică uşoară, laureată cu 
mai multe premii naţionale şi 
internaţionale.

1981 - Încetează din viaţă  
GHEORGHE MIHOC (n. 1906), 
matematician, pedagog, mem-
bru şi preşedinte (1980-1981) al 
Academiei Române.

1983 - Încetează din viaţă 
JOAN MIRO (n. 1893), grafician, 
pictor spaniol.

1988 - Încetează din viaţă 
NICOLAE SĂLĂGEANU (n. 1907), 
botanist, membru al Academiei 
Române.

1989 - S-a desfăşurat, la 
Târgovişte, procesul intentat 
lui Nicolae Ceauşescu, fost 
preşedinte al României (1974-
1989), şi Elenei Ceauşescu. În 
urma sentinţei, cei doi au fost 
executaţi  prin  împuşcare în 
cursul aceleiaşi zile.

1991[ Încetează din viaţă 
CORNELIA   ANDRIESCU (n. 
1927), filolog, istoric literar, 
traducător.

[ Încetează din viaţă 
CONSTANTIN BĂNICĂ (n. 1942), 
matematician, membru al 
Academiei Române.

1993 - Încetează din viaţă 
MANOLE   AUNEANU (n.1935, la 
Galaţi), prozator, ziarist, editor.

1995 - Încetează din viaţă 
DEAN MARTIN (n.1917), actor, 
cântăreţ  american.

1997 - Încetează din viaţă 
MYRIAM MARBE (n.1931), com-
pozitor, muzicolog.

2005 - Încetează din viaţă 
PERICLE MARTINESCU (n. 1911), 
prozator, eseist, traducător.

Ei, nu-i aşa că a trecut prea 
mult timp de când nu v-aţi mai 
simţit atât de bine? Da, a fi în 
familie – şi nu neapărat în cea 
clasică – vi se potriveşte.

Sunteţi luat/ă prin surprin-
dere – nu cumva sunt prea 
multe veşti bune?! Orice ar fi, 
să nu vă plângeţi – excesul po-
zitiv este tare rar.

Renunţaţi să mai adresaţi 
întrebări la care nimeni nu 
vrea să vă răspundă. În plus, 
şi dvs. vreţi doar să vă relaxaţi, 
ce atâta încolo şi încoace…

Simţiţi simpatie pentru o 
persoană care tocmai v-a măr-
turisit că nu o duce la fel de 
bine ca şi dvs. S-ar putea să îi 
faceţi o surpriză…?

Respiraţi liniştit, lângă per-
soana iubită. Fără nimic ce ar 
putea sta în calea unui timp 
doar al vostru, împreună, de 
Sărbători şi la mulţi ani.

Găsiţi în ultimul minut ceva 
de făcut care dă peste cap toa-
te planurile pe care vi le-aţi al-
cătuit în tot acest timp. Era de 
aşteptat.

Sunteţi convingător/oare 
– dar, chiar sunteţi fericit/ă. 
Doar undeva, în adâncul sufle-
tului, o umbră de melancolie 
vă însoţeşte…

Nu uitaţi să le transmiteţi 
dragostea dvs. celor care aş-
teaptă un semn cât de mic din 
partea dvs. Şi nu sunt puţini, 
aşa că puneţi-vă pe treabă!

Aşteptaţi ceva ce nu se va 
întâmpla, aşa că cel mai bine 
ar fi să vă vedeţi de viaţă, casă 
şi urările pe care vi le faceţi cu 
cei din familie.

Era mai bine când ştiaţi 
doar ceea ce vă trebuia. Acum 
nu mai aveţi subterfugii, dar 
de bucurat tot trebuie să vă 
bucuraţi, că aşa cere eticheta.

Să nu vă înecaţi de atâtea 
urări sincere! Acceptaţi că pe 
undeva exagerările au fost 
cele care v-au cam venit de 
hac.

Sunteţi ocupat/ă cu faptul 
de a trăi frumos ceea ce ştiaţi 
că va veni. Puteţi să vă îmbătaţi 
liniştit/ă, nu sunteţi singur/ă în 
ebrietatea fericirii…

Casandra

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

8,00 Desene animate: Aqua 
Viva; 10,00 Obiectiv Express ®;  
10,40 Ring Star; 11,40 Pagini de 
istorie;  12,30 Obiectiv Express ®;  
13,10  – 24 ®; 14,00 Al doilea ade-
văr (documentar Revoluţia româ-
nă la Galaţi); 16,00 Documentar: 
Seminţe, pământ şi roade; 17,30 

Melodii de succes; 18,25 - Obiectiv 
Express ştiri/sport (direct);  19,15 
Povestea de seară; 19,30 Miracolul 
dansului; 20,00 Al doilea adevăr 
(documentar Revoluţia română la 
Galaţi); 22,00 Obiectiv Express (r); 
22,40 Film artistic: Comorile zăpe-
zii; 0,00 Închiderea programului.

8,00 Desene animate: Aqua 
Viva; 10,00 Obiectiv Express ®; 
10,40 Documentar: Cursa prin 
Alaska; 11,10 Magazinul copiilor; 
11,40 Mai în glumă, mai în serios;   
12,40 Obiectiv Express;  ®;  13,20 
Pagini de istorie; 14,00 Al doilea 
adevăr (documentar Revoluţia 
română la Galaţi); 16,00 Bagheta 
dirijorului; 17,00 Cetăţenii ui-
taţi;   17,30 Descoperă  Moldova; 

18,00 Recital Paula Seling; 18,25 
Obiectiv Express/Sport (direct); 
19,10 Povestea de seară;  19,30 
Documentar: Cursa prin Alaska; 
20,00 Al doilea adevăr (documen-
tar Revoluţia română la Galaţi);  
21,00 Film artistic: Odă bucuriei; 
22,00 Obiectiv  Express ®; 22,40 
Film artistic: Piraţii în prerie; 0,00 
Închiderea programului.

8,00 Desene animate: Aqua 
Viva;  9,30 Tu alegi; 10,00 Obiectiv 
Express (r); 10,40 Dor; 11,00 

Lumea piticilor;  12,30 Obiectiv 
Express (r);  13,10 Cetăţenii ui-
taţi; 13,40 Program muzical: One 

Cubed; 14,00 Al doilea adevăr 
(documentar Revoluţia română 
la Galaţi);     15,00 Spectacol:Ţara 
surâsului;  18,00 Magazinul copi-
ilor;  18,25 Obiectiv Expres, ştiri/
sport; 19,00 Express-ul de week-

end; 20,00 Al doilea adevăr (do-
cumentar Revoluţia română la 
Galaţi); 21,00 Galai “Între oglinzi 
paralele”; 23,30 Rolk-on ®;   0,00 
Închiderea programului.

8,00 Desene animate: Aqua 
Viva; 9,00 Ring-star;  10,00 
Obiectiv Express ®; 10,40 
Tu alegi! ®; 11,10 Mănăstirea 
Capriana; 12,30 Obiectiv Express 
®; 13,10 Lumea piticilor; 14,50 Al 
doilea adevăr; 15,30 Obiectiv 
altfel; 16,00 Formula succesului; 

16,45 Destine; 17,00 - 24;  18,00 
Retrospectiva sport/ştiri (direct);  
19,00 Expressul de week-end;  
20,00 Al doilea adevăr (documen-
tar Revoluţia română la Galaţi);  
®;  21,00 Gala “Penalty”; 23,00 
Retrospectiva ştiri/sport;   0,00 
Închiderea programului.

4:40 Furtună 
 la palat    

(Cor.,2007,s,ep.50)(r)
5:45 Imnul României
5:50 Teleshopping (recl.)
7:10 Prima 
 rândunică 
 (Sov.,   

1975, muz.)
8:30 Repere 
 sacre (live)
 Naşterea Domnului
12:10 Leru-i ler
14:00 Telejurnal
 *Sport
 *Meteo
14:45 Înainte şi după
14:55 Colinde 
 şi cântece de   

urare
15:10 Concert Proconsul
17:10 Furtună la palat 
 (Cor., 2007, s, ep.51)
18:25 Anul 
 Sportiv 2009
19:40 Înainte şi după
19:50 Sport
20:00 Telejurnal
 *Meteo
21:10 O dată-n viaţă   

(divertisment) (live)
23:10 Cavalerii 
 Shaolin (SUA-  

Angl.-Ceh., 2002, 
 acţ. com.)
1:10 Anul 
 Sportiv 2009  (r)
2:00 Concert 
 Proconsul  (r)
3:40 Telejurnal(r)

4:50 Mesager
5:25 Ora de ştiri *Sport   
 *Meteo
6:15 Teleshopping (recl.)
7:00 Five o’clock (r)
8:20 Colinde magice cu   
 Cleopatra Stratan (r)
9:20 Veselie-n astă casă
10:15 Ferma - Ed.specială
11:15 Pescar hoinar -   
 Ed.specială
11:45 Delfinii mi-au salvat viaţa  
 (doc.)
12:45 Urbi et orbi (live)
13:50 Colinde
14:10 Flautul fermecat
15:45 De ce ne place   
 J.K.Rowling   
 (p.II)
16:00 Carabinieri (It., 2002, s,  
 ep.  114)
17:10 Unde este Moş Crăciun
18:45 Biblia: Mesajul lui   
 Dumnezeu către 
 om (2006, s. doc., ep.5)
19:15 Legenda Moşului (Angl.,  
 2006, dramă)
21:00 Bucătăria lui Jamie:   
 Crăciunul (doc.)
22:00 Ora de ştiri 
 *Sport*Meteo
22:35 Kylie Show 
23:35 O noapte liniştită 
 (Can., 2002, dramă)
1:15 Delfinii mi-au salvat viaţa  
 (doc.) (r)
2:10 Dincolo 
 de uşi (Angl.-SUA, 1998, f.  
 rom.)(r)
3:50 Flautul fermecat  (r)

7:00 Fleacuri, 
 zise răţoiul! 
 (SUA,  2006, f. doc.)
7:45 Blizzard, puiul de ren
  (SUA-Can., 2003, 
 com. de fam.)
9:30 Charlie şi fabrica 
 de ciocolată 
 (SUA, 2005, f. avent.fam.) 
12:00 Shrek al Treilea 
 (SUA, 2007, f. doc.)
13:45 Hitch - 
 Consilier în amor   
 (SUA, 2005, com.)(r)
16:00 Crăciunul 
 cu familia Krank   
 (SUA, 2004, 
 com. de fam.)
17:45 Happy Hour (2007,   
 divertisment) -   
 Ed.specială
19:00 Ştirile PRO TV (2009)
 *Sport
 *Vremea
20:30 Omul păianjen 2 (SUA,  
 2004, avent.)
23:00 Pulbere de stele 
 (Angl.-SUA,   
 2007, avent.) 
1:45 Blizzard, puiul de ren  
 (SUA-Can., 2003, 
 com. de fam.)(r)
3:30 Crăciunul 
 cu familia Krank   
 (SUA, 2004, 
 com. de fam.)(r)

4:15 Să te prezint 
 părinţilor    
 (2009, divertisment) (r)
6:00 Crăciunul lui Carol
  (SUA,  
 2003, com.   
 de fam.) (r)
8:00 ‘Neatza cu Răzvan 
 şi  Dani (matinal)
11:00 Uite cine vorbeşte   
 (SUA, 1989, com.) 
13:00 Observator 
 cu Simona Gherghe
14:00 Crăciun în familie 
 (2008, 
 divertisment)
 Cu: Mihaela 
 Rădulescu
16:00 Observator
19:00 Observator
 *Sport 
 *Meteo
20:30 Casino Royale 
 (SUA-Angl.-Ger., 2006,  
 acţiune, col., a-n) 
23:45 Moşul cel rău 
 (SUA-Ger., 2003, com.)
1:45 Uite cine vorbeşte 
 (SUA, 1989, com.)(r)
3:00 Observator(r)
3:45 Crăciun 
 în familie 
 (2008, divertisment)  (r)
 Cu: Mihaela Rădulescu

4:30 Cireaşa de pe tort (2008,  
 reality show) (r)
6:00 Flash Gordon (SUA, 2007,  
 f.s. de acţ., ep. 12) (r)
7:00 Camera de râs
7:30 Yin yang yo, ep. 4
8:00 Regele Saman
8:20 Sport cu Florentina
8:30 Cod Omega (SUA, 1999, f.  
 de cat.)  (r)
10:30 Festivalul Internaţional  
 de circ de la Monte Carlo
12:00 Accident cu final nefericit  
 (SUA, 2003, com.)(r)
14:00 Ebenezer (Can., 1997, west.)  
16:00 Ella fermecată 
 (SUA-Irl.-Angl., 2004) (r)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Madagascar (SUA, 2005) 
21:00 Agentul Cody Banks 
 (SUA, 2003, acţ. com.) 
23:00 Focus Monden 
 (2009, divertisment)  (r)
 Cu: Andreea Fried, Daniel  
 Cruceru
0:00 Star Trek - Insurecţia (SUA,  
 1998, S.F.) 
2:00 Focus  (r)
3:00 Cireaşa de pe tort (2008,  
 reality show)(r)

8:30 Dona Barbara (Col.-SUA,  
 2008, s)(r)
9:30 Teleshopping
9:45 Celebritate (Braz., 2003,  
 s) Talent sau lăcomie?
10:45 Teleshopping
11:00 Tequila cu suflet de femeie  
 (Mex., 2007, s)
12:15 Răzbunarea Victoriei 
 (SUA-Ven., 2006, s) 
13:15 Teleshopping
13:30 Cinema ACASĂ: Crăciun 
 (SUA, 2004, dramă) 
15:30 Destine furate (SUA, 2007, s)
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Paradisul blestemat 
 (Mex., 2007, s) 
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 În numele iubirii (Mex., 2008) 
19:30 Dona Barbara 
 (Col.-SUA, 2008, s) 
20:30 Cinema ACASĂ: Adevăratul  
 Moş Crăciun (SUA, 2005) 
22:15 Poveştiri de noapte (2007,  
 divertisment) 
23:15 Terra Nostra (Braz., 1999, s) 
0:30 Poveştiri adevărate (r)
 *Vremea de ACASĂ
1:15 Cinema ACASĂ: Adevăratul  
 Moş Crăciun (SUA, 2005, f.  
 de fam.)

8:00 Din culisele Hollywood-
ului (2008)

9:00 Anturaj (SUA, 2004, s)(r)
9:30 Teleshopping (recl.)
9:45 Dragoste, sex şi carieră 

(SUA, 2003, s, ep. 7-8)(r)
10:45 Crăciunul familiei 

Flintstone (SUA, 1994, f. 
doc.)

12:00 Teleshopping (recl.)
12:15 Visurile copilăriei (SUA, 

1999, dramă)(r)
14:00 Bau Bau: Greşeli din 

lumea filmului
14:15 Megastar (Aus., 2003, 
 ep. 51) - Dustin Hoffman
14:45 Teleshopping (recl.)
15:00 Anturaj (SUA, 2004, s, ep. 

5) 
15:30 Seinfeld (SUA, 1990, s. 

com., ep. 35-36)(r)
16:30 Crăciun alb (SUA, 1954, f. 

muz.) 
19:00 Dragoste, sex şi carieră 

(SUA, 2003, s, ep. 9-10)
20:00 Coincidenţă fericită (SUA, 

1998, dramă) 
22:00 Filmul de 10: Bagaj de 

sărbători (SUA, 2008, 
dramă) 

0:00 Cracker: Psihologia crimei 
(Angl., 1993, s. politist, 
ep.4) 

7:00 Jurnalul cultural (r)
7:45 Ave Maria (r)
8:40 O poveste de iarnă 
 cu cântec (r)
9:00 Minorităţi (r) 
9:30 Teatru: 
 “Albă ca Zăpada” (r)
11:05 Cea de-a 32-a ediţie a 

Festivalului internaţional 
 de Circ de la Monte Carlo
12:00 Concert educativ 

“Genesis”
13:00 Documentar
13:30 Concert de colinde 

americane (r)
14:00 La Curţi mari duhovniceşti
14:30 Giganţii (SUA, 2005, com. 

de fam.) ep. 15
16:00 Teleshopping (recl.)
16:20 Moment Art (r)
16:30 Minorităţi
17:00 Concert de colinde 

americane
17:40 Retro clip (2008, 

videoclip) (r)
17:50 Pavarotti ultimul tenor
19:00 Concert Sao Paolo
20:50 Concert de colinde 

americane
22:00 Escrocii (Angl., 2004, s) 

Ep.1
23:00 Dincolo de departe (SUA, 

2003, dramă) 

4:10 Toţi prietenii mei pleacă 
din Brisbane (Aus., 2007, 
com. rom.)

5:30 Renovare (Ger.-Rom., 
2009, dramă)

6:00 Distracţie americană 
(SUA, 2007, dramă)

7:45 Indiana Jones şi templul 
morţii (SUA, 1984, avent.)

9:40 Batman: Cavalerul din 
Gotham (SUA-Jap., 2008, 
f. doc.)

10:55 Comoara Naţională 2: 
Cartea secretelor (SUA, 
2007, avent.)

12:55 Acasă de Crăciun (SUA, 
2007, com.)

14:55 Ca$h (Fra., 2008, com.)
16:35 O noapte la muzeu (SUA-

Angl., 2006, com.)
18:25 Alvin şi veveriţele (SUA, 

2007, com. de fam.) 
20:00 Bolt (SUA, 2008, f. doc.)
21:35 Renovare (Ger.-Rom., 

2009, dramă) 
22:00 True Blood (SUA, 2008, s, 

ep.7)
22:55 Panică la Hollywood 

(SUA, 2008, dramă)
0:40 Harold şi Kumar 

evadează din 
Guantanamo Bay (SUA, 
2008, avent.)

ProCinema

Piftie
Ingrediente: 4 picioruşe de porc, 4 aripi de curcan, usturoi.
 Se fierb într-o oală sub presiune aripile, circa 30 minute. Se scot şi 

se adaugă picioruşele şi se mai fierb o oră. Se lasă oala la rece până a 
doua zi. Se adună grăsimea de deasupra, şi se îndepărtează  oasele. 
Se aşază carnea pe platouri. Vasul se pune pe foc şi se adaugă usturo-
iul pisat, foi de dafin, piper boabe. Se amestecă şi se strecoară direct 
în platourile pregătite. 

S.G.          
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Virgil Guruianu

1848 - Premiera, la Iaşi, a 
primei operete româneşti, 
“Baba Hârca”, de Alexandru 
Flechtenmacher.

1883 - Se naşte MAURICE 
UTRILLO (m. 1955), pictor 
francez.

1890 - Încetează din viaţă 
HEINRICH SCHLIEMANN (n. 
1822), arheolog german cel 
care a identificat (începând 
din anul 1870) ruinele legen-
darei cetăţi Troia.

1909 - Încetează din viaţă 
FREDERICH REMINGTON (n. 
1861), sculptor, pictor ameri-
can.

1912 - Se naşte NEAGU 
RĂDULESCU (m. 1972), cari-
caturist, prozator, autor de 
literatură pentru copii, lau-
reat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români.

1940 - Se naşte VINTILĂ  
IVĂNCEANU, poet, prozator, 
critic literar, traducător.

1942 - Încetează din viaţă 
FREDERIC STORCK (n.1872), 
sculptor.  A realizat, prin-
tre  altele,  statuia lui Mihai 
Eminescu - situată în Parcul 
Central din Galaţi.

1947 - Încetează din viaţă 
ION SAVA (n. 1900), regizor, 
dramaturg. 

1893 - Se naşte MAO 
ZEDONG (MAO  TZEDUNG) 
(m. 1976), om politic, 
preşedintele Chinei.   

1957 - Se naşte MARILENA 
ISTRATI, poetă, prozatoare.

1962 - Încetează  din 
viaţă RADU STANCA (n. 
1920), poet, dramaturg, re-
gizor la Teatrul din Sibiu de 
la înfiinţare - 1948; la Teatrul 
Naţional din Cluj  - 1961 ani-
mator al Cercului literar de la 
Sibiu. 

1972 - Încetează din viaţă 
HARRY S. TRUMAN (n.1884), 
preşedinte al SUA (1945-
1953).

1975 - Inaugurarea mon-
umentului lui Ştefan cel 
Mare, operă a sculptorului 
Mircea Ştefănescu, amplasat 
pe o colină la intrarea în co-
muna Muntenii de Jos, lângă 
Vaslui.

1989 - Prin Decret CFSN, 
Petre Roman este numit în 
funcţia de prim-ministru al 
primului guvern provizoriu 
al României după Revoluţie 
(26 decembrie 1989 - 28 iunie 
1990). După alegerile din mai 
1990, Petre Roman devine 
prim-ministru al Guvernului 
(28 iunie 1990 - 26 septem-
brie 1991).

1997 - Încetează din viaţă 
MIRCEA VEROIU (n.1941), re-
gizor, scenarist, laureat cu 
premii (ACIN) în ţară şi în 
străinătate.

2004 - Devastator seism 
cu magnitudinea de peste 
9,1 grade pe scara Richter 
produs în largul insulei 
Indoneziei Sumatra, ce a ge-
nerat valuri seismice uriaşe, 
de şase metri (tsunami), care 
a afectat ţări din Oceanul 
Indian şi care s-a soldat 
cu 232.000 de morţi sau  
dispăruţi.

2006 - Încetează din viaţă 
GERARD RUDOLF FORD (n. 
1913), al 38-lea preşedinte la 
SUA (1974-1977).

1571 - Se naşte JOHANNES 
KEPLER (m. 1630), astronom ger-
man. A descoperit legile mişcării 
planetelor.

1585 - Încetează din viaţă 
PIERRE DE  RONSARD (n. 1524), 
scriitor francez.

1822 -  Se naşte LOUIS 
PASTEUR (m. 1895), chimist, bac-
teriolog francez, fondatorul mi-
crobiologiei.

1870 - Intră în funcţiune, în 

mod provizoriu, linia de cale 
ferată Roman-Tecuci-Galaţi-
Brăila-Ploieşti-Bucureşti.

1886 - Episcopul Partenie 
Clinceni sfinţeşte biserica “Sf. 
Pantelimon din Galaţi. Piatra 
de temelie a fost aşezată la 3 au-
gust 1861.

1897 - Se naşte TUDOR VIANU 
(m. 1964), poet, estetician, istoric 
literar, memorialist, traducător, 
filosof al culturii, membru al 

Academiei Române.
1901 - Se naşte MARLENE 

DIETRICH (m. 1992), actriţă ger-
mană. (Din anul 1930 se stabi-
leşte în SUA, devenind cetăţean 
american în anul 1939).

1923 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRE-GUSTAV EIFFEL (n. 
1832), inginer francez. A con-
struit turnul (înalt de 300 m) din 
Paris, ce-i poartă numele.  

1945 - Au fost create Banca 
Internaţională de Reconstrucţie 
şi Dezvoltare (BIRD) şi Fondul 
Monetar Internaţional - FMI.

1948 Se naşte GERARD 
DEPARDIEU, actor francez, la-
ureat cu premiul Cesar (1994, 
pentru cel mai bun actor), cu alte 
premii; distins cu Ordinul Meritul 
Naţional Francez şi Legiunea de 
Onoare.   

1956 - Se naşte DOINA 
MELINTE, multiplă campioană 
mondială la atletism. 

1961 - Încetează din viaţă, la 
New York, KONRAD BERCOVICI 
(n.1882, la Galaţi), prozator, dra-
maturg.

1977 - Încetează din via-

ţă ALEXANDRU CIUCURENCU  
(n. 1903), pictor, membru al 
Academiei Române, laureat 
cu Premiul “Ion Andreescu” al 
Academiei Române, cu alte pre-
mii.

1989 [ A fost adoptat 
Decretul-Lege nr. 2 privind con-
stituirea, organizarea şi func-
ţionarea Consiliului Frontului 
Salvării Naţionale şi a consiliilor 
teritoriale ale FSN. S-a ales Biroul 
Executiv al CFSN condus de Ion 
Iliescu - preşedinte şi Dumitru 
Mazilu - prim-vicepreşedinte. 

[ Încetează din viaţă HORIA 
CĂCIULESCU (n.1922), actor de 
teatru şi film. 

2003 - Încetează din viaţă 
CORNELIU IFRIM (n. 1940), pro-
zator, dramaturg, ziarist, laureat 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor 
(1984), cu alte premii. 

2007 Încetează din viaţă 
BENAZIR BHUTTO (n. 1953), prim-
ministru al Pakistanului (1988-
1990; 1993-1996), prima femeie 
care a ocupat această funcţie 
într-un guvern islamic. 

Virgil Guruianu

7:00 Pro patria
7:25 Amintiri maramureşene - 

Fraţii Petreuş.
7:55 Semne (2007, rep.)
8:25 Spectacolul lumii-Franţa
9:00 Desene animate
9:55 Colinde şi cântece de 

urare
10:10 Crăciunul la noi *Ediţie 

specială a emisiunii 
 în limba maghiară şi 

germană
11:30 Hannah Montana (SUA, 

2006, s, ep. 14)
12:00 Vedeta familiei
13:00 Festivalul Internaţional 

Cerbul de Aur 2009 
(2009, emis. concurs)

 *Making of
14:00 Telejurnal*Sport *Meteo
14:20 Ne vedem la TVR! 
16:00 Înainte şi după
16:20 Festivalul Internaţional 

Cerbul de Aur 2009 
(2009, emis. concurs)

17:40 TeleEnciclopedia (1965)
18:40 Tezaur folcloric - Concert 

extraordinar
19:40 Înainte şi după
19:50 Sport
20:00 Telejurnal*Meteo
21:10 Hai să ne întâlnim 

sâmbătă seară la cabaret
23:10 Domnul şi doamna 

Smith (SUA, 2005, acţ. 
com.)

1:15 Anul Sportiv 2009(r)

5:15 Mesager
5:50 Telejurnal(r)
6:15 Teleshopping (recl.)
7:00 Carabinieri (It., 2002, s, 
 ep. 114)(r)
8:00 ABC... De ce? (pr. pt. copii)
9:00 Atenţie... copii 

(divertisment) - 
Ed.specială

9:30 Doi care doinesc (magazin 
cult.)

10:00 Între cer şi pământ (2008)
10:35 Veselie-n astă casă
11:25 Minunata călătorie a lui 

Edgar
 Aventuri, SUA, 1997
11:50 Arabela se întoarce 

(Cehslov., 1993, s, ep. 22)
12:25 Călătoriile lui Gulliver 

(SUA, 1997)
13:25 Cronici votive
14:10 Flautul fermecat
16:00 Ferestrele Crăciunului
17:00 Timpul chitarelor
18:00 Ţelul Jocurilor albe
18:40 Atenţie, se cântă! 

(divertisment) (live)
20:00 Studio 24 (Fra., 2008, 
 ep. 13)
20:40 La răscruce de vânturi 

(Angl., 2009, dr. romantic.)
22:00 Telejurnal
 *Sport*Meteo
22:35 Compay Segundo la 

Bucureşti
0:10 O femeie drept răsplată 

(SUA, 1993, com.)

5:15 Charlie şi fabrica de 
ciocolată (SUA, 2005, f. 
avent.fam.)(r)

7:30 Shrek al Treilea (SUA, 
2007, f. doc.)(r)

9:15 Madagascar 
 fericit! 
 (SUA, 2009, f. doc.)
9:45 Happy Hour (2007, 

divertisment)(r)
10:45 Eu sunt Moşul (SUA, 

2001, com.)
12:30 Pulbere de stele 
 (Angl.-SUA, 2007, 
 avent.)(r)
15:00 Minori fără însoţitori 

(SUA, 2006, com.)
16:45 Omul 
 păianjen 2 
 (SUA, 2004, avent.)(r)
19:00 Ştirile PRO TV (2009)
 *Sport*Vremea
20:30 Ho Ho Ho (Rom., 2009, 

com.)
22:45 V de la Vendetta (SUA-

Angl.-Ger., 2005, acţiune)
1:30 Divertis - 
 Land of Jokes (2009, 

divertisment)(r)
2:30 Divertis - Serviciul 

Român de Comedie 
(2009, divertisment)(r)

3:30 V de la Vendetta (SUA-
Angl.-ger., 

 2005, acţiune)(r)

7:00 Observator
9:00 Mary 
 Poppins 
 (SUA, 1964, muz.)
10:00 Furtună în paradis 

(SUA, 1994, f.s. de 
acţ.)

11:00 Lassie (SUA-can., 
1997, s)

12:00 Motors! Dealer 
Antena1

12:30 Moş Crăciun caută 
Crăciuniţă (SUA, 
2004, f. de fam.)

14:15 Uite cine mai 
vorbeşte (SUA, 1989, 
com.)

16:00 Observator
16:35 Mr. Bean (Angl., 

1990, s. com.) - 
Merry Christmas

17:00 Cine este Moş 
Crăciun? (SUA, 2000, 
com.)

19:00 Observator *Sport 
*Meteo

20:30 În puii mei! (2009, 
divertisment)

22:00 Asterix şi Obelix 
contra lui Cezar 
(Fra., 1999, com.)

0:00 Podul de pe râul 
Kwai (Angl.-SUA, 
1957, dr. răzb.)

3:00 Observator(r)

4:00 Cireaşa de pe tort (2008, 
reality show)(r)

5:00 Flavours, 3 bucătari 
(divertisment)(r)

5:30 Festivalul Internaţional de 
circ de la Monte Carlo(r)

7:00 Yin yang yo
7:30 Regele Saman (Jap., 2003, 

s. d. anim., ep. 5)
8:00 Autoforum (divertisment)
8:30 Imobiliare Blitz
9:00 Sport, dietă şi o vedetă 

(2008)
9:30 Bravo - Circus Bouglione
11:00 Star Trek - Insurecţia (SUA, 

1998, S.F.)(r)
13:00 Schimb de mame (reality 

show)(r)
14:30 Agen tul Cody Banks (SUA, 

2003, acţ. com.)(r)
16:30 Madagascar (SUA, 2005, 
 f. doc.)(r)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Minunata lume Disney: 

Pinocchio (SUA, 1940, f. 
doc.)

21:00 Blonda de la Drept 2 (SUA, 
2003, com.)

23:00 Mondenii Show 
(divertisment)

 Cu: Andreea Grămoşteanu, 
Mirela Zeţa, Anghel 
Popescu

1:00 Focus(r)

7:15 Teleshopping (recl.)
7:45 În numele iubirii (Mex., 

2008, s)(r)
8:30 Teleshopping (recl.)
8:45 Dona Barbara (Col.-SUA, 

2008, s)(r)
9:45 Teleshopping
10:00 Răţuşca cea urâtă (Arg., 

2007, s)
11:45 Teleshopping (recl.)
12:00 Răzbunarea Victoriei (SUA-

Ven., 2006, s)
14:00 Văduva Blanco (SUA, 2006, 

s)
15:30 Destine furate (SUA, 2007, s)
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Paradisul blestemat (Mex., 

2007, s)
17:30 În numele iubirii (Mex., 

2008, s)
19:30 Dona Barbara (Col.-SUA, 

2008, s)
20:30 Cinema ACASĂ: Noroc în 

dragoste (SUA, 2001, com.)
22:15 Betty cea urâtă din New 

York (SUA, 2006, s. com.)

7:15 Anturaj (SUA, 2004, s, 
 ep. 5)(r)
7:45 Pro Motor (2007, emis. 

sport)(r)
8:30 Teleshopping (recl.)
8:45 Omul orchestră (Fra.-It., 

1970, com.)
10:30 Entertainment News (ep. 

9)
11:30 Crăciun alb (SUA, 1954, f. 

muz.)(r)
13:45 Bagaj de sărbători (SUA, 

2008, dramă)(r)
15:45 Din culisele Hollywood-

ului (2008, doc., ep. 51)
16:15 Paza de coastă (it., 2005, s. 

politist, ep. 3)
17:15 Nuntă de Crăciun (SUA, 

2006, com.)
19:00 Monk (SUA, 2002, s. 

politist, ep. 12)
20:00 Prizonieri în paradis (SUA, 

1994, acţ. com.)
22:15 Viaţa ca o casă (SUA, 2001, 

dramă)
1:00 Cracker: Psihologia crimei 

4:30 Escrocii (engl., 2004, s) 
Ep.1,2,3 (r)

5:25 Decor şi stil(r)
5:55 Minorităţi(r)
 Emisiune în limba 

maghiară
6:25 Concert de colinde 

americane(r)
7:00 Concert Genesis(r)
7:55 Ordinea cuvintelor(r)
8:05 Regina soarelui (Belg.-Fra.-

Ung., 2007, f. doc.)
9:30 Teatru: “Scufiţa Roşie”
11:05 Cea de-a 29-a ediţie a 

Festivalului Mondial al 
circului de mâine

12:05 Turneul Music ON: 
Romanian Piano Trio şi 
Orchestra de Cameră 
Radio, 

 dirijor Christian Brâncuşi
13:30 Poveste de Crăciun
14:00 Pomul de Crăciun (Fra.-It., 

1969, dramă)
16:00 Concert extraordinar 

Viena 2009
17:40 O poveste de iarnă... cu 

cântec!(r)
18:00 Jurnal de modă
19:00 Antologie Chaplin
20:00 Concert Festival SoNoRo 

2009
21:00 Antologie Chaplin
22:00 Escrocii (Angl., 2004, s)
23:00 Neguţătorul din Veneţia 

(SUA-It.-Lux., 2004, dramă)
1:20 Jurnal de modă(r)

9:55 Bolt 
 (SUA, 2008, f. doc.)
11:30 Cronicile din Narnia: 

Prinţul Caspian 
 (Angl.-SUA, 2008, avent.)
13:55 27 de rochii (SUA, 2008, 

com. rom.)
15:40 Eu şi monstrul meu 
 (SUA-Angl., 2007, avent.)
17:30 Cu toţii 
 la surf! (SUA, 2007, f. doc.)
18:55 Crăciun cu scântei (SUA, 

2006, com. de fam.)
20:30 Stand-Up Café (2008, s. 

com., ep. 3)
21:00 Omul din interior (SUA, 

2006, thrill. acţ.)
23:10 Borat (SUA, 2006, com.)
0:30 007 - Partea lui de 

consolare (SUA-Angl., 
2008, acţiune)

2:15 Pescuit 
 sportiv (Rom.-Fra., 2007, 

dramă)
3:35 Abisul 
 (SUA, 1989, s. avent. fant.)

4:05 Leru-i ler (r)
5:45 Imnul României
5:50 Teleshopping (recl.)
7:10 Universul credinţei (live)
9:00 Desene animate - Clubul 

Disney
9:55 Colind de Crăciun (Ger., 

2005, com. de fam.)  
11:30 Tezaur folcloric
13:00 Cerbul de Aur 2009 * 

Making of (pII)
14:00 Telejurnal*Meteo
14:20 Înainte şi după
14:30 Arthur şi Minimoys (SUA-

Fra., 2006, f. doc.)  
16:20 Cerbul de Aur 2009 - 

Concert Holograf
17:45 Meciul vieţii (SUA, 2005, 

dramă)  
19:35 Colinde şi cântece de 

urare
19:40 Înainte şi după
19:50 Sport
20:00 Telejurnal
 *Omologarea Tragerilor 

Loto 6/49 şi Noroc
 *Meteo
21:10 Dănutz S.R.L. 

(divertisment)
22:15 Colinde şi cântece de 

urare
23:40 Dublu impact (SUA, 1991, 

acţiune)  
1:40 Cerbul de Aur 2009 - 

Concert Vama
3:10 Telejurnal (r)

4:45 Minunata călătorie a lui 
Edgar (r)

 Aventuri, SUA, 1997
5:15 Mesager
5:50 Telejurnal (r)
6:15 Teleshopping (recl.)
7:00 H... ora prichindeilor (pr. 

pt. copii)
8:00 Natură şi aventură (r)
8:30 Zestrea românilor (doc.)
9:00 Motomagia (2007)
9:30 Un zâmbet pe... 4 roţi!
10:00 Ferma
11:00 Sat TV (2009, 

divertisment)
11:30 Pescar hoinar (r)
12:00 Arabela se întoarce 

(Cehslov., 1993, s, ep. 23)
12:35 20.000 de leghe sub mări 

(SUA, 1997, f. de fam.)
13:30 Ovidiu Lipan Ţăndărică şi 

fanfara 10 Prăjini
15:00 Atlas (r)
15:30 Bucătăria lui Jamie: 

Crăciunul (doc.) (r)
16:30 De ce ne îngrăşăm?
17:30 Crăciun cu Smokie la 

Palat
19:00 Videoterapia, cu Marius 

Bodochi şi Olimpia 
Melinte

20:00 Studio 24 (Fra., 2008, ep. 
16)  

20:40 La răscruce de vânturi 
(Angl., 2009, dr. 
romantic.) P.II 

22:00 Telejurnal*Sport*Meteo

6:30 Eu sunt Moşul (SUA, 
2001, com.)(r)

8:00 Madagascar fericit! 
(SUA, 2009, f. doc.)(r)

8:45 Minori fără însoţitori 
(SUA, 2006, com.)(r)

10:30 România, te iubesc!: 20 
de ani 

 de libertate (2008, 
magazin cult.)  

12:30 Apropo TV 
(divertisment)

13:30 Un Crăciun de neuitat 
(SUA, 1989, com.)  

15:15 Ho Ho Ho (Rom., 2009, 
com.) (r)

17:15 Ace Ventura Jr.: Aşa 
tată, aşa fiu (SUA, 2009, 
acţiune)  

19:00 Ştirile PRO TV (2009)
 *Sport*Vremea
20:30 Divertis - Land of Jokes 

(2009, divertisment)
21:30 Doctor Dolittle (SUA, 

1998, com.)  
23:15 Jugaru Shukaru’ (2007, 

divertisment)  
23:45 Un Crăciun de neuitat 

(SUA, 1989, com.)(r)
1:30 Apropo TV 

(divertisment)(r)
2:30 Divertis - Land of Jokes 

(2009, divertisment)(r)
3:30 Jugaru Shukaru’ (2007, 

divertisment)(r)

4:00 Uite cine mai 
vorbeşte (SUA, 
1989, com.)(r)

5:30 Cine este Moş 
Crăciun? (SUA, 
2000, com.)(r)

7:00 Observator
9:00 Capcană pentru 

Moş Crăciun 
 (SUA, 2002, com.)
11:00 Asterix şi Obelix 

contra lui Cezar 
(Fra., 1999, com.)
(r)

13:15 Mr. Bean (Angl., 
1990, s. com.)(r)

14:00 Uite cine cu cine 
vorbeşte (SUA, 
1993, com.)  

16:00 Observator
16:30 În puii 
 mei! (2009, 

divertisment)(r)
18:00 Divertis Mall 

(divertisment)
19:00 Observator
 *Sport *Meteo
20:00 SuperBingo 

Metropolis
1:00 Shaolin Kung Fu 

(Chi., 2007, f.s. de 
acţ.)  

2:00 Săgeata neagră 
(It., 2006, f. s. 
avent.)

4:00 Sport, dietă şi o vedetă 
(2008) (r)

4:30 Mondenii Show 
(divertisment)(r)

5:30 Bravo - Circus Bouglione (r)
7:00 Teleshopping (recl.)
7:30 Camera de râs
8:00 Yin yang yo (r) ep. 5
8:30 Regele Saman (Jap., 

2003, s. d. anim., ep. 5) (r)
9:00 Sport, dietă şi o vedetă 

(2008) (r)
9:30 Casă, construcţie şi 

design (divertisment)
10:00 Teleshopping (recl.)
10:30 Levintza prezintă 

(divertisment)
11:00 Flavours, 3 bucătari 

(divertisment)
11:30 Blonda de la Drept 2 

(SUA, 2003, com.)(r)
13:30 Fermier. Caut nevastă! 

(2009, reality show)(r)
15:00 Cronica Cârcotaşilor 

(divertisment)(r)
18:00 Focus 18
 Cu: Magda Vasiliu
19:00 Focus Sport
19:30 Albă ca zăpada (SUA, 

2001, f. SF)
21:30 Schimb de mame (reality 

show)
23:00 Efect 30 (2009, s, ep. 10)
0:00 Invazia păianjenilor (SUA, 

2003, thrill.)  

7:15 Teleshopping (recl.)
7:45 În numele iubirii (Mex., 

2008, s)(r)
8:30 Teleshopping (recl.)
8:45 Dona Barbara (Col.-SUA, 

2008, s)(r)
10:00 Răţuşca cea urâtă (Arg., 

2007, s)  
11:45 Teleshopping (recl.)
12:00 Răzbunarea Victoriei 

(SUA-Ven., 2006, s)  
14:00 Văduva Blanco (SUA, 2006)  
15:30 Destine furate (SUA, 2007)  
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Paradisul blestemat (Mex., 

2007, s)  
17:30 În numele iubirii (Mex., 

2008, s)  
19:30 Dona Barbara (Col.-SUA, 

2008, s) 
20:30 Cinema ACASĂ: Crăciun în 

Ţara Minunilor (SUA-Can., 
2007, com. de fam.)  

22:15 La naiba, să PoveŞtim! 
(2009, divertisment)  

23:15 Terra Nostra (Braz., 1999, s)  

7:30 Megastar (Aus., 2003, 
ep.52) - Viggo Mortensen

8:00 Teleshopping (recl.)
8:15 Pro Motor (2007, emis. 

sport)
9:00 Bărbaţii în negru (SUA, 

1997, s. anim., ep. 5)
9:30 Prizonieri în paradis 

(SUA, 1994, acţ. com.)(r)
11:30 Lumea PRO CINEMA
12:00 Dansez pentru tine 

(2009, emis. concurs)
16:00 Paza de coastă (It., 2005, 

s. politist, ep. 4)  
17:00 Magia zăpezii (SUA, 2005, 

dr. romantic.)  
19:00 Monk (SUA, 2002, s. 

politist, ep. 13)
20:00 Crăciunul lui Karroll (SUA, 

2004, com.)  
22:00 Femeia invincibilă (SUA, 

1995, thrill. acţ.)  
0:00 Aproape de adevăr (SUA, 

2005, s. politist, ep. 1) 
1:00 Cracker: Psihologia 

crimei (engl., 1993, s. 

7:00 Concert de colinde 
americane (r)

8:00 Cu rolele prin Bucureşti 
(r)

8:05 Lotte din Oraşul 
Invenţiilor (Eston-Let., 
2006, f. doc.)

9:30 Teatru: “Pinocchio”
11:05 Cea de-a 16-a ediţie a 

Festivalului 
 Internaţional de Circ de 

la Massy
12:05 Romanian Piano Trio în 

recital
14:00 La porţile ceriului
 Gazda emisiunii Grigore 

Leşe
14:30 Gigi Căciuleanu 

Romanian Dance 
Company

15:30 Teatru: Plicul
16:30 Vedetele cântă colinde
17:00 Remix (muz.)
18:00 Making of: Vivat Bachus 

şi amorul (r)
18:30 Noaptea  ep. 5
19:00 Concert Remus Azoiţei 

în turneul Brahms
20:35 Taracea * Flamenco
21:05 Eddy Mitchell  
22:05 Escrocii (engl., 2004, s)  

ep. 3
23:05 Educaţia zânelor (Arg.-

Fra.-Por., 2006, dramă)  
0:50 Remix (muz.) (r)
1:50 Neguţătorul din Veneţia 

(SUA-it.-lux., 2004, 

6:00 Babylon 5 - Voci în 
întuneric (SUA, 2007, S.F.)

7:15 În căutarea semnelor: 
Tărâmul întunericului 
(SUA, 2007, avent.)

8:50 Titanic (SUA, 1997, dr. 
romantic.)  

12:00 Călătorie cu peripeţii 
(SUA, 2008, com.)  

13:25 Busola de aur (SUA, 2007, 
f. avent.fam.)  

15:15 Indiana Jones şi regatul 
craniului de cristal (SUA, 
2008, avent.)  

17:15 Dragostea în vremea 
holerei (SUA, 2007)  

19:30 Filme şi vedete
20:00 Cavalerul negru (SUA, 

2008, acţiune)  
22:35 Lumea văzută de Ion B. 

(rom., 2009, f. doc.)  
23:40 True Blood (SUA, 2008, s, 

ep. 7)
0:35 Sweeney Todd: Bărbierul 

diabolic din Fleet Street 
(SUA-Angl., 2007, thrill.)

ReŢeTA zileiGlume Glume

Vasile Ghica

- De ce bei direct din sticlă, omu-
le? E urât.

- I-am promis soţiei că nu mă mai 
ating de pahar.

[
- Care e organul cel mai lipsit de 

sensibilitate din corpul uman?
- Nasul. Toată viaţa nevestele îşi 

duc de nas bărbaţii fără ca aceştia 
să simtă.

Baclava
Ingrediente: foi de plăcintă  1 pachet, 250 g unt topit, 1/2 nuci pisate, 250 g 

zahăr. Pentru sirop: 1/2 zahăr, 250 ml apă, esenţă de vanilie, lămâie.
Se unge tava, se întind  2-3 foi şi fiecare se unge cu unt topit, se presară nucile 

amestecate cu zahăr. Se repetă operaţiuneaa până se termină foile. Se unge şi 
ultima foaie. Se taie baclavaua în bucăţi potrivite  şi se pune la copt. Când este 
gata se însiropează  cu siropul făcut, la care se adaugă zeamă de lămâie ca să nu 
fie prea dulce. Se acoperă şi se lasă până a doua zi. 

S.G.        
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
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România Sud‑Est 24‑25‑26‑27 decembrie 2009Meteo

Bucureşti
1*/7*

Litoral
1*/7*

Brăila
0*/3*

Galaţi
-1*/7*

Braşov
-5*/4*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:45 am
‑ apune: 4:28 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:45  am
‑ apune: 4:28 pm

Crăciun 
cu vreme 
blândă

Lumea pe web

Soluţiile jocurilor de ieri:

Să bem!

Artişti cu probleme
Steven Tyler, din nou la dezintoxicare

Steven Tyler, solistul trupei Aerosmith, s‑a internat din nou într‑o 
clinică de dezintoxicare, al cărei nume nu a fost dat publicităţii, pen‑
tru a‑şi trata dependenţa de analgezice, rockerul american în vârstă 
de 61 de ani abuzând de aceste medicamente în ultimii zece ani, pen‑
tru că a trebuit să susţină numeroase concerte, deşi suferise diverse 
accidentări.

NewsIn/M.Z.

Expoziţii 

‑ Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Satira dezbră‑
cată” (caricatură), Florian Doru 
Crihană.

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
expoziţie de sculptură‑instala‑
ţie, Maria Pop Timaru; expoziţie 
de pictură, Jana şi Gheorghe 
Andreescu; „Text şi timp”, pic‑
tură expresionistă, Constantin 
Severin; expoziţiile permanente.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Salonul de 
iarnă”, artişti plastici gălăţeni.

‑ Casa de Cultură a 
Sindicatelor – „Frumuseţile 
României” (fotografie). 

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie – expoziţia itinerantă 
„Instantanee tehnice”, din patri‑
moniul Muzeului Ştiinţei şi Tehnicii 
„Ştefan Procopiu” – Complexul 
Naţional Muzeal „Moldova” Iaşi; 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc); Casa Cuza Vodă; Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri); Casa 
Memorială „H. P. Bengescu” 

(com. Iveşti); Casa Rurală (com. 
Suhurlui); expoziţiile permanen‑
te.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Vis de 
iarnă”, „Peşteri din România 
– mirifica lume a carstului”; 
Grădina Botanică, Rosariumul, 
Acvariumul; expoziţiile perma‑
nente.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Icoană pe sticlă” (cur‑
sanţii clasei de pictură); „Culorile 
toamnei” (cursanţii clasei de artă 
fotografică).

‑ Galeria „Umor la etaj”, se‑
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Curtu – În bună vecinătate” 
(caricatură).

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” – închisă până pe 26 
decembrie inclusiv.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” ‑ închisă 
până pe 27 decembrie inclusiv.                    

C.S.Carp 

Carnet cultural

ORIZONTAL: 1) Cu capul tulbure după beţie – Ţine 
la băutură… mult. 2) Gustul vinului pelin – Vin tocmai 
din ţările arabe…pentru conducători. 3) Rumegător 
nordic – Indo‑europeni din stepele Mării Negre. 4) 
Îmbătat în cele din urmă! – A mia parte din ceva (pl.). 
5) Suc de fructe băut la sete – Zburător legendar. 6) 
Ţine la băutură, la cramă – Pene de despicat butucii. 
7) Merge la o bere – Vinuri uşoare, care se consumă la 
peşte. 8) Corp de divă! – Locul paharului, la un toast – 
Tolomac la cap! 9) Se sparg pentru miez – A ucide… 
ca băutura în exces. 10) Ca vinul învechit – Cută a fe‑
ţei.

VERTICAL: 1) Lichior de cireşe amare sau vişine. 
2) A se îmbăta uşor – Bogăţie. 3) Local la răscruce de 
drum – Băutura marinarului – Întrebare. 4) Mere rase! 
– „Făcut” după băutură. 5) Sticlă de vin, în Moldova 
–Strigăt la horă. 6) Cum sunt bune băuturile vara – 
Bărbat în casă. 7) Expresie a feţei. 8) Cultivă via şi face 
vin. 9) Măsuri agrare – Copaci. 10) Puţin sirop! – Loc 
de treierat – Caid!

Mihai Gherasim

NOTE MUZICALE: Orizontal: T, A, O, PRASILE, ELAN, T, A, ACOLADE, USURA, T, AR, OMITE, OC, ALA, 
ODOR, T,  ARARI, ZAR, OM, PITA, FA, ERA, INCAS, INERTE, ARA, TAIN, BRAT. 

CULORI, CULORI: Orizontal:  RIMBAUD, CA, ORANJ, ELAN, MIC, USCARI, BT, TREABA, ATA, ARAMA, 
STOPURI, IB, AER, RA, UZA, N, TIS, CRIN, GRENADA, UO, EOL, ROSU, S.

(Ţ)Iripoanca, 
o nouă specie 
de piţi

[ Unde şi le ţine? 
Ţiripoanca este o nouă spe‑
cie de piţipoancă, un pic mai 
spilcuită, ceva mai citită şi cu 
mult mai evoluată decât tova‑
răşele cocălăriţe, dar cu ADN 
de „piţi”. Ţiripoanca este, în 
esenţă, piţipoanca omului de 
afaceri, cu mulţi, foarte mul‑
ţi bani. Piţipoanca lui Ţiriac, 
de exemplu. Sau piţipoanca 
lui Irinel, cu precizarea că în 
acest caz vorbim de iripoance, 
dat fiind bogatul „palmares” 
al Columbeanului. Iaca şi un 
exemplu concret: Anamaria 
Ferentz. „M‑ai omorât cu 
asta. Cine dracu’ e?!”, l‑a în‑
trebat Mădălin Voicu pe Cristi 
Brancu, venind vorba de sus‑
numita. „Are două facultăţi”, 
explică Agentul Vip. „Unde şi 
le ţine?!”, sare din colţ întreba‑
rea maliţioasă a lui Mădălin. În 
decolteul de fost iepuraş dez‑
golit de hăinuţe, ar spune unii. 
Mă rog, şi alde Simona Sensual 
are tot două facultăţi, nu că 
s‑ar vedea. Ori şi le‑a făcut 
din silicon? Pe de altă parte, 
Iripoancele, adică piţipoance‑
le lui Iri, sunt o specie în con‑
tinuă înmulţire şi în perpetuă 
acaparare de noi teritorii tv. La 
mai mult şi la mai mare!

[ Piersic. Florin Piersic. 
Marele artist a câştigat din 
nou, pentru a treia oară conse‑
cutiv, premiul cel mare la Gala 
postului Realitatea Tv „Zece 
pentru România”, secţiunea 
actori. Am citit cu înfrigurare 
numele celor consideraţi de 
popor cei mai buni artişti ai 
momentului. Era să mă umfle 
râsu’‑plânsu’ când am citit nu‑
mele Adelei Popescu strecu‑
rat între Draga Olteanu Matei 
şi Jean Constantin. S‑avem 
pardon, ca musca în lapte. Şi 
totuşi, topul e top! M‑a durut 
când Melania Medeleanu l‑a 
întrebat pe Florin Piersic, ur‑
cat pe scenă ca să‑şi bucure 
publicul: „Spuneţi‑ne când să 
ne întoarcem pe scenă?”. Şi pe 
marele artist l‑a lovit în suflet 
replica autosuficientă a mo‑
deratoarei. Nu neg că Piersic 
e greu de oprit din povestit, 
dar parcă nu merită să fie uşu‑
it de pe scenă cu grabă. Nu 
de alta, dar prea ne‑au plecat 
anul acesta mulţi mari artişti. 
Şi mi‑e al naibii de frică de tă‑
cerea care l‑ar putea urma pe 
Florin Piersic.    

[ Bubulina împodo‑
beşte bradul. Revin la Gala 
„Zece pentru România” şi re‑
marc, la secţiunea cântăreţi, 
că Fuego îi suflă în ceafă lui 
Bănică Junior. Mai rămâne 
doar să şi Dansez(e) pentru 
tine. Cum amândoi cântă de 
Crăciun, tare‑aş vrea s‑aud 
un „Împoodoobeeşte, mamă, 
bradul”, varianta elvis‑bănică, 
adaptare după Bubulina sau 
Veta cu chiuveta.

Părinţii lUi „WOrD” SUnT bUni De PlaTă. 
o curte de apel federală americană a confirmat marţi condam-
narea microsoft la plata unei despăgubiri de 290 de milioane de 
dolari întreprinderii canadiene i4i din toronto pentru violarea 
brevetului pe care îl deţinea aceasta cu privire la limbajul Xml. 
aceeaşi curte a confirmat, de asemenea, o decizie a tribunalului 
din prima instanţă care interzicea microsoft să vândă unele ver-
siuni ale popularului său program Word, alcătuite pe baza teh-
nologiei brevetate care a constituit obiectul litigiului. microsoft 
a precizat - într-un comunicat - că va lua măsuri rapid pentru a 
se conforma dispoziţiilor în legătură cu vânzarea Word, cu efect 
din 11 ianuarie, dar că ar putea să facă din nou apel în legătură 
cu restul sentinţei.

ne PlaC iniţiaTivele gOOgle. google şi-a mo-
dificat, luni, logo-ul de pe pagină principală, pentru a celebra 
crăciunul şi a le ura utilizatorilor săi „Sărbători fericite!”. lo-
go-ul păstrează doar primele două litere şi ultima, la mijloc 
fiind adăugată o carte poştală cu un soare, o oază de apă şi 
un palmier, stilizate astfel încât, în ansamblu, imaginea să re-
dea cuvântul „google”. google îşi schimbă logo-urile cu ocazia 
sărbătorilor şi a altor evenimente speciale. Recent, google şi-a 
modificat logo-ul pentru a sărbători descoperirea unor cantităţi 
„semnificative” de apă îngheţată pe lună. totodată, pe 7 oc-
tombrie, google a introdus, pe pagina sa de start, în locul lo-
go-ului său obişnuit, un cod de bare pentru a marca împlinirea 
a 57 de ani de la patentarea invenţiei. Pe 1 decembrie, pagina 
google.ro şi-a modificat logo-ul cu ocazia Zilei naţionale a 
României, adoptând culorile drapelului şi înlocuind litera „l” 

Actorul de teatru şi film, pe‑
dagogul, publicistul şi scriitorul 
Mircea Diaconu s‑a născut la 
24 decembrie 1949, în comuna 
Vlădeşti, judeţul Argeş. După 
absolvirea Institutului de Artă 
Teatrală şi Cinematografică “I.L. 
Caragiale” din Bucureşti (1971), 
este angajat, în anul 1972, la 
Teatrul “Bulandra” pe scena că‑
ruia, după debutul din 1970 (în  
“Harfa de iarbă” după Truman 
Capote), a jucat în piese pre‑
cum “Revizorul” de Gogol, “A 
12‑a noapte” de Shakespeare, 
“Răceala” de Marin Sorescu, 
“Furtuna” de Shakespeare, pre‑
cum şi în alte piese, până în anul 
1982, după care a fost angajat 
la Teatrul “C.I. Nottara”, unde în 
prezent este şi director. Pe aceas‑
tă scenă calităţile sale de actor 
complex, atât în comedie, cât şi 
în dramă, i‑au asigurat roluri în 
“Cum vă place” de Shakespeare, 
“Pădurea” de Ostrovski, “Ultimul 
bal” după Liviu Rebreanu, 
“Burghezul gentilom” după 
Moliere ş.a. A colaborat şi cu alte 

teatre, precum Theatrum Mundi, 
Teatrul Naţional Bucureşti ş.a. Ca 
actor de film a  debutat în anul 
1971 în “Nunta de piatră”, după 
care a fost distribuit în pelicu‑
lele “Actorul şi sălbaticii”, “Mere 
roşii”, “Vânătoarea de vulpi”, “De 
ce trag clopotele, Mitică?, “Asfalt 
tango”, “Filantropica”, “Legături 
bolnăvicioase”, “Cum mi‑am pe‑
trecut sfârşitul lumii”, “Ticăloşii” 
ş.a.  În activitatea didactică s‑a 
implicat din anul 1977, ca asis‑
tent la actorie, IATC Bucureşti 
(clasa Olga Tudorache), din 1991 
predă cursuri de actorie la ace‑
eaşi instituţie (şi profesor, din 
1995) care acum are titulatura  
Universitatea Naţională de Artă 
Teatrală şi Cinematografie. A 
desfăşurat / desfăşoară şi o in‑
tensă activitate publicistică şi 
literară,   debutând cu volumul  
“Şugubina” (premiat de Uniunea 
Scriitorilor). A mai publicat vo‑
lumele “La noi când vine iarna” 
(1980), “Scaunul de pânză al ac‑
torului”  (eseu, 1985). A activat ca 
membru al Consiliului Naţional al 

De sărbători

Vremea se va îmblânzi în zilele de Crăciun, fiind 
mai caldă decât media obişnuită a ultimei decade din 
decembrie. Cerul va fi temporar noros, iar vântul va 
sufla moderat, din sud şi sud‑vest. Dimineţile vor fi ce‑
ţoase, fiind posibilă şi apariţia burniţei. Temperaturile 
maxime vor urca până la 7°C, iar minimele la ‑1°C. 
Presiunea atmosferică va fi de 751 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea de 90‑95 la sută.
Temperaturile diurne vor rămâne pozitive pe toa‑

tă durata acestei săptămâni. Maximele vor fi de până 
la 7°C în weekend, când sunt aşteptate şi câteva re‑
prize de ploaie, în timp ce minimele vor fi, noaptea, 
de ‑3°C. 

(informaţii preluate din surse on‑line)

:))))), Google!
Elena Parapiru

Aniversări

Mircea Diaconu, la  60 de ani

Audiovizualului (1998‑2002); în  
anul 2008, în urma redistribuirii, 
devine senator PNL, în colegiul 
I, Argeş. Este căsătorit cu actriţa 
Diana Lupescu şi au doi copii.

La ceas aniversar, urarea 
noastră de “La mulţi ani!”. 

V.G.
         

…
Readus în 
memorie

Film cu 
episoade
Zeci de sute

Cade la 
înţelegere
Noaptea în 
cap!

O 
femeie 
care se 
pierde 
uşor

A selecta 
un parfum
Caiete!

Dă gust 
bucatelor
Macaroane

Dau din cap
Casete din 
plastic!

Inimă de 
mamă!
Măsuri de 
lichide

Albit la 
faţă!
Mioară

Singuri!
Cântă la 
curent

Curte la 
parter!
Întrebare

…
Prinse în 
horă!

Orientare 
de stânga!
Actul 
puterii

Aţă 
încurcată!
Ceas de 
ceas!

…
Crimă

Prinsul 
de blană

Rod în 
lemn
Corina 
Tudor

Unse!
Strâns cu 
forţa

Nuanţă de 
culoare
Merg la o 
bere

Unică
Livia Iorgu

Trage cu 
urechea
Cutie!

Urmat de 
un lălăit!
Maici!

Delicatesă 
dulce (art.) 
Două din 
trei!

A ucide 
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* Poanta e veche, dar merge spusă atunci când imaginaţia îţi 
joacă feste. Sunt atât de emoţionat de momentul venirii Moşului, 
că simt o jenă din acest punct de vedere. De aia şi vin cu gluma 
asta răsuflată. Ştiţi ce brad îşi doresc femeile pretenţioase de 
Sărbători? Brad Pitt! Mă scuzaţi pentru anecdota asta în genul 
„Urzicii”!

* Îmi plac subiectele legate de pomii de Crăciun, nu şi preţul 
acestora. Poate şi de aceea am dialogat războitor cu un nene 
vânzător de pini şi molizi care se dau brazi de Pirinei. „Cât cos-
tă acest copac?”, l-am întrebat bănuind că voi primi un răspuns 
care-mi va sugruma bugetul. „Un milion, dom’le!”, m-a încuiat 
negustorul. Adică nu m-a încuiat că am şi intrat în detalii cu 
domnia sa: „Un milion de euro? / Hai, dom’le, mă iei la mişto? / 
Iartă-mă, monşer, dar am impresia că matale ai început.” Fireşte, 
am găsit la doi paşi de el un brad mai arătos şi mai ieftin cu 40 
de lei. Îi doresc sănătate primului comerciant. Eu ce-aş mai fi 
scris dacă n-ar fi existat dezbaterea aceea la minus nu-ştiu-câte 
grade Celsius?

* Ca să cunoaşteţi din timp ora la care vă va vizita diseară 
Moş Crăciun, e musai să consultaţi astăzi Mersul Renurilor. Mă 
scuzaţi, al Renilor. La ce greu se circulă în Galaţi, cred că la noi 
va veni Nea Senectute prin martie, aprilie. Cu maxi-taxi, că atunci 
no să-i mai meargă şareta. Fi-va fleşcăială. 

* Dacă aveaţi vreo grijă, Elena Udrea a fost avizată favorabil 
de comisia parlamentară care i s-a uitat în decolteu o oră şi ceva. 
Deci, vorba domnului Mircea Toader, Lenuţa poate fi ministru. 
Bravo! Iată că putem avea şi oameni competenţi „pe pile” în ţara 
asta. Mândră vedeta (dragoare), meşter cârmaciul!

* Cunoscutul realizator de televiziune (altfel nu puteam să-i 
spun) Mircea Badea a defilat cu pene pe fund prin faţa Palatului 
Victoria, adică la Guvern. Ar fi pierdut un pariu cu alde Boc şi 
Berceanu şi de aia s-a dezbrăcat la pieptul gol făcând paradă sub 
temperatura îngheţului. Demersul său merită un salut, dar de la 
nişte pene pe fund se poate ajunge la o pneumonie de n-o mai 
rezolvă nici ministrul ungur al Sănătăţii care ar urma să fie votat 
de Parlament. Crăciun norocit! 

De Crăciun 
Cadouri pentru copiii nevăzători 

Astăzi, la ora 10.00, Asociaţia Nevăzătorilor din Galaţi organizează 
o acţiune dedicată copiilor cu probleme de văz, ne-a informat pre-
şedintele organizaţiei, Ioan Lepădatu. La sediul asociaţiei, cei 45 de 
copii vor primi pachete cu cadouri, pentru care organizatorii acţiunii 
mulţumesc Primăriei Galaţi, Şantierului Naval Damen, firmelor Spring 
Capri şi Morărit Panificaţie.  

G.K. 

În satul Şerbăneşti,  comu-
na Lieşti, trăieşte familia Săftica 
şi Dumitru Bujor cu trei copii, 
dintre care doi sunt bolnavi. A 
doua fiică - Mariana Ionela, în 
vârstă de nouă ani  a suportat, 
cu un an în urmă, o operaţie pe 
cord şi, de atunci,  eforturile ce-
lor doi soţi pentru a o trata sunt 
permanente. Între timp,  familia 
Bujor a aflat că şi cel de-al treilea 
copil, Cristi Ionuţ, în vârstă de  
cinci ani, este bolnav. El a fost 

Scrisoare, din Lieşti, către Moş Crăciun

Familia Bujor 
aşteaptă un semn 

de la noi
diagnosticat cu autism atipic şi 
se numără printre persoanele cu 
handicap „care necesită protec-
ţie specială”. 

Cum această familie trăieş-
te doar din salariul de 500 lei şi 
cum tratamentele de întreţinere 
pentru cei doi copii bolnavi sunt 
zilnice, e clar că micul venit nu 
e suficient nici pentru medica-
ţie. În plus, familia Bujor merge 
cu Ionuţ de două ori pe săptă-
mână la Focşani. „O şedinţă de 

consiliere costă 30 lei pe 
oră (300.000 lei vechi), 
plus transportul până la 
Focşani de două ori pe 
săptămână, ni se plân-
gea domnul Bujor. Eu 
fac sobe, nu am lucrat de 
două luni şi nu ştim cum 
ne-om mai descurca...”.  

Noi ştim că avem creş-
tini darnici atât în Lieşti, 
cât şi în toată eparhia. Îi 
rugăm pe creştinii din 
această localitate să fie 
solidari cu necazul aces-
tei familii. Crăciunul tre-
buie să vină în fiecare 
casă. Cea a familiei Bujor 
este situată în apropierea 
frumoasei biserici din 
Şerbăneşti, iar ei au ne-
voie de o rază de lumină.  
Doamne ajută!

Foto: Maria S.  

Mersul 
Renurilor

Copiii bolnavi ai familiei Bujor
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